
BESEDE IN DEJANJA 

POMEMBNE IZKUŠNJE 
MARIBORSKE TEKSTILNE 
TOVARNE 

V MTT so lani kar za 12,1 odstot­
ka povečali produktivnost; leto pred 
tem pa za 3,7¾. Kako je bilo to 
mogoče, ko pa so, recimo, nekaj let 
zapored pred tem povečevali pro­
duktivnost le za pičli poldrugi ud• 
stotek letno. Ce1otni dohodek na.za­
poslenega je leta 1968 znašal le 39,9 
milijona. Ob povečani produktivno­
sti pa se je leta 1969 povečal na 51,1 
milijona, lani pa na 62,2 milijona. 

Zdaj, ko imamo tolikšne lastne 
izkušnje, verjamemo, pravijo v MTT, 
da je v naših industrijskih podjetjih 
kakih 20"/9 ljudi odveč. 

še pred dobrima dvema letoma 
Je bilo v Mrr 5a00 delavcev, zdaj 
Je še 4448. Samo lani so za 500 ljudi 
suianjšali kolektiv. 

Pravijo pa, da bo mogoče v pod­
jetju še brez kakih 400 ljudi. Zdaj, 
ko manj ljudi naredi več, se je tudi 
poprečni osebni dohodek na zapo­
slenega dvignil na 1270 dinarjev. 

Delo, 15. VII. 1971 

TUDI ZASEBNIKI! 
Poslanci srbske skupščine so mnc• 

nja, naj bi bili deležni regresa pri 
prehodu na ekonomske najemnine 
stanovanj predvsem upokojenci, in­
validi in zaposleni z nizkimi oseb• 
nimi dohodki. Novi republiški za­
kon o izločanju sredstev za stano­
vanjsko gradnjo tudi v prihodnje 
predvideva dosedanji minimum 4"/,, 
obveznega izločanja sredstev za sta­
novanjsko gradnjo, novost v osnut­
ku zakona p,a je obveznost zasebnih 
delodajalcev, da morajo tudi oni v 
sklad za stanovanjsko izgradnjo iz. 
ločati 4¾ osebnih dohodkov zapo­
slenih. 

Delavska enotnost, 10. VII. 1971 

NOVI DAJ-DAM 
živilska industrija je že preraču; 

nala in izstavila vladi kompenzacij. 
ski račun. Za pokritje razlik v ceni 
in drugih stroškov do lmnca letoš­
njega leta zahtevajo mlinska inJu­
strija ter industrija sladkorja ter 
olja 1,24 milijarde dinarjev. Od tega, 
zahtevata mlinska industrija in in­
dustrija sladkorja po 500, a industri• 
ja olja 240 milijonov dinarjev. 

Zvedeli smo, da bo že ta mesec 
vlada sprejela sklep o zvišanju dav­
ka na promet tobaka. Tako dobljena 
sredstva bodo uporabili za kompen­
zacijo prehrambene industrije. 

Ekonomska politika 12. VII. 1971 

LIKVIDNOST 
GOSPODARSTVA 
SE šE SLABŠA 

Po najnovejših podatkih službe 
družbenega knjigovodstva je imelo 
10. julija 126 delo"nih organizacij v 
Sloveniji blokirane tekoče račune, v 
skupni vrednosti več kot 587 mili­
jonov dinarjev. V primerjavi z za­
četkom leta so blokirana sredstva 
narasla za več kot 59 9/&, in so sko­
raj štirikrat višja kot v istem času 
lani. Ti podatki med drugim opo­
za1·jajo na stalno, znatno upadanje 
likvidnosti gospodarstva. 

Dnevnik, 15. VII. 1971 
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BLJANSKA BANKA 

PRAVI NASLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 
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LETO IX - šl a&~i> 22. julij 1971 
»TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga lilavod Borec v Ljubljani, Beet~ovno".'a 1?, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije In Zveze rezervnih v0Jaš~1h 
starešin Slovenije. - Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlC - Tisk 
in klišeji C:GP »Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev .,_ Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč• 
nino pošiljajte na naslov:. Uprava •T-V-15• lJubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun ~1-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo In novinarji 22-313, uprava . 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. 

Zdenko Kalin: Spomenik padlim borcem in talcem v Begunjah 

Nagrade vstaje slovenskega 
naroda za leto 1971 · 

»Letošnja podelitev nagrad vsta­
je slovenskega naroda je ponovna 
pomembn~ počastitev tridesetega 
jubileja velike odločitve slovenskega 
naroda - odločitve, da si z orožjem 
izbojuje svobodo, ne glede na to, 
kakšne žrtve bodo za to potrebne. 
Spominu na to veliko odločitev so 
posvečene tudi nagrade vstaje! Za­
to, da bi ga ohranjale čimbolj živega 
in da bi ga posredovale mlajšim 
generacijam, predvsem pa zato, da 
bi naša velika odločitev pred tride­
setimi leti in njeno štiriletno izpol­
njevanje ne ostalo le zgodovinsko 
dejstvo, ampak sestavni del naše 
današnje in jutrišnje zavesti!«, je v 
uvodnih besedah na podelitvi nagrad 
vstaje slovenskega naroda za leto 

1971 - 21. julija v klubu poslancev 
SRS - dejal predsednik republiške­
ga odbora ZZB NOV Slovenije Janko 
Rudolf. 

žirija, ki so jo sestavljali Sergej 
Vošnjak kot predsednik ter člani Ci­
ril Cvetko, Vladimir Ka,včič, Zdravko 
Klanjšček, Vladimir Lakovič, Stane 
Repar, Branko Rudolf in Olga Vipot. 
nik, je prejela v oceno devetindvajset 
avtorskih del ter odločila, da prejmejo 
nagrado vstaje slovenskega naroda za 
leto 1971: FRANJO BAVEC-BRANKO, 
dr. FRANCI DERGANC, STANE KU­
MAR, ZVONE SINTIČ IN MARICA 
čEPE, ZIMA VRščAJ IN FRAN žI­
žEK. 

Obrazlo~itve žirije objavljamo na 
sedmi strani! 

Vstal je in 
raztrgal okove 

Trideset let mineva od tistih dni, 
ko je iskra, skrita pod pepelom, vžgala 
v srcu slovenskega naroda plamen upo­
ra, da je vstal iz teme ponižanja in raz­
trgal suženjske okove. 

V zgodovini našega malega naroda, 
katerega življenjski prostor je na zem• 
ljevidih sveta droben kakor pika, bo 
ostalo zapisano z velikimi črkami za 
vedno: čeprav je majhen, je vstal in 
raztrgal okove! 

Celo v leksikonih in zgodovinskih 
knjigah tujih držav, kjer ni bilo prej 
o našem narodu niti besede, je zapi· 
sano, da smo se leta 1941 skupaj z drn­
gimi jugoslovanskimi narodi vzdignili 
in se junaško postavili po robu orjaške• 
mu, do zob oboroženemu zavojevalcu. 

Kaj vse se je zgodilo tega usodnega 
leta, leta tisoč devetsto enainštiridese• 
tega! Domači politiki so nas izdali, našo 
deželo je preplavila fašistična povodenj, 
Hitler in Mussolini sta jo razkosala ka• 
kor družno uplenjeno žival in odstopila 
del plena prisklednikom. Na štajer­
skem in Gorenjskem so začeli takoj iz· 
vajati že zdavnaj pripravljene načrte 
in vlačiti ljudi v pregnanstvo, sloven­
skemu narodu so odrekli pravico do 
obstoja in pripravili vislice za nepo­
korne; v tako imenovani ljubljanski po· 
krajini se je razkošatila črnosrajčna go­
spoda in skupaj z domačimi kvislingi 
pripravljala ljustvu usodo primorskih 
Slovencev; v Prekmurju so se Madžari 
obnašali tako, ko da na tem ozemlju 
ni bilo nikoli sledu o ljudeh slovenskega 
rodu ... 

In v tem strahotno morečem vzduš­
ju, kjer se je pirovanje zmagovalcev 
mešalo z duhom po krvi in smrti, je od· 
jeknil strel iz vrst naroda, o katerem je 
marsikdo mislil, da je do kraja potep­
tan in zvezan, da mu je že zapečatena 
usoda. Prvemu strelu so sledili drugi, 
zaregljali so mitraljezi, rodila se je pun­
tarska vojska, del nove ljudske vojske 
trpinčene Jugoslavije, ki je fašistom 
temeljito zmešala štrene na Balkanu. 

čeprav številčno majhen, je naš na· 
rod velik, ker mu nasilje in smrtna ob­
sodba nista ubila notranje duhovne mo­
či in volje do življenja, ker je znal 
v najusodnejših dneh z vsemi močmi 
braniti svoj prostor pod soncem. Velik 
pa je tudi po tem, kar je dosegel po 
zmagi nad tujimi zavojevalci in svojo 
izdajalsko gospodo: dve in pol desetletji 
miru v okrilju nove Jugoslavije pome• 
nita za nas vzpon, kakršnega ne bi sicer 
nikoli doživelt. 

Tako bo ostalo o našem narodu za 
vedno zapisano v zgodovini: v svojih 
najusodrnjših urah je vstal in raztrgal 
okove ter po zmagi sprostil svoje ustvar• 
jalne moči. Pri vsem tem ga je vodila 
Komunistična partija oziroma Zveza 
komunistov. 

F. š. 

Naročnikom! 

Ob 30-letnem jubileju vstaje 
ga naroda pošiljamo plameneče 
in čestitke vsem udeležencem in 
cem narodnoosvobodilnega boja 

Upamo, da razumete, zakaj ste priču.iočo 
številko »TV 15« prejeli dan kiasneje kot po 
navarli. Tiskana ,ie bila v sredo popolclne, 
zaradi praznika pa ni mogla naprej. Ha !Ji 
jo izrlali oziroma tiskali prej, Je bilo nemo­
gore, kn· ne moremo spreminjati »vozneg:i 
reda« v tiskarni. 

Uredništvo in uprava 
»TV-le';" 

skih tleh! 

RO ZZB 
RO ZRVS 

Zavod Borec - uredništvo in uprava 
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DOGODKI TEDNA 

• Zvezna konferenca SZDL se je 
prvič sešla v novi sestaivi. Prisotnih je 
bi'lo 110 delegatov republiških in po­
krajinskih konferenc, 30 delegatov pa 
je bilo odsotnih. Za predsednika je po­
novno izvolila Veljka Milatovica, člana 
črnogorske delegacije, za generalnega 
sekretarja pa Allija Shukrijo, člana po­
krajinske delegacije Kosova. Sprejela 
je tudi predlog, da kandidira za pred­
sednika zvezne skupščine Mijalko To­
dorovi<\ ki ga je skupščina SR Srbije 
izvolila za poslanca zbora narodov. Do­
sedanjemu generalnemu sekretarju Be­
nu Zupančiču je potekel štiriletni. man­
dat. 

• Predsednik sveta zveze sindikat.ov 
Jugoslavije Dušan Petrovic je poslal 
zvezni skupščini pismo, v katerem na­
vaja, da v zadnjem času nelikvidnost 
vedno bolj narašča in zaostruje tudi so­
cialne probleme. Pojavljajo se težave 
pri rednem izplačilu osebnih dohodkov. 
Dušan Petrovic v pismu zahteva, naj 
gospodarski zbor skUJl)ŠČine na prihod­
njem zasedanju prouči sedanje stanje 
in sprejme sklepe. Nestabi'lnost, po­
vzročena tudi z nelikvidnostjo, je znat• 
na ovira za uresničevanje sklepov dru• 
gega kongresa samoupravljavcev in ne­
davno sprejetih ustavnih dopolnil. 

• Dveletna prizadevanja za odpra­
vo nelikvidnosti v gospodarstvu so os­
tala skorajda brez uspeha in medseboj­
ne terjatve so zdaj še nevarnejša grož­
nja gospodarstvu. Mnoga podjetja ni­
majo niti dinarja. na svojih tekočih ra­
čunih in se poskušajo znajti na vse 
mogoče načine, da bi izplačala !81:"j 
minimalne osebne dohodke. MarsikJe 
postaja to že politični problem, denar 
za osebne dohodke je nekako treba 
ustvariti, samo da ne bi bilo nezado­
voljstva med delavci. O trenutnem sta­
nju govore tudi številke: še pred dve­
ma letoma je gospodarstvo povprečno 
plačevalo račune v 68 dneh, zdaj šele 
po 86 dneh. Nekateri izračuni . kažej<?, 
da. bi morale imeti gospodarske orgaru­
zacije na tekočih računih trikrat več 
denarja, kot ga imajo, če bi hotele nor­
malno poslovati. 

• Pri RK SZDL je 58 delegat.ov po­
dročnih organizacij socialistične zveze 
ustanovilo kmečko sekcijo in izvolilo 
15-člansko predsedstvo, v katerem je 
13 kmetov, kar je več kot so prvotno 
predvidevaM. S tem. ~e začne prak~ič~o 
uresničevanje zamisll o ustanavlJan.Ju 
kmečkih sekcij pri organizacijah SZDL 
na vseh ravneh to je pri krajevnih in 
občinskih konferencah ter Pri republi­
ški konferenci SZDL, kot je v uvod­
dnem govoru poudaril Franc. Simoni<?, 
ki je bil izvoljen za predsednika sekci­
je. s tem se začne uresničevati želja na­
ših kmečkih ljudi po politični organi­
ziranosti. 

• Vse maroške radijske postaje 
so obJavile magnetofonske posnetke z 
usmrtitve zarotnikov proti kralju Ha­
sanu II. Slišati je bilo povelja v arab­
ščini wlt:like oficirjev, strele. Vso to 
zvočno orgijo smrti je objaviila radijska 
postaja, katere snemalci so bili na mo­
rišču. Poročajo, da so v Rabatu v po­
polni tišind poslušali to oddajo. Po po­
nesrečenem prevratu so maroške obla­
sti uvedle števime nove ukrepe, ki po­
večujejo nadzorstvo nad vsem življenje~ 
v državi. Vprašanje pa je, če bo tudi 
to kralju trajno pomaga:lo. 

• Jordanska vojska se je odločila za 
ob5e7.en na.pad na zadnja. oporišča pa­
lestinskih komandosov v Jordaniji. Po 
poda.likih pred5ta~ov: pa.les~~ ~ 
vobodilne organizac1Je Je druga diviz1Ja 
jordansik.e vojske ob podpori dveh 
oklepnih brigad in dv~ ~j?M'V 
udarnih enot začela prodirati proti be­
gunskim taboriščem in proti opori­
ščem palestinskih komandosov v Se­
verni Jordaniji. 

• Potres nenehno opozarja na svo­
je ruši-lno dejanje. V čilu je potres ter­
jal 82 žrtev in več kot 350 poškodova­
nih porušenih pa je bilo več kot 13.000 
hiš: Potres je tudi zamajal kraje v ju­
govzhodnem delu Turčije, ki pa ni po­
vzročil večje škode. Obsežen potres, z 
epicentrom okoli 120 km jugovzhodno 
od Pavije, je prizadel Emilijo in Ro­
manjo, Lombardijo ter območje okoli 
Genove. Potres je poruši<! precej hiš, 
terjal pa je tudi nekaj smrtnih žrtev v 
pokrajini Reggio Emilia. 

• Prvostopenjsko stockholmsko so­
dišče je obsodilo ustaška terorista 
Brajka iil1 Bartšica, ki sta ubila vele­
poslainika . Rolovi6a in ranila tajnico 
Miro štempihar, na dosn:u.iino ječo, glav-

nega pobudnika teroristične skupine 
Stojanova na 4 leta robije, Miličevica 
in Lema pa vsakega na dve leti zapora. 
Oparovalci so oceniili kazni za zadnje 
tri zločince kot premile. Sodišče je 
sklenilo, da preiskovalnega zapora ne 
bo štelo v kazen, ker so obtoženi med 
preiskavo lagali. Po prestani kazni bo­
do Stojanova, Miličevica in Lema takoj 
izgna1i i12: švedske. 

• Predsedruk ZDA Nixon se je v 
svoji poletni rezidenci v Kaliforniji s 
svojimi bližnjimi sodelavci lotil pretre­
sanja vietnamske politike, z namefl:om, 
da pripravijo odgovor ZDA na. naJno­
vejše predloge začasne revoluc1onarI_:te 
vlade Južnega Vietnama o prenehanJu 
vojne. Sklenili so, ~ David Bru~. 1;1e 
bo več vodil delegacije ZDA na panskih 
pogajanjih. Nixonu in državnem~ se­
kretarju Willliamu Rogersu_ je Kiss:~ger 
poročal o svoji pravkaršnJi turneJI ~ 
Bližnjem vzhodu in skrivnem potovanJu 
na Kitajsko. Ves svet je presenetila 
novica, da bo Nixon do prihodnje po­
mladi obiskal Kitajsko in sicer na po­
vabHo kitajskega predsednika vlade ču­
enlaja. O tem pomembnem političnem 
dogodku na široko p~ vse svetovno 
časopisje. Pri proamenških vlad~ . v 
A2liji je vest vzbudila presenečenje in 
preplah, pa tudi Moskva je o tem do­
godlru skrajno redkobesedna. 

• Predsednik Tito je na Brionih 
sprejel italijanskega pisatelja Alberta 
Moravio in njegovo ženo. Odgovoril mu 
je na vrst.o vprašanj o razvoju Jugosla­
vije in aktualnih mednarodnih pro­
blemih. 

• V Bruslju so podpisali prvi trgo­
vinski sporazum med ZSSR in Bene- . 
luksom - gospodarsko unijo Belgije, 
Nizozemske in Luksemburga. Po oceni 
sovjetskega minis.tra za zunanjo trgovi­
no Patoličeva je to »zelo važen dogo­
dek«. ZSSR je doslej sklepala trgovin­
ske pogodbe le s posameznimi država­
mi, tokrat pa jo je prvič podpiSala z 
zahodno trgovinsko zvew kot celoto. 

• Predsednik italijanske republike 
~ra.ga,t je sprejet zveznega sekretal'ja 
za ~jo trgovino . Toma Granfila. 
Granfil je Sa.ragatu najprej sporočil 
pozdrave, ki jih je prinesel od pred­
sednika Tita, nato pa sta z Zagarijem 
seznanila italijanskega predsednika s 
potekom njunih pogovorov o gospodar­
skem in finančnem sodelovanju med 
drža vama s posebnim O'lMOIIl na jugo­
slovanske načrte za gospodarsko stabi­
lizacijo. Ministra sta poročala tudi o 
tistem delu pogovorov, ki se nanaša na 
prihodnje urejevanje odnosov med Ju­
goslavijo in EGS, potem ko je v to go­
spodarsko združenje vstopila tudi Veli­
ka Britan~ja. Italija je odobrila Jugo­
slav,1ji 75 milijonov dolarjev kredita. 

• Llbija je prekinila diplomatske 
odnose z Marokom. Odnosi med obe­
ma državama so se hitro· poslabšali po 
neuspelem državnem udaru v Maroku, 
ko je Libija izrazila podporo organiza­
torjem tega udara. Libija je zaprosila 
ZAR, naj zastopa njene :interese v Ma­
roku. 

• Predsednik: republike Tito je spre­
jel na Briooih bivšega prvega šefa bri­
tanske vojaške misije pri vrhovnem 
štabu NOV in POJ Williama Dicklina 
ter se zadržal z njim v prisrčnem po­
govoru. 

POLITIČNI RAZGLEDI 

ZBEGANI 
UPORNIKI 

Spodleteli vojaški udar v Maroku 
je precejšnje presenečenje za politične 
opazovalce. Vendar ne zato, ker česa 
takšnega v Maroku ne bi bilo priča­
kovati, marveč zaradi drugih posebno­
sti: 

- uprla se je vojska, vendar izredno 
zbegano, neenotno, brez kakršnekoli pod­
pore opozicijskih gibanj; 

- uporniki so izbrali zanje imeni­
ten trenutek - sprejem ob rojstnem 
dnevu kralja Hasana II., potem ko je 
bila na kupu vsa smetana maroške druž­
be in vodstva - potem pa so nenado­
ma odpovedali, se začeli streljati med 
seboj, se umikati, se dobrikati kralju 
itd. (francoski zdravniki, ki so bili na 
sprejemu, so potem celo povedali, da 
so bili kadeti bržkone pod vplivom 
mamil, ko so zavzeli vrt, na katerem 
je bil sprejem); 

- med voditelji upora so bili skoraj 
vsi najvišji oficirji maroške armade, ki 
so veljali za zveste podanike kralja Ha­
sana II.; 

- kralj Hasan II. je na kraju sa­
mem dal vsa pooblastila v roke. notra­
njemu ministru generalu Ufk.iru, trdi 
roki režima - in zmedenemu pokolu 
ob izbruhu upora je sledil . načrtni po­
kol pučistov, pri čemet si je Ufkir pri­
voščil tudi radijsko orgijo: predvajanje 
posnetkov z usmrtitve upornih ofi­
cirjev. 

To so zunanje slike puča v Maroku 
in podrobnosti bržkone še ne bodo tako 
kmalu prišle v javnost. Druga stvar pa 
so notranje razmere v Maroku, ki -
kot smo že rekli -:- seveda niso izklju-. 
čevale možnosti, da bi nekoč prišlo do 
udara. Nekaj dni pred pučem je afriška 
revija »Jeune Afrique« posvetila osrednji 
članek opoziciji v Maroku ter postavila 
tole uvodno ugotovitev: »Maroko je 
ena redkih, če že ne edina afriška dr­
žava, kjer je nekaj demokracije preži­
velo pretrese po proglasitvi neodvisnosti. 
Pojav je toliko bolj presenetljiv, ker gre 
za monarhijo, ki je sicer ustavna, ven· 
dar za monarhijo, ki trpi opozicijske 
stranke in levičarski tisk.« 

Po vojaškemu udaru v Libiji sep­
tembra 1969 se je zaskrbljenost polotila 
tudi Maroka, toda le za kratek čas, češ 
da »Maroko ni Libija«: monarhija sta­
rega kralja Idrisa I. je bila zastarela 
in se je kar ponujala prevratnikom, 
režim Hasana II. pa naj bi bil »mode­
ren«. Maroko pa je vendarle med zad­
njimi tremi monarhijami v arabskem 
svetu (poleg Jordanije in Saudske Arll 
bije) in gotovo drži, da se prestoli 
povsod bolj ali manj majejo. 

Maroko je postal neodvisen prea 
petnajstimi leti, Hasan II. je sedel na 
prestol pred desetimi leti in ves čas 
nekako niha med parlamentarno monar­
hijo in kraljevskim absolutizmom. Spr­
va je nastopil z zelo demokratičnimi in 
popularnimi ukrepi v deželi s 15 mili· 
joni prebivalcev in komaj 200 dolarjev 
nacionalnega dohodka: razpisal je refe­
rendum o ustavni monarhiji, sprejel le­
vičarskega politika Ben Barka za pred-

VSAK TEDEN ENA ... 

Plevel 

22. j111ij l9ll 
sednika parlamenta, uvedel precej na­
prednih gospodarskih ukrepov, dovolil 
delovanje opoziciji in levemu tisku itd. 

Toda upoštevati je treba še nekaj 
drugih značilnosti Maroka, ki se v pet­
najstih letih niso kaj prida spremenile: 
enajst milijonov prebivalcev živi na po­
deželju, vendar je zemlja v rokah vele­
posestnikov. Približno štirje milijoni 
Maročanov živijo v mestih, med temi 
je 3,5 milijona delavcev, malih obrtnikov 
in trgovcev in brezposelnežev. Bogastvo 
in dohodek pa si delijo v nasprotnem 
razmerju: kmetje brez zemlje ali mali 
kmetje dobijo 20 odstotkov, delavci 25 
odstotkov nacionalnega dohodka, drugo 
pa je v rokah veleposestnikov in kapi­
talistov. 

Takšne razmere izrabljajo razne poli­
tične in sindikalne stranke, ki so dokaj 
močne, vendar ne znajo ali pa nočejo 
nastopiti enotno. Res je seveda, da se 
je Hasan II. po prvih letih vladavine 
hudo spremenil in da so imeli v Maroku 
celo vrsto uporov, procesov, usmrtitev, 
afer v mednarodnem merilu, vse to pa 
je politično-sindikalno opozicijo tako 
prestrašilo, da je zdaj bolj pripravljena 
razpravljati o spremembah v deželi s 
kraljevo privolitvijo, kot pa se bojevati 
za strmoglavljenje monarhije in uvedbo 
republike. Hasan II. se ni niti enkrat 
obotavljal v krvi zadušiti uporov študen· 
tov ali delavcev, ni si pomišljal prire­
jati procesov zoper opozicijske vodi­
telje, ko pa je bil general Ufkir v Fran­
ciji obsojen na dosmrtno ječo (v od­
sotnosti) zaradi ugrabitve in umora Ben 
Barka, je Hasan II. podprl svojega zve­
stega sodelavca in močno poslabšal 
odnose s Francijo. 

Po politični orientaciji je Maroko us­
merjen na Zahod, v arabskem svetu pa 
Je na . politični desnici, saj je bil ob 
sestdnevni vojni v nekakšnem »nevtral· 
nem« položaju, predvsem pa proti temu, 
da bi poslal vojsko zoper Izrael. Vendar 
so bile reakcije v arabskem svetu ta­
koj po prvih novicah o udaru v Maroku 
zelo različne: Libija je navdušeno po­
zdravila upornike in obljubila svojo po­
moč, Alžirija je sprva (l:ot je bilo mo­
goče razwneti alžirski radio) bila na 
strani upornikov, potem pa je izrazila 
solidarnost s Hasanom II., egiptovski 
predsednik Sadat je postal nekakšen 
posrednik v krizi med Marokom in Libi· 
jo, jordanski kralj Husein je navduše­
no pozdravil zatrtje upora itd. 

čeprav je Hasan II. zatrl upor, se je 
znašel v zelo, neprijetnem položaju: ugo­
tovil je, da na vojsko, na kateri pred· 
vsem sloni njegov režim, ne more več 
tako odločno računati; zaradi velikih 
korupcijskih afer, afere Ben Barka in 
drugih se je zelo zmanjšal ugled Maro­
ka v zahodnem svetu (tudi v ZDA, kjer 
naj bi Maroko dobil nove kredite), arab­
ski svet je še bolj razdeljen, večinoma 
pa vsaj prikrito zoper Hasana II in na 
strani upornikov ( oziroma kakršnihkoli 
nosilcev sprememb). V takšnih razme­
rah bo Maroko le težko dobil zelo po­
trebno pomoč iz tujine, saj kot piše 
»Le Monde«, se ni lahko odločiti za 
pomoč državi, katere vladarja utegnejo 
ubiti prav na sprejemu ob rojstnem 
dnevu. 

KOMENTATOR 

20-LETNICA 
FIR 

Bilo je v juliju leta 1951, ko so za­
stopniki nekdanjih borcev odpora in 
žrtev fašizma iz 18 evropskih dežel na 
Dunaju ustanovili FIR - Mednarodno 
federacijo borcev odpora. Na novo so 
obudili mednarodno enotnost · odporni· 
škega gibanja, da bi branili svoje idea­
le, neodvisnost narodov, demokratično 
svobodo in mir ter se borili proti naci• 
stičnim in fašističnim silam, ki so se 
začele ponovno pojavljati. 

Dvajset let pozneje, v juliju 1971, pa 
ugotavljajo, da se je FIR utrdila, saj je · 
trenutno v njej združenih 55 organizacij. 
V njenih vrstah so organizacije in oseb­
nosti iz vseh dežel vzhodne in zahodne 
Evrope, ki so prestale strahote vojne 
in barbarstva nacistov in fašistov. 

V dvajsetih letih obstoja je FIR v 
imenu borcev in žrtev fašizma veliko 
pripomogla k mirnemu urejanju medna­
rodnih problemov. S tem je dosegla 
pomembne uspehe na socialnem, zdrav­
stvenem in kulturnem področju. 

Toda delo FIR še ni končano. 
Mir še ni zagotovljen. Borci odpora 

in žrtve fašizma so dolžni prispevati 
k ustvaritvi evropskega sistema varno­
sti. Tudi v prihodnje morajo zahtevati 
pravično kaznovanje vojnih zločincev. 
V boju proti neonacistom in neofaši­
stom, ki so prepričani, da lahko ponov­
no nekaznovano dvigajo svoje glave, 
morajo stati v ospredju. .,. 
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Zapis s proslave v Drežnici 
V soboto in nedeljo, 17. in 18. ju­

lija, je bila velika pmslava 30. oblet­
nice vstaje narodov hrvatske Istre, 
hrvatskega Pri.morja, Go·rske,ga kotarja 
in krajev ogulinske komune. Proslava 
se je pričela v soboto 2lvečer s sveča. 
no akademijo v kulturnem domu v 
0gu1inu. Akademiji so prisostvovali: 
predsednik izvršnega sveta SRH, sku­
pina generalov JLA in druge ugledne 
osebnosti SRH in teh krajev ter dele­
gadja borcev 18. slovenske divizije, ki 
je v letih 1943 in 1944 sodelovala v bo­
jih za osvoboditev teh krajev. 

bila tu veli'ka partizanska bolnišnica, 
kjer se je zdravilo in umrlo tudi mno· 
go slovenskih bo·rcev. Tu so bile tu· 
di partizanske delavnice in tiskarne. 
Nekaj časa pa tudi gla,vni štab Hrvatske. 
Tu je bila ustanovljena 13. udarna di­
vizija. Drežnica je bila večkrat požgana 
in izropana, vendar so jo znorva zgra­
dili. Do konca vojne je bila eden izmed 
centrov odpora jugoslovanskih naro­
dov. Prebivalci teh krajev so Drežnico 
imenovali »mala Moskva«. Od 5000 pre­
bivalcev teh krajev je sodelovalo 2500 
v NOB, posredno pa skoraj vsi. V bor­
bi je padlo 260 borcev, 634 ljudi pa so 
pobili okupatorji in usta,šL Danes živi 
na tem področju le še 1459 ljudi. 

1 

Dne 13. julija je zveza prijateljev mladine Sloveni.je priredila v prostorih 
republiškega odbora ZZB NOV Jugoslavije sprejem za več kot šestdeset 
mladih udeležencev letošnjega štirinajstega medrepubliškega tabora »Sut­
jeska«, ki so letovali v šmihelu pri Novem mestu. Predstavnike vseh re­
publik je pozdravil narodni heroj in podpredsednik republiškega odbora 
ZZB NOV Slovenije Franc Krese čoban. Foto: Svetozar Busič 

General Bogdan Mamula je obudil 
spomin na borbeno preteklost teh kra. 
jev v letih 1941 do 1945. V nedeljo, 18. 
julija, pa je na velikem ljudskem zbo­
ru, kateremu je prisostvovalo preko 20 
tisoč ljudi, govoril Dra.gutin Haramija, 
predsednik izvršnega sveta SRH. V svo­
jem govoru je še posebno naglasil po­
liNčni značaj narodnoosvobodilnega bo­
ja na tem področju, kjer se je med 
vojno kovalo bratstvo predvsem hrvat­
skega in srbskega naroda ter borbeno 
sodelovanje italijanskih antifašistov z 
našimi nairodi. 

Drežnica je odigrala v narodnoosvo. 
bodilni vojni veliko vlogo. Prve parti­
zanske akcije so začele junija 1941. V 
Drežnici je bila že pred vojno močna 
part,ijska organizacija, ki je organizi­
rala več uspešnih akcij in štrajkov. 
Drežnica, ki šteje skupa:j 41 vasi in za­
selkov in leži na meji Hrvatskega Pri­
morja, Like in Gorskega Kota.rja, je. 
bila prvič osvobojena že 194'1 leta in je 
ostala svobodna - razen med ofenziv­
nimi sunki - do konca vojne. Postala 
je center vojaških mot in politienih 
organizacij. Od leta 1942 do 1944 je 

Slovenske brigade so se tod bojeva. 
le skupaj s hrvatskimi že leta 1942. 
Leta 1943 v začetku decembra pa je 
prišla sem cela 18. slovenska divi2iija in 
tu ostala vse do marca 1944. Enote ]8. 
divizije so prišle nekajkrat prav do 
morja, do Dre:r,nice na eni strani in do 
Ogulina na drugi strani. S prebivalci 
teh krajev veže slovenske borce staro 
prijateljstvo, ki se prenaša tudi na mla­
do in najmlajšo generacijo. 

Proslavi v Drežnici je prisostvovala 
tudi delegacija družbenih organizacij 
mesta Ljubljane. Delegacija borcev 18. 
divizije je položila venec na spomenik 
padlih borcev in ~rtev narodno osvobo­
dilne vojske. Partizanska Drežnica, sim­
bol ljudskega odpora in bratstva naših 
narodov, je tudi tokrat s svojo veliča;st. 
no proslavo manifestirala pravilnost 
poti, ki jo je začrtala že leta 1941 KPJ 
s tovarišem Titom na čelu. To je pot 
bratstva in enotnosti naših narodov, ki 
je poglavitno jamstvo naše svobode in 
našega nadaljnjega razvoja poti v sa­
moupravnem sociali=u. VšG 

Ob republiškem zakonu o 
splošnem ljudskem odporu 

še pred sprejemom zveznega zakona 
o narodni obrambi je skupščina SR Slo­
venije sklenila izdati predpise, ki naj bi 
uveljavili organizacijo obrambnih pri­
prav. Zvezni zakon je republike poobla­
stil, naj urejajo obrambna vpfašanja v 
skladu s tem zakonom. 39. ustavno do­
polnilo pa ureja pravice in dolžnosti re­
publik, ustvarjalk skupne obrambne 
politike. 

Ne smemo se slepiti: mnogim drža­
vam je trn v peti naša neodvisna in sa­
mostojna politika, naša oblika socializ­
ma in zlasti samoupravljanje, V nas 
gledajo predvsem območje z veliko stra­
teško važnostjo za razvoj svojih blokov­
skih teženj. Zato moramo biti stalno 
pripravljeni na boj z veliko močnejšim 
sovražnikom. Taka stalna pripravjenost 
zahteva tudi sodelovanje vseh naših lju­
di pri obrambnih pripravah - od vzgo­
je otrok do neposrednih vojaških pri­
prav. Tako obliko smo začeli imenova­
ti splošm ljudski odpor. 

Ta pojem zajema delovanje vojaških 
enot, enot teritorialne obrambe, enot 
civilne zaščite kot tudi vseh drugih or­
ganizacij in skupin, ki so se pripravlje­
ne braniti. 

Marsikdaj imamo opraviti z mišlje­
njem, češ, da je Jugoslavija premajh­
na, da bi se lahko uprla eni ali drugi 
velesili. Primer iz zadnjih let pa zanika 
tako modrovanje: Vietnam se bojuje z 
najbogatejšo državo sveta, z ZDA, že 
zelo dolgo in uspešno. Predvsem zaradi 
tega, ker se v Vietnamu bojuje proti 
napadalcem vse ljudstvo. Tam se je na­
čelo splošnega ljudskega odpora že zda­
vnaj uresničilo. Podobno lahko trdimo 
tudi o našem osvobodilnem boju in re­
voluciji. 

že sama obravnava republiškega za­
kona o splošnem ljudskem odporu, ki 
je v Jugoslaviji prvi. je dokaz, kako je 
mogoče pripraviti vojno takega tipa. 
O zakonu so namreč na dolgo in široko 
razpravljali na vseh ravneh. Republiška 
skupščina je o njem razpravljala na se­
jah republiškega zbora, enotnega zbo­
ra delovnih skupnosti, zasedanju dele­
gatov občin, zakonodajno-pravne komi­
sije, odbora za družbenopolitični sistem 

OB TABORNEM OGNJU 

in notranjo politiko. Osnutek zakona so 
obravnavali prav tako na mnogih sejah 
raznih organizacij. Tako je prvotni os­
nutek doživel precej sprememb in do­
polnitev. 

Med te sodi določilo, da pri nas nima 
nihče pravice podpisati vdajo ali prizna­
ti okupacijo. Nadalje določilo o varova­
nju tajnosti, o teritorialnih enotah, o 
njihovem ustroju, zastavah, o plačeva­
nju stroškov in o nazivu štaba za sploš­
ni ljudski odpor, ki naj bi se v skladu 
s tradicijami imenoval glavni štab. Po­
membne so bile tudi spremembe glede 
člena 87., ki se nanaša na gradnjo za­
klonišč. 

Nadalje je značilnost našega repu­
bliškega zakona tudi v tem, da upošte­
va vojaški in politični položaj Slovenije, 
ki je zaradi strateške važnosti in tradi. 
ciona,lnih skomin sosedov na dele naše­
ga ozemlja ena najbolj ogroienjh, 

Končno so o sprejetju zakonskega 
osnutka glasovali poslanci slovenske 
skupščine dne 8. julija, ko je glasoval 
za zakon republiški zbor. Dne 21. juli­
ja bo glasoval enotni zbor delovnih 
skupnosti, nakar bo zakon, če bo tudi 
na tem zboru sprejet, objavil uradni 
list SR Slovenije. Vsak zakon pa začne 
veljati mesec dni po objavi. 

Tedaj se bo treba lotiti izpolnjevanja 
njegovih določb, koUkor jih v praksi še 
nismo začeli. 

MP 

Stane Kavčič obiskal 
Partizansko knjigo 

Predsednik republiškega iZIVršnega sveta 
in sveta za narodno obrambo SRS Stane 
Kavčič je 19. julija obiskal Partizansko knji­
go v Ljubljani. Z njim je bil komisar glav­
nega štal:>a za splošni ljudski odpor Albert 
Jakopič-Kajtimir. Predstavniki podjetja so 
ju seznanili z sedanjo dejavnostjo, prihod­
njimi nalogami in razvojem Partizanske 
knjige, z izdajanjem Naše obrambe, ter z 
zalaganjem i,,ojaških učbenikov 1n knjig s 
tematiko NOB. 

Lepa čestitka invalidom 
Poslanci republiškega in organiza­

cijsko-političnega zbora skupščine SR 
Srbije so za dan vstaje na poseben na­
čin čestitali borcem in vojaškim vojnim 
invalidom Srbije. Sprejeli so dopolnilo 
k zakonu o proračunu s katerim so 
močno zboljšani pogoji za zdravljenje 
in okrevanje vojaških vojnih invalidov. 

Z dopolnilom, ki so ga predlagali so­
cialno-zdravstveni zbor, komisija za 
vprašanja borcev in odbor republiške­
ga zbora za plan in proračun, so zago­
tovili tri milijone dinarjev za razširitev 
in popravilo zdravilišča v Sokobanji. 

To je eno najcenejših zdravilišč, ki 
so ga doslej uporabljali samo vojaški 
vojni invalidi, a sedaj se v njem zdra­
vijo tudi nosilci »Partizanske spomeni­
ce«. O potreb1., povečanja tega objekta 
govori tudi to, da so lani morali od­
kloniti 300 zahtevkov invalidov za 
zdravljenje v Sokobanji. Tudi letos je 
že 200 invalidov dobilo negativne odgo­
vore za svoje zahtevke za zdravljenje 
v tem zdravilišču. 

Ker je tehnična dokumentacija že 
pripravljena, bodo z deli lahko začeli 
takoj, da bi tako pridobili kakih 100 
novih mest. 

1 

Predsednik Tito je odlikoval znanstveni institut pri predsedstvu SNOS z 
redom zasluge za narod z zlato zvezdo. Na sliki: podpredsednik izvršnega 
sveta dr. France Hočevar izroča odlikovanje prvemu direktorju imenova. 
nega instituta dr. Franu Zwittru. Foto: Svetozar Busic 

- če se je v zaporu, internaciji ali na prisil­
nem delu opredelil za narodnosvobodilno gibanje 
in se s svojim vedenjem in delom zavzemal za 
uresničevanje njegovih ciljev; 

Vprašanje, koliko je borcev 

tudi za to, da mnogi - nekateri ker niso poučeni, 
drugi iz zlobe - prepričujejo svoje sobesednike, 
koliko več je danes borcev, kot jih je dejansko 
bilo v NOB. čeprav ne moremo izključevati mož­
nosti, da so nekateri posamezniki prišli na neza­
konit način do statusa borca, ne smemo ob takih 
ugotavljanjih, kot so jih objavile »Večernje no­
vosti«, prezreti, da člani ZZB NOV niso samo par­
tizani - borci, marveč tudi drugi aktivni udeležen­
ci NOB. 

- če je bil ujet in se je v ujetništvu opredelil 
za narodnoosvobodilno gibanje in se s svojim ve­
denjem in delom zavzemal za uresničevanje njego­
vih ciljev; 

„ V beograjskih »Večernjih novostih« od 13. julija 
letos je v rubriki: »Tako reči nezvanično« priob­
čena tudi tale notica: 

»V NOB je bilo 800.000 borcev. 

»V borčevski organizaciji je sedaj 900.000 bor­
~ev. 

Prepričan sem, da bo clo leta 1975 naša organi­
iacija borcev imela nad milijon članov.« 

Sicer ne gre le za to, kaj ugotavlja urednik 
navedene rubrike v »Večernjih novostih«, marveč 

O tem govori povsem jasno 10. člen statuta ZZB 
NOV Jugoslavije, ki se glasi: 

»Pravico biti član združenj v Zvezi združenj 
':>0rcev ima državljan Jugoslavije: 

- če je bil udeležen v narodnoosvobodilni 
vojni; 

- če je podpiral 1tarodnoosvobodilno gibanje; 
- če je zaradi podpiranja narodnoosvobodil-

nega gibanja bil v zaporu, v internaciji ali na 
prisilnem delu; 

- če se je v oboroženih enotah zunaj domovine 
boril proti fašizmu; 

- če je osebni vojaški vojni invalid; 
- če je član družine padlega borca oziroma 

umrlega invalida, ki je uživalec družinskih inva­
lidskih pravic. 

Kdorkoli prebere ta člen statuta, spozna,· da 
je povsem razumljivo, da je članov ZZB NOV ne­
primerno več, kot pa je bilo samo borcev - nepo­
srednih udeležencev v narodnoosvobodilni vojni. 

V. M. 
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šKOFJA LOKA 

OBLJUBA NA LOŠKEM GRADU 
škofjelooke drUJŽ,benopolitične orgaru.za­

cije so v počaStitev 30. obletnice vstaje pri­
redile v nedeljo, 18. julija, na škofjeloškem 
gradu srečanje vse.'!., ki so kakorkoli de­
lova.li, trpek in se žrtvovali za zrna.go re­
volucije. Na srečanje je prišla tudi mla­
dina. · 

Celotna prireditev je bila v znamenju 
obljub, da bodo tradicije NOB nadaljevali. 
To so poudarili v svojih govorih predsednik 
oxinske skupščine Zdravko Krvina predsed­
nik občinske kor.Jl'erence SZDL Toi,.e Rako­
vec in še posebno v imenu šestih odliko­
vancev iz vrst rezervnih vojaških starešin 
tovariš Mojmir S1binčic. VSi so · poudarjoo 
pomen tradicij iz naše krviave preteklosti 
pri. premagovanju dana;šnjih težav in pri 
pripravljenosti. na obrambo takrat izboje­
vane svobode. 

V kulturnem programu so sodelovali 
škofjeloška godba na piha.la, pevski zbor 
iZ Virmaš in posamezni recitatorji. 

LOšKI POTOK 

SPOMIN NA 31. JULIJ 1942 
Starejšim ljuctem .iz TraVlll.ilka v Loškem 

rpowku je še vedloo živo pred oč:nu, kako 
so gorele hiše illl gospodarska poslopja ti­
stega u.sodil',e,ga dne 31. julija 1942. Itali­
janski voJak.i so ~ali vas na štirih krajih. 
ml je topel poletni dan. Hiše so gorele kot 
bakle. Ljudje so s solzami v očeh gledali, 
kako se spreminja v pepel njihova lastnina. 
Istega dne so v bližnjem Sodolu u,strelili tal­
ce - fante in mooe iz Travruka. v tistih 
dneh so zag.rešili Italijani več zločinov nad 
nedolmimi prebivalci. Ubili so tudi štki 
učitelje. 

V spomin na te dogodke, slavijo v Lo­
škem potoku 31. julija k.ra,jevru pra.mik:, 
Običaj je, da se ob tej prilomosti zberejo 
bivši borci iz tega kraja in domačini ter 
obujajo spomine na tiste hude čase. Pripo­
vedovanju starejših pris~e mladi rod, ki 

VIPAVA 

TUDI LETOS NA NANOSU 
Kakor vsa.ko leto smo tudi letos prosla­

vili dan, borca na Nanosu. Prireditev je pri­
va,bila okrog 1500 udeležencev, kar je tre­
ba pripisati ne le lepemu vremenu, marveč 
tudi bogatemu sporedu. Sodelova.li so god­
beniki iz Ajdovščine, pevska zbora in re­
citatorji prosvetnega društva Drago Bajc iz 
Vipa'Ve ter pr1padnilq JLA. SlaWlOStni go­
vor je imel Franc Tomažič, sekretar občin­
ske konference 2:K8 Ajdovščina. 

LAVRICA 

OGLEDALI SMO SI BAZO 20 
Združenje borcev NOV Lavrica je za 4. 

julij organiziralo izlet za svoje 6lane. Od­
peljali smo se ob 6. Uti zjutraj izPred kul­
turnega doma v Lavrici. Po prijetni voonji 
v ;u,tranjem hladu smo se najprej ustavili v 
2u.žemberku, kjer smo si ogiedali veličasten 
spomeni,lt. Vožnjo smo nato nadaljevali proti 
Sotes1ki in Podtwnu. Od tu naprej pa smo 
vsi utihn:i,li, ka,jti pot nas je vodila do bllr 
ze 20. 

Ogled tega objekta nam bo ostal še dolgo 
v spomiillu. Posedli smo ob baraiki, v ka,l;e. 

ri so prebivali naši Prvi borci in vodit.e}ji 

CEUE 

IZLET V BREST ANICO IN KOZJE 
Združenje borcev NOV terana Dušana 

Kraigherja v Celju je tudi letos kakor vsa­
ko leto priredilo na dan borca za svoje čla­
ne izlet. Udeležilo se ga je 78 člooov. Letos 
smo se namenili v Brestanico, da smo se 
udeležili veličastne proslave, srečanja nek• 
danji.'1 slovenskih izgnancev. Prireditev je 
napravila na vse udeležence globok vtis. Pro­
slave smo se udeležili s praporom svojega 

MIRNA NA DOLENSKEM 

IZGNANCI SE BODO SREČALI 
Na Mimi smo julija 1961 pod okriljem 

Zveze združenj borcev NOV ustanovili sek­
c;jo bivš1h internirancev, vojnih ujetnikov 
in iz,gnancev. Namen je bil, da zberemo 
pJ-dat1ke o teh žrtva.lJ., obudimo spomine in 
p:ivežemo ljudi. Sel,c;ja š,eje 45 članov, ki 
živijo v raznih krajih po Sloveniji. Doslej 
sm'.l vsa.ko leto aygusta priredili srečanje na 
Mirni, vselej z lepim uspehom. Predvsem 
smo zadovoljni, ker se naših srečanj ude­
ležuje tudi mladina in se seznanja z zgodo­
vino našega osvobodilnega boja. Ob ustano­
v.itvi naše organizacije smo se dogovorili, da 
si bomo v stiskah med s0::Joj pomaga1i, da­
lje, da se bomo udeleže,vali pog.rebov člar,ov 
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Sproščeno razpo1oženje v senci košatih 
dreves pod grajskimi zidovi je zatem poži­
Vil vojaški plesno-zabavni orkester iz Kra­
nja. Nekdanji borc1, interniranci in drugi 
so se iskali in objemali. Ln zatem ruč ko­
lilko vprašanj in spommov o padlem iro­
mar:dantu Blažu, o bojih v Poljans.ki doli­
ni, v Dolomitih, o borbi na Poreznu, o 
končnem pohod.u na Gorico, o nemških in­
ternacijah, o begunjskilh temn:cah . . . Ob 
mizah so se zbirali borci škofjeloškega od­
reda, Tomaževega bataljona., Gorenjskega voj­
nega področja, interni;ranci, izgnanci in 
drugi, Borci škofjeloškega odreda so preje­
li v poklon pravkar dotiskaino knjigo svoje 
enote tzpod peresa Toneta Lotriča. 

Ceprav je sredi najbolj :ilivahnega raz. 
položenja po nrastovm krošnjah zašumel 
dež, je srečanje lepo uspelo. 

se tako seznainja z zgodovinskimi dogodki 
iz NOV. 

V Loškem potoku so dosegli po osvobo­
ditvi velik na;predek. V Travniku je sodo­
ben lesno industrijski obrat podjetja INLES 
RibrAca. Na Hrtbu je sodoben trgo,vski lo­
kal, ki bi ga bili veseli v vsakem večjem 
kraju. Loški potok bo kmalu dobil novo 
šols,ko poslopje, Nava šola bo verjetno še 
letos pod streho. še in še bi lahiko našteva­
li nove pridobitve Loškega poto1t:a. Tod zi. 
ve pridni ljlll!dje kar lahko opaziš že na zu. 
nanjosti vasi. številna gospodinjstva imajo 
pridobitve civilizacije, kot so televizor, 
pralni in dirugi gosipodmjski stroji, kopal­
nice pa avtomobili, motorne kosilnice itd. 
žal si ne moremo vsi domačimi služiti krllih 
doma, zato jih Je precej odšlo na delo v 
rujmo. 

Razvese}jivo je, da se te, zdaj že tra:di­
cio1na:Ine prireditve ob spomeniku na Nano­
su udeležuje tudi veliko mla,cline. 

Med igranjem žalostinke je bilo slovesno 
polaganje vencev; lovorov venec je prinesel 
izpod neba padalec Aero-k1uba Ajdovščina.. 
Na ven.c:u ZB NOV Vipava je bil napis: 
2r-tvova;Ii ste se za nas - ne poza,bimo vas! 

Z. H. 

partizanskih akcij ter kovali našo novo so­
cialistično skupnost. Pov-sem razumljivo je, 

da je beseda st.ek1a o dogodkih v času NOB 
in nekateri med nami so pripovedovali svo­
je dofull,jaje iz tistih časov. 

Po koočm:Jem ogledu vseh objektov smo 
se vrnili v Podturn in tam nadaljevali z obu­
janjem spominov na čase NOB. 

PopoldaJnski čas smo izkoristili za kopa­
nje v Dolenjskih Toplicah in tako prijetno 
zaključili naš izlet v tiste kraje, iki so bili 
za vodstvo partizanskih lllkciti v času NOB 
najpomembnejši. VIKTOR KONCILJA 

z~nja. V Brestanici smo si tudi ogledali 
skrbno urejen muzej, 

Iz Brestanice smo se odpeljali v Kozje. 
Ob spomenilku smo počasili spomin žrtev. 
Med potJo domov smo se ustavili še v Pod­
četrtku, da smo si ogledali taiko imenovane 
atomske toplice. - Za lep wlet tovariška 
hvala predsedniku ZB Tone;u Gabriču! 

in počastHi umrle tovariše z venci. Doslej 
je bilo že neka,j takšnih primerov. 

Za vzdrževanje sekcije plačujemo s,;o;rom­
no članarino. Drugih rednih dohodkov ni­
mamo. Občinski odbor ZZB NOV Tre,bnje 
nas je podprl s 700 dinarji. 

Na zadnjem sestanku smo se dogo·;orili, 
da bomo letos imeli srečanje 8, avg,usta na 
Mirni. Zbrali Se bomo ob 15, uri pri Boja­
nu Kolencu. S tem srečanjem bo zdrUU:na 
slovesna proslava 30-letnice ustan:cvitve od­
bora OF na Mirni in 10-letnice sekcije. To 
sporotilo naj velja kot vabih na.šim prija­
teljem, da se .1,deležijo tova,riš,kega sre-čanja. 

J. z. 

LESKOVICA 

ZBOR BORCEV PREŠERNOVE BRIGADE 
V gorski vasici Leskovim, med PolJan­

sko dolino in Cerknim, so se v nedeljo, 
11. julija, :r.bra,li borci nekdanje Prešerno­
ve brigade. Govorila sta tedanji komandant 
brigade ,ovariš Bra/Ilko Kara,pandža-Matja­
žek in komandant enote JLA Viktor Cvel• 
bar.Stane, ki je naglasil, da se tradicije iz 
naše revolucije nadaljujejo v utrjevanju 
bratstva in enotnosti in v obrambi i.zbo;e­
vane svobode. Ob tej prilož;r:osti so se bor­
ci od,dolžlli spominu komisarju te brigade 
Ludiviku Petelin:šku-Crtu, ki je m padel 
pred 28. leti, s postavitvijo spominskega 
obeležja_ Združenje borcev tega kraja pa 
Je razvilo svoj prapor. V kulturnem delu 
programa je sodelovala gOdba »Alipna« 
Z;,ri in pevski zbo-r, UČellCi osnovne šole 
iz GorenJe vasi ter vojaki Prešernove gar­
nizi-Je, ki so s svojim orkestrom poskočnih 
viž, revoluciorutrruh in narodnih napevov še 
povzdignili veselo razpoloženje borcev :n 
domačinov. 

K. MAKUC Matjažek-Karapandža med govorom 

INVALIDSKI TEDEN 
Komisija in upravru odbor ZVVI tržišike 

občine sta priredila »invalidski teden« od 
27. junija do 4. julija, da smo ta.ko pro­
slavili 30-letnico OF in 2()-letnico inva-lid• 
skih športnih iger. 

Teden i,e je reče! s slawnostno sejo, ki so 
se je udeležili zastopniki političnih organi­
zacij in športnih društev iz Trbovelj, Kra­
nja in Tržiča. Po seji je bilo tekmovanje v 
kegljanju in streljanju med ekipami špo,rt­
nih organizacij iz omenjenih krajev. Na 

PTUJ 

sporedu Je bilo tUdi tekmovanje v bad.ina• 
nju_ Nadalje smo priredili razstavo, da smo 
na nji pokaza,li uspe.'l.e š,p,ortne dejavnosti v 
minulem obdobju. Dne 3. julija je bila tu­
di kulturna prireditev, na kateri je nasto­
pil pevski 2Jbor »Davorina Jenka« iz Cerkelj. 
Na sporedu so bile tu-cli recitacije in nasto­
pila je fol,klorna skupina z na.roooimi ple­
si. Invalidski teden smo slovesno končali z 
žalno slovesnostjo v Mostah pri Zirovnici in 
s proslavo na Bistriški planini na,ct Tržičem. 

SLOVESNOST NA DAN BORCA V MOSTJU 
Osrednja proslava dneva oorca v ptujs.kl 

občini je bila letos v Mostju v Slovenskih 
goricah, v kraju, kjer je avgusta 1942 iz. 
krvavela prva slovenJegoriška partizanska 
četa. V Mostju je občinski odbor ZZB NOV 
s sodelovoojem ZB NOV v Juršincih že le­
ta 1960 postavil spomern.tk pad~im borcem. 

Letošnjo proslavo dneva borca sta pri• 
pravila občinska konferenca ZMS in občin­
ski odbor ZZB NOV Ptuj ob sodelovanju 
družbenopolitiooih organizacij in krajevne 
skupnosti v Jurš,Jncih. Mladine je ta dan 

. obis,kala tudi domačije padlih borcev. V 

Imeli smo ljudi 

Elca Oman 

Bila je doma v Q-orenji vasi. Po­
slovili simo se od nje kot soborke, 
ki smo se z n,jo bojevali po poLja,n­
skih hribih. 
Bila si naših prvoborcev sestra, 
v štiriletnem boj,u aktivist; 
po osvoboditvi si ostala sl!vaTi zve. 

sta -
tvoj pogled v prdhodinosit hi! je 

čist ... 

Lojze Gerlevc 

Na štajerskem, v Pt-u,ju, ti mladost 
je tekla; 

~rllih. služiti si moral v metropoli 
Go,renjske; 

kot strokOVIlljaik.u, puškarju, t1 vest 
je rekla, 

da šel med borce si, slo;venske ... 
Lojze je umrl v Poljanah nad 

škofjo Loko. Bil je učitelj mladine 
po vojni, zgled to,variša iu.1 družbe­
nega delavca. živel bo v spominu 
števHniih znancev iill prijatelje,v. 

Matija Ivšič 
Rodil se je p,re,d štiri'nosemdeseti­

m: leti v črneči vasi pri Kos,tanje­
vioi na Krki. že 17-leten je odšel 
za kruhom v Ameriko. Po treh le-

okviru proslave je bila vaJa teritorialne eno­
te ob sodelovanju JLA z letalci, ki so pri­
kazali napad padalcev na Mostje, Po vaji je 
bil mimohod sodelujočih. Predsednik občin­
skega odbora ZZB NOV Ptuj je &preg:woril 
udeležencem proslave in med drugim opisal 
zadnji boJ slovenjegoriške čete. ProslaYa se 
je končala s kulturnim sporedom. Nastopili 
so učenci osnovne šole bratov Roš iz Jm• 
šinec in člallli ptujskega amaterskega gleda• 
lišča. - Na proslavi so se srečali števHni 
nekdanji borci in aiktivisti. 

F. HOVNIK 

tih garani;a v rudwku se je vrnil 
v domovino. Kmalu potem se je 
začela prva svetovna vojna. Po št:­
rih letih vojskovanja se je vrnil na 
skromno domačijo. Med cLrugo sve­
tovno vojno je Ivšičev oče vedel, 
kje je Il(jegovo mesto. Njegova hiša 
je bila odprta prvim borcem. Tudi 
sam je stop:J. v narodnoosvobodilno 
giba,n\;e. Fašisti mu niso prizanesli. 
.ze leta 1942 so ga zaprli. nstega 
leta je bila tudi bombairdirana vas 
illl Ivšičeva domačija je do tal po­
gorela. Matija pa ni obupal. Po 
vojni si je zgrad:.'.,l nov dom v črne­
či vasi. - Pokopali smo ga na poko­
pališču v Kostanjevici. Na.j mu bo 
lahka remija! · 

Ivan Rozman-Žane 

umrl Je mnogo I)re2)godaj; rodil 
se je pred 52 leti v Lj,ublja:ni. Pre­
den se je i:zšolail, je moral k vo0a­
kom, ob kapitl.lllaciji J~osJ.a,vije pa 
je padel v nemško ujetništvo. Leta 
1943 je pobegnil in se pridruž,il 
partizanom. Bojeval se je v gorenj­
skem odredu, nato v zaščitni eno­
ti IX. .lw-rpusa, leta 1944 pa je na 
Dolenj1skem postal komisar če1e 
potem pomočnik komisarja ba.taJjo'­
na v XIV. in Cankarjevi br.iga,di. 
- Po vojni je ostal v JLA, drnk:on­
ča.l študij pra,va in nato služboval 
v razni:1 kra:j,ih v orgai!1ih voja!!lke­
ga pravc,s·od-ja in up,rave, Bil je pod­
polka••n:.:k. Po 26 letih vojaške slu2-
be se je vrnil v c:v'.lno življenje v 
Ljubljani. - Tovariš Zane je bil 
pravi ljudski človek, pripravljen 
vselej poma:gati, pravičen in skro­
men, pri delu marlJiv in vesten, v 
drmbi veder, v družini pa izredno 
d;:i1ber mož tn o,če, Takšne~a bomo 
ohr~:nl1i v SiJ)Orninu. 
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Zgled razumevanja 
do borcev 

Vodstvo hrastniške steklarne s sindikal­
no organizacijo in samoupravnimi organi je 
tusi letos prepustilo občinskemu odboru 
ZZB NOV Hrastnik za vso letov-iško sezono 
v obeh svojih počitniških domovih po eno 
sobo s štirimi posteljami. Tako lahko tam 
letujejo člani borčevske organizacije. 

Pred dnevi smo se vrnile štiri 1'dove 
borcev NOB iz Bohinja, kjer smo prežive­
le deset prijetnih in našemu zrahljanemu 
zdravju prekoristnih d.ni. Clani delovne 
skupnosti steklarne, s katerimi smo bile 
skupaj na počitnicah, so nas lepo spreje­
li. Tudi osebje dama je bilo z nami nad­
vse prijazno. 

Iskreno se zahvalfujemo hrastniški 
ZVVI, ki nas je predlagala za letovanje. 
Hrastniškemu občinskemu odboru ZZB 
NOV Pa smo dolžne zahvalo, da nam je 
omogačil bivanje v Bohinju. Prav tako hva­
la steklarni Hrastnik - tudi v imenu tistih, 
ki bodo še letovali v njenih domovih! 

Fani Vrtačnik 

Pripomba o proslavi 
na Kozjanah 

Dne 4. t. m. je bila proslava dneva bor­
cev v znani brkinski partizanski vasi Kozja­
ne. Prirediteljem je vsekakor treba česti­
tati za to, da so se odločili za prireditev na 
Kozjanah. kakor tudi za lepo proslavo sa­
mo. Ko~janci so si s svojo udeležbo in z žr· 
tvam!. y NOB to in še marsikaj vsekakor 
zasluzili. Vendar bivši borci 10 ne moremo 
zam:olčati, da smo večinoma zvedeli za pri­
reditev šele zvečer - po nji - med te­
levizijskim dnevnikom. 

Udeležba bivših borcev in prebivalcev iz 
drugih krajev je bila na proslavi majhna 
tako da so se domačini lahko čutili u~ 
ljene. 

V imenu stalnega odbora IO (ki ima se­
dež v Kopru, Pristaniški trg 6) prosimo 
vse bodoče prireditelje partizanskih proslav 
v 11rkinih in Slovenski Istri, da vselej pra­
vocasno sporoče našemu octboru ( ki ima 

Lojze Kumer 
Pred OSeminsedemdesetimii, leti 

mu je stekla z:tbelka v njegov.i ru­
darski slovensko zavedni Idrijd. Kot 
zaveden rodoljub si je zna,J utreti 
p~t že pred kioncem prve svetOWle 
vojne v j,UJgoslovanske vrste in je 
kot solwnsikli borec bil deležen pri­
roanja. Med svojo častnršloo službo 
med obama vojnama je neutrudno 
deX>va,l v patri-otskih orga,mzacijah 
ter je kot starosta nekdanjega So­
kola razgrinja,] in širil napredno 
miselnost .in se zavzemal za na,rod­
nostne praJV!ice. V zaostaJ.ih krajih 
je v posebno težkih razmerah vse­
stransko podpi,ra,J tudi kulturno 
dej,aV!llOSt. 

Dolga leta je bi,! eden vodi!1t:ti:h 
akh1vistov v invaJJidski organfaaciji 
ZZB »24 ta1cev« in je za to bil odli­
kovan z redom za za.sluge za narod. 
Bil je nosilec še več c!J:,ugili od:li· 
kovanj in dlružbenih priznanj. Ziool 
je pa tudi v časopisu Pav1iha duha­
vito mbeliti čas in družbo v kateri 
živimo. Temu nj~vemu' človeko­
ljubnemu početju smo se dosbiuat 
prisrčno nasmeja1i, ker se je v teh 
domisJJcah iskiriJa šegavost pristne­
ga Idrijčana. 

Le del te njegove plemenite de­
javnosti ilil hlstva je orisalo pet go­
v,omikov; mnogoštevliilno spremstvo 
je 22. j:u,nija zasulJO njegov grob. 

Jože Kovačič 

Nenadoma je umrl v Novi Gorici 
na Ledinah na dan borca. - Rodil 
se je v Podljubinju pr: Tolminu v 
družini malega kmeta. že v mladih 
letih si je odšel služiit kruh v Fran­
ciijo. Doma, na Primorskem, tedaj 
zavedni slavensk: fantje in možje 

seznam borcev IO), kdaj in kje bo kakšna 
prireditev. Tako bomo lahko borce opozori­
li na prireditev. Seveda pa bi bilo. dovolj, 
če bi prireditev napovedali v TV-15, po ra­
diu ali v katerem drugem osrednjem časni­
ku. Menda je rOJdio Koper naznanil, da bo 
prireditev na Kozjanah, vendar je takšna 
objava lahko dooolj le za krajevne potrebe. 

Taborni ogenj 
na OsoJniku 

Leopold Krebelj 

Tokrat sem se sklenil u.malkltliti ropotu 
in mestnemu vrvem, umaikniti se tudi kon­
vencionalnim pros,lavam. Sklenid sem pred• 
večer' dneva borca prebiti v samoti, tam 
na robu kopastega Osolnika, kljer samevata 
stati lipi pri čudoviti cerltvici. V :idilični l:i· 
povi senci spijo trije borci - Bohmjci, ki 
so padli tu, ko je kopnel mdinji sneg v zad­
nji vojni zimi. Skromna plošča in urejen 
grob pričata, da se je na tem mesbu kon­
čalo življenje treh borcev škofjeloškega od­
reda, ki so se prebijali iz ~ovega 
obroča po teh strmL':t bregO<Vih. Priča tudi, 
da počivajo v miru in da niso pozabljeni. 
Prijazni domačini lepo skrbijo za grob. 

Mrak se je spustH tudi na ta prelepi 
vrh. V breg se je vzpenjal mali Anžic in že 

so zvonili zvonovi illl 02lllanjali večer. Bil je 
popoln mir, le v krošnji stare lipe se je 

lahno poigraval veter. Stal sem kot Ulkopan 
:in strmel v grob. Zdelu se mi je, kot bi 
slišal glas: »Padli smo za vas, ne pozabi­
te nas!« 

Odgovarjal sem jw, da se je od tedaj 
veli!ko 5i?remenilo, da so zra&t1i novi ljud­
je, nova generacija, ki jih skupaj z gene­
racijo borcev ne bo pooaibila. Njihovo seme 
je padlo na plodna tla. Zrastla je no,va do­
movina, zgrajena na novih temeljih, ~­
stla je iz krvi in živ1jenja, tudi življenja teh 
trelh trpinov ki so ostlllli na mrtvi straži 
Ce bo treba 'bomo branili tudi njihov grob! 

Iz globokega razmiš1janja me je zdramil 
Trila,l"jev Janez Od Svete Marjete, ki se je 
tudi pn'šel poklonit svojim soborcem. stal 
je nemo ob grobu in zdelo se mi je, da se 
mu je nenadoma orosilo oko. Spomnil se je 
svojega brata, ki je tudd izkirv!wel v teh mi-

niso mogli dobiti dela. Po 'V'fflitvi 
~ Francije med gospodarsko krillJo 
se je s težavo preb.li;ail z družino 
v Gorici. Decembra 1942 so ga za­
prli. Bil je več mesecev za.prt v 
ka.nalskem zaporu. Ostal je zvest 
Illlll"Odnoosvobodhl!nemu boju, za ka.r 
je hll po vojni odlikovan. - Na zad 
nji poti so ga spremili na pokopa­
lišče v Kromberk pri Now Goric: 
nekdanji soborci m prijatelji tudi 
iz zamejstva. Naj mu bo lahka do­
mača zemlja! 

Florijan Kamnik 

Dne 15. t. m. smo se v Dvorih 
nad Irolo za zmeraj poslovili od te­
ga moža, ki se je od zgodnje mla­
dosti ves posvetil boju za pravice 
delavskega razreda in slovenske.,o-a 
naroda. - Riodi1 se je leta 1897 v 
Ravna.h na Koroškem. Delal Je v 
ravenski železarni. Ob kiOncu prve 
svetovne vojne se je boJeval v Mal­
gajevi četi za našo severno mejo. 
Med obema vojnama. je bil delavski 
zaup.n.ijk v železarni. Bil je prijaitelj 
in sodelavec Lovra Kuharja-Prežiho­
vega Voranca.. Okupator ga je za­
prl že v prvih dneh okupacije. Iz 
zapora ga je potem rešila tovarna, 
ki ji je primanjkovalo strokovnih 
delavcev. Leta 1943 pa je bi'! že na 
seznamu talcev za ustrelitev, a se je 
še pravočasno umaknil k partiza­
nom. Bil je intendant v vzhodnoko­
roškem bataljonu, pa obveščevalec, 
a zlasti se je odlikloval kot bolni­
čar. - Po i;oJni se je kot kolonist 
preselil v Prekmurje, kjer je bil or­
ganizator kmečkih de1Q/Vllih za.drug. 
Pred leti se je preselil k morju, da 
b1 si popravil načeto zdravsje. Bilo 
pa je že prepozno. 

TV-15 
bih. PttižgaI je svečke, ki so odseva.le v Upi 
nad grobom. Z8<Vladal je popoln mf.r, V do­
lini so že gorele prve luči. 

Tedaj je iz sence priplavala otožma pe­
sem »Prečuden cvet je v grapi črni«. G'a­
sovi pevcev KUD oton žtl(l)ančič iz Sore so 
doneli v temno noč. Za,jeli so vse bregove 
in zaipla.te, ki so nudili partizanom zavet,je 
in kos kruha. Tedaj je &pOillin poromal tu­
di k vsem ranjer..cem, ki so j.iih soborci na 
svojih plečih nosi:li tod mimo iz doline in 
prek številnih grebenov na Cerkl:jansk.o. Pa 
h kiurilrjem, ki so se nOč za nočjo med so­
vražnimi zasedami prebijali tod mimo. Mno­
gi i7Jmed nj.ih so za vedno oma..'mili v teh 
robeh ... 

Sledila je pesem »Ob talbornem o,gnju« 
in mnoge druge. Na robu je tedaj zagorel 
mogočen taborni ogenj, ki je razsveblH oko­
Uco in daleč naokrog oznani>l, da je tu živ­
ljenje. Res bilo je življenje, življenje, ki je 
zraslo iz semena padlih. Billo je življenje 
mladih, ki so prišli od da;leč naokrog, da 
se poltlonijo pa;d,lim in da s1rupaj s starej­
šimi proslave dan borca. ruli S'O člani TVD 
Partizan in č1ani KUD Oton žU(l)a:nčič iz So­
re. Praiv ti dve organizaciji sta 1:Judi orga­
nizkaili to sloveSIIlost. Plamen se je visoko 
dviigal in noč so parale močne eksplozije, 
ki so oznanjaile velilk.i praznilk - dan borca 
in 30-letnico vstaje proti Ollrupatorj,u in do· 
mačim izdajalcem. 

Ogenj je še dolgo osvetljeval okolico. Ob 
njem pa je odmevala pa,xitizanSlka in narod· 
na pesem. Posamezniki, ki so se tod borili, 
so svoje spomine pripovedovali mla,jšim, ki 
jim je vojrrla vihra prizanesla. Mnogi so ne­
premično poslušaili. In ne samo poslušali, 
spoznavali so vse tegobe i!n žrtve, Iti jih je 
prinesla vojna. Za.to so tembolj spomali, 
kje je n,j1hovo mesto v primeru, če bi bilo 
treba to svobodo braniti, pa r.,aj bi jo ogro. 
žal kdorkoli in od kjeirkoli. 

Pomo je že bilo, :ko smo se ramaja,li. 
Mimogrede smo obiskali še prijamo Rožni­
kovo domačijo, ki je med vojno dajala št.e­
vilinim borcem in a;Mivistom za,toč.ieče in 
vsakda,n,ji kruh. Zato jo je ok:llrpator poogal. 
Toda stari, danes že pokojni Rooni!k je s 
svojo drlliŽino in svojimi rulji zgradil nov še 
lepši dom. V njem bo vsa1k pOipotnik, ki ga 
bo pot zanesla v ta čudoviti svet, našel pri­
jaimo besedo in obilno mero domačih do­
brot. Razhajali smo se prepričani, da se 
j'llltri ponovno snidemo in poooVIIlo obišče­
mo ta svet miru in tišine, ki je rudi zadnji 
dom treh padlih Bohinjcev. 

Ob tem pa nismo mogli narazen, ne da 
bi se iskireno zahvalili vrlim Sorcem - še 
21lasti predsedrukiu k:uLttll'IOOga društva 
ZidJravdtiu Vebru - ki so pri,pravili to Slkro­
mno, toda lepo slovesnost. 

ZDRAVKO VU>RIH 

Hvala vam, vojaki 
in miličniki! 

Magozd pri Drežnici je znan partizan­
ski kraj; mimo so držale tudi kurirske 
poti. Vas šteje dvajset hiš, zidanih v koba­
riškem slogu. Ob hišah se vzpenja vinska 
trta, na oknih Pa je povsOd cvetje. Nad 
vasjo, nad skalnato teraso, se dvigajo ostri 
robOVi Krna in Morizne. Ti kraji so znani 
tudi iz prve svetovne vojne kakor po parti­
zanskih bojih. 

Konec prejšnjega meseca so vojaki gor­
skih enot in miličniki iz Kopra ter Tolmi­
na z gorskimi reševalci, potapljači in z dre­
siranimi psi spet »česali<c teren. Tokrat so 
iskali dobri dve leti staro Natašo Bratuž 
najmlajšega izmed šestih otrok družin; 
Bratuža, bivšega borca prekomorskih bri­
gad, doma iz Grgarja. Mala Nataša je pri­
šla s starši in sestrico na obisk k babici, 
da bi laže prebolela, da so nekaj dni po­
prej pokopali očetooo mater, ki je bila na­
njo zelo navezana. Teta Cilka jo je popold­
ne tistega dne povedla na svoj dom, ki je 
le kakšnih 15() metrot, daleč Od doma star• 
fev. Nataša se je tam igrala s štiriletnim 
bratrancem Rihardom in dveletnim Mar­
kom. Cez kakšno uro si je zaželela, da bi se 
vrnila k mamici in očku. Dečka sta jo spre­
mila del poti in ji pokazala pot do mamice, 
kam.a.j kakšnih trideset metrov daleč. Potem 
je za deklico izginila vsaka sled. Mrzlično 
so jo iskali po vsej vasi in okolici. Ob mra­
ku so prihiteli na pomoč miličniki i.z Koba­
rida. Na nogah je bila vsa vas. Zaman so 
io iskali vso noč. Naslednje futro so prih:­
te'li še miličniki in VOjaki. Spet sta minila 
dan in noč - zaman! Potapljači so preiska­
li vse tolmune hudournega potoka Kozjaka 
in del s!ruge Soče. 

Nihče ni slutil, da je deklico gnalo sko­
raj 7 km daleč proti Trnovemu po kolovo­
zu: ki se končuje s stezo, tu in tam pre­
krito z melišči in pregrajeno s plotovi da 
bi živina ne zašla na nevarne kraje. ' 

Tistega usodnega 20. junija je bila ne­
delja in vas je bila skoraj izumrla ker 
je bilo v bližnji Drežnici praznovanj~. za. 
to ni nihče opazil deklice zunaj vasi. Do­
mnevali so celo, da je otroka ugrabil pla­
ninski orel.. . Deseti dan. odk2r se je izgu­
bila Nata.~a, je Natašina babica Ana dejala, 
ko sem jo obiskal.· 

stran 5 
. ~P~ejte, da se zahvaljujem vojakom, 

miličnikom in drugim ki so iskali vnuki­
njo! Iskrena hvala! Fdntje so se ze!o trudi­
li in so bili hudo utrujeni!« 

Dan pozneje je Natašo našel - mrtvo 
na levem bregu; Soče ribič Vinko Knez. Tru­
pelce je ležalo na strmem nasipu, kakšnih 
petdeset metrov od steze. 

JUST PERAT 

PRAVNA , · -4 
POSVETOVALNICA ! 

Dopust in regres 
A. .2. Mariibor - Pri podjetju ste bili 

Z3iPQS1eni 12 let. Zdaj st.e da.Ji pismeoo oopo­
ved, ki je bila sprejeta. Izplačali so vsake­
mu 61811lU :kolelruva 500 din ik:ot IU!rlome.<;t:10 
~ let?! dopust, vam pa so i7,plačadi le 230 
din, <':8š da vam zaradi odpovedi pripada 
le toliko, osta:lo pa da labko ~ pri no­
vem podjetju. Glede clqpq.ma, ki ga name­
ra~ imoristiti v juilij,u, pa vam eni tudi 
P!81VlJO, da boste laihko irlJkoristilli le polo­
VlOO dopusta, češ da vam pripada dopust 
1;e za 6 mesecev. Končno sprašujete, kako 
Je s stanovanjem. sta.nova.nje ste dobili od 
podjetja, v njem pa stan.ujete 8 let Af.! 
podjetje lahko zahteva, da ga iz.p~te? 

Višina regresa !!<' ravna po pravilniku 
ki ga je podjetje moralo sprejeti in ki ure: 
ja, kako je z regresom tistih, ki niso celo 
leto zaposleni pri podjetju In ki med le­
tom zapustijo podjetje; Menimo da ste do­
bili ustrezen del regresa, pač ::.a tiste ree­
sece, ko ste bili pri podjetju_ če vam bodo 
tudi v novem podjetju priznali pravioo do 
dela regl"tlSa, pa je seveda drugo vprašanje. 
Navadno Je ta.Ji:o, da so tisti, ki v prvi po­
loricf leta menjajo službo prizadeti v pr­
vem podjetju dobe le del regresa, v· novem 
pa navad.no nanje pozabijo, češ da so ko­
maj prišli. V dosedanjem podjetju ste to,. 
rej dobili pravilno za nekaj mesecev. 

Letni dopust morate izkoristiti pri dose­
danjem podjrlju_ Zakon o delO'mih razmer­
jih določa, da vam mora sedanja delo'Vll3 
organizacija omogočiti dopust. Nova orga• 
nizacija to lahko stort in vam dopust oz. 
ustrezen del dopusta, prizna. Ni pa dolž­
na, da to stori. 

In kako je s stanovanjem? Ce Je d~lovno 
razmerje prenehalo na vašo zahtevo sta,. 
nova.nje pa ste dobili od podjetja, v~m le­
to lah_!co odpove stanovanjsko pogodbo, ker 
niste se 10 let v stanovanju. Za prisilno fz. 
selitev so vam dolžni zagotoviti le najpo­
trebnejše prostore, ne pa dnlg'ega enako­
vrednega stanovan,a. 

Pravica do invalidske upokojitve 
K. F. ČlmOl!ne1j - Rodili ste se leta 1927 

in ste torej re dopolnili 43 let. Službenih let 
ima.te nekaj nad 19 let. Imate tudi priznan 
status boroa pred 9.9.1943. Sedaj ste za­
posleini v upravi. V letu 1966 ste 21boleli m 
ste bili re dvakrat operirani. Posledice so 
hud:: u_nat; migreno, g1uihost, bo1ujete tudi 
na ~i.h 1td. Zdravniki vam priporočajo 
upokoJitev, ker se stanje zaradi živčne na­
petosti samo slabša. Zato vas zanima ali 
je mažna invalidska upokojitev z del~ 
stažem manj kot 20 let in kakšna poikojni­
na b:i vam v t.em primeru pripadla. 

Pravico do invalidske pokojnine zaradi 
bolezni ali nesreče izven dela ilJla zavaro­
vanec, čigar skupna pokojninska doba do­
sega najmanj eno tr~tjino delovnih let. Pri 
tem so ddovna leta tista od 20 leta starosti pa 
do nastanka invaHdnosti. Razen tega mora 
biti podana določena gostota zaposlitve, 
40 mesecev zavarovalne dobe v zadnjih petih 
letih_ Glede na vuih 19 let pokojninske 
dobe bi vam pripadala invalidska pokojni­
na, ker presega eno tretjino delovnih let, 
pa tudi zaposleni ste verjetno ves čas. če 
ne bi bili borec NOV pred 9. 9. 1943, bi vam 
pripadala invaliska pokojnina v višini 45 od· 
stotkov od pokojninske osnove, kot bol'tlu 
pa vam za 19 11'& pokojninske dolbel pripada 
invalidska pokojnina v višini 114 6 od po­
kojninske osnove, medtem ko bi vam za 
20 · let pokojninske dobe že pripada polna, 
85-odstotna pokojnina. 

Ponovna poroka vdove 
K. J. Maribor - Pišete, da se boste 

ra.zveza.li od sedanjega moža. Prvi moo pa 
je padel v NOV. Aii ima,t,e k:atkšno prav.ico 
iz naslova pokojni ne oo. invalidnine po 
prvem možu? 

Treba je razlikovati pokojnino od dru­
žinske invalidnine. Vdova padlega borca, ki 
se poroči, izgubi pravico do družinske inva­
lidnine po predpisih zakona o invalidskem 
zavarovanju_ Po zakonu o pokojninskem za­
varovanju pa vdova, ki se po i:zpolnitvi 45. 
leta starosti ponovno poroči, obdrži pravico 
do družinske pokojnine po prvem možu. če 
se vdova ponovno poroči in j,l s tem izgu­
bila pravico do družinske pokojnine, lahko 
ob razvezi spet pridobi pravice do pokoj­
nine po prvem možu. Pogoj pa je. da so iz 
prvega zakona še otroci, ki imajo pravico 
do družinske pokojnine. 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI 

Rezka Traven: Julijska vstaja na obsavskem 
območju ljubljanskega okrožja 

Narodnoosvobodilni boj Slover.cev in 
'YOOl:l drugih j1U,goslovan&kib. narodov je bil 
mto tako UiSfP8Šell in je zato tako čudovit in 
talk.o enik4'at.en, ker je b~lo v njem a,kti<vno 
udeleženo VSe ljruidlsbvo. Nilkoli ne bomo IDO· 
gH dovolj poudariti te splošno znane reS!lli· 
ce. Zaradu takega ooačaja vseljuidlS:kega od­
pora ;proti ok.U1Patorjem in peščici domačih 
wdajalcev pa je razumljivo, da niso po­
membne samo vela~ aikoije in bitke proti 
velitk:m sov,ražnim ofenzivam in strat€&kim 
načrtom, atll!I)ak je važen vsak drobec, ki je 
del te celote. Posebno je veljalo to za prve 
meseee po oklJiPaciji Jugosla,vije. 

Ivan Novak-Očka, organizator revolu­
cionarnega gibanja v severnem predelu 
ljubljanskega področja 

Ema talkd!ll partizanskih enot se je ra.zvHa 
na obmooju občir.-e šmarmo pod šmarno 
goro, tiik ob oiku,pacijiski mej,i med Nemči­
jo in I!t,a,lijo v krilžišČU va.žJnil1 potov, pred 
v.Tati l(jl!llbljane. To je bHa Ra.š<iška četa. 

Kadar pišemo in govorimo o zgodovini 
Ra.šiišlke čete, ne moremo mimo dejstva, 
da je bHa njena ustanovd~ev rerulta,t V'2lt,raj­
inega dela članov KomunistiČIDe partjje Slo­
venije na terenu pod šmarne goro, na Ra· 
š1ci in čmučah. 

Na obmOČju obsavskega predela o,ko,Ji 
šmarne gore, Rašice in črouč je pred a!l)ri­
lom 1941 delovalo več part:.,}sikiih organizacij. 
Priva pa,rtijska organizacija je bila uistanov­
lijeina leta 1933 v čmučah, nJen.i prvi člani 
in ustanovitelji pa so bili Malks Pečar, 
Franc Rav,bar in Cene št'll[>ar. Zaid,nj1h pet 

, let pred drugo svetovno vojno je bilo u,s,ta. 
novljenliih še šest paritijskib. organizacij,; v 
Omučath je bHa ustanovljena še druga -
tretja v Trzinu pri I>omi.ailaih; Lojrre Kebe 

. 311 lvan Novak-Očlka pa sta v letih 1938 do 
lMl Ull9tanovi4a part,i,jske oi.,ranizacije v Ta· 

onu pod šmaTID,Q goro, šentvidu nad Ljuib­
ljano, P.imiča.ih in v GamelJnah. Ob napadu 
Nemčije na Jugoslavijo aprida 1941 je bilo 
v teh parti,j,ski!l organizacijah 36 članov KPS 
in 15 olanov &KOJ. 

Napad Nemčije na Jugoslavijo članov 
KPS ni presenetil. Centralni komite KPS je 
takoj pozval olane KP, da vstopijo v v,rste 
jugoslovanske vojs,ke kot pros,to,voljci. že 
prve dni vojne z Nemčijo in Italijo je od.šlo 
vet olanov KPS k prostovoljcem. Nepriča­
kovana ka,pitulacija jugoslovanske vojske je 
zavrla široko,potezni naort Komu,r.,lstične 

partije o prostovoljcih v jugoslovansko 
vo~.SJko. 

V dneh, ko se je jugos,Iovanska vojska v 
neredu umikala s položajev pred sov.rai,ni­
kom, je KPS takoj izdala novo direktivo o 
ustanovitvi Vojno-revo1ucionarnih komite. 
jev z namenom, da takoj priona s pripra• 
vami na oboroženo vstajo proti okurpatorju. 
Kot prva in najvaroej,ša naloga Vojno-revo­
lucionam1h komitejev je biJa zibdranje oroo­
ja, municije in dru,gega vojaškega materia­
la za pa,rtirz.ainske enote, ki naj bi se pri­
čele usta,r.,avljati v vseh predelih Slovenije. 
Spričo teh nalog Vojno-revoluciooarnih ko.. 
mitejev so člani KPS talko kakor dru,god po 
Slovell'lliji rudi v obsavskem prede,!IU lj1U1b· 
ljanskega okroz;ja pričeli 2Jbira,ti oroz;je in vo­
jaški material. Olani KPS iz čmuč so ob 
Savi pri Zalogu nabrali 10 pušik. Te so tam 
odmeta,vali dezerterji jugoslovansike vojske. 
Tine Zaletel in n;egov brat ~l!bin iz Stane­
žič sta v g.0Z1du nad vasjo Stanežiče našla 
več pušk in zahoj municije, ki so jo tam 
pustili vojaki jugoslovanske voj.sike ob ka­
pitulaciji. Bratje Kraljič 1z Pirnič ter Mar. 
jan Rožanc so iz vojaŠlke,ga skfadtšča v šiko­
fji Loki odnesli več pUJf1k in mu,nici!je, šoto­
re in drugi voja§k.i mate-rial. Miha Novaik 
iz Taona pod šmarno goro je ob kapitula• 
oiji i:z vojske prinesel puš,komit,raljez, Sta­
ne Kosec iz Gameljnov pa je prinesel voja­
ško obleiko in pištolo. Tudi drugi č,larn KPS 
so ob ka,pi,tulaciji j;u,goslovan,ke roJske na. 
brali precej orožja, kli so ga po:zmeje oddali 
boroom Rašiške čete. Orooja je biiJo na ob­
savcskem predelu toliko, da so se z njim 
oborožili vsi borci Rašiške čete. 

O ustanovi,tvi partirzanske čete na obsav­
skem prede,lu !jilllbljainskega okro~ja so člami 
KPS iz Tacna razpravilJali že v dru,gi polovi­
Oi maja_ Takratni sekretar tega predela 
Ivan Novatk-Ooka, kd je vojiJ sestanek, je 
dejal: »Spričo to,li,kšnega števila članov KPS 
na na,šem predelu lahko talroj U1Sta111ovimo 
dve parti.zan,;:ki četi; prva naj bi delovala na 
levem bre6u Save od Smlednika do omuč, 
druga pa na desnem bregu Sa,ve od Medvod 
do šentvida nad L;,ubljano.« že na tem se- · 
stanku je bilo do,loče!t1o, da Stane Kosec iz 
Game,ljnov prev,zame vodstvo čete na levem 
bregu Save, Loj,ze šifrer iz Vižm&ri'j pa na 
desnem bre.,"1U Save. Ustanov~i takšno pa,r­
ti:z.ansko čet'.> je uspelo le 81;anetu Kosoo. Iz 
pa,rtirza.nslcih ~u,pin - črnuške, game1lijske 
in šmamogorske - je korJe<: julija 194<1 
l.l\Stanovil Raišilšiko četo. 

FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 

1"otografija, za katero spra.-,uJemo danes, je nastala med transportom ra­
njencev s kakega partizanskega letališča ali pa na sprejemni baa v Italiji. 
Zato vprašujemo zlasti nekdanje partizanske ranjence in zdravstveno 
osebje, kje in kdaj je bila posneta ter kdo so tovariši na sliki. 

Dne 12. aprila so Italijani za&edli LJwb­
ljano, na;,lednji dan pa so prišli tudi prek 

· Save in zasedli obsavsk1 predel ljubljanske­
ga okirožja. S prihodom Nemoev na Gorenj­
Sik.o konec apriila so se morali Ita!ija,n,i 
umakniti čez Savo nazaJ, tako da so Nem­
ci imeli kontrolo nad ozemljem na obeh 
straneh Save. Oku,pacijska meja je te,lda po 
tem obsa,·skem predelu takole: pri Medro­
dah je šla po grel:>enih Tošca in Katarine, 
nato prot1 Ravniku m od tam proti šent~ 
vidiu nad Ljubljano, kjer je pred tovarno 
dekorativnih tkanin 1preJ tovarna štora) 
prečkala gorer:1sko ce,sto in že1ezinico, nato 
je tekla proti savskemu mostu pri črnučah 
in nato po reki Savi proti Dolskemu. Talko 
je o,bsavski predel ljubljanskega okrožja 
( danes severni del mesta Lj,ubljane) prišel 
poj nemŠlkega olmpatorja. 

Pre.'lajanje prek okupacijske meje je bi· 
lo dovoljeno le - posebno zanesljivim pri­
padnikov Nemcev. Okupator je za obmejni 
pas il2ldelal tudi načrt za izselitev prebival­
cev iz teh obmejnih krajev ob Savi. Od te­
ga naorta pa je moral odlstopiti; kajti ljud• 
stvo, ko Je zvedelo za to namero Nemcev, 
se je umaknilo preko meje pod italijanske­
ga okupatorja in pa v pa,rtizane. Preko o.lm­
pacijske meje so bežali budi drugi prebival­
ci predvsem duhovščina, učiteljstvo in po­
litiČllle osebnosti. Kdor se od teh ni pravo­
časno umamdl čez mejo, so ga Nemci are­
Ural1 in že s prvim tra!15portom izselili v 
Srbijo. 

Narodni heroj Lojze Kebe-Štefan orga­
nizator Rašiške čete 

Naipad Nemčije na Sovjetisko zvezo -
22. j!Lmi!ja 1941 - pa je bil i!S'točasno tudd 
narpa,d na komu.niste. Ta dan, 22. ju.r:,ija, 
se je sestalo vodstvo KPS pri Bernardovih 
na Vodnikovi cesti v šiški in ustanovilo 
g1avno povelj,stvo slovenskih partiJZanskih 
čet ter skleniao takoj preiti na oboroženo 
vstajo proti oilmpatorju. olani glavnega J>O· 
veljstva slovenskih partizanisfitih čet in člani 
CK KPS so ta1koj odšli v vse pokrajine Slo­
venije, da organizirajo oboroženo vstajo, ki 
naj bi se pričela v v&eh pokrajinah Slove-
nije hJk,rati. ,, 

. Takoj po napadu na sovjetsko z.vezo so 
Nemci 23. ju:ni!ja pričeli množično aretirati 
člane in simpatizerje KPS. Na obsavskem 
predelu občin šmartm.o pod šmarno goro in 
šer.,t,vid nad Ljubljano je nemška policija s 
pomočjo domačega wdajailca Franca žnidar­
šiča bivšega jugoslovanskega ocr-ožinika v 
šentvidu nad Ljubljano, aretirala v Pirndčah 
člana KPS Ma.rjana Rožanca in skojevca 
Izidorja Kraljiča, v šentvidu pa skojevca 
Toneta Komela, komunista Maksa šuš,ter­
šiča in nekatere simpatizerje KPS. Marjan 
Rožanc je še isti dan pobegnil iz orožni­
ških za;poro:v v šmartnem pod šmarno go. 
ro I'lli:dor Kraljič in Tone Komel sta bila 
3. 'januarja 1942 v Begunjah ustreljena kot 
talca, Maks šušteršič pa je umrl v kon­
centracijsikem tabori'šču v Nemčiji. Franc 
žnidaršič je sodeloval tudi pri vseh preiska­
vah in poiskusih aretacij drugih članov 
KPS. Teh niso našli, ker so vsi odšli v ile­
galo, nekaten .pa že v partizar.,e. 

Vodstvo KPS tega obsavskega predela _;e 
še pred narpadom Nemči,je na Sovje,tsko 
ZlVezQ S1kleni1lo kdo irMDed članov KPS bo 
šel v partirza;r.;e in kdo bo oota:1 na te,renu 
pri političnemu delu naro:inoos•vobodilnega 
&iJban.ia. Zato odi..'lod članov KPS v i,Jegalo 

Narodni hero.i Stane Kosec. komandir 
Rašiške čete 

in v partizane v dneh, ko j,ih je iskala nem­
ška polioija, ni b1.J beg prej aretacijo, tem­
več zavestno vključevanje v na.rodnoosvv. 
bodilno borbo proti okupatorju. 

člani KPS iz črntič so se 24. junija zbra­
li na z.bornem mestu na Taboru nad Crnu-
6ami. Tja so ta dan prišli Janez Bizjak, 
Rezka Dragar, Maks in Zvonka Pečar, Jo­
Žie Ravbar in Cene Stupar ter ustanovili 
Prvo partizansko s,kupino na obsa v·stkem 
predelu ljubljanskega okrožja. V prvi polo­
vici julija pa sta bili na tem predelu usta­
novljeni tudi šmarno-gorska in gameljska 
partizanska skupina. Part.izani šmarnog(}r­
ske skupme so bHi: Ludvik Bradeško z 
Broda Pri Tacnu iz Tacna pa so bili Mir­
ko Knapič, Cveto in Miha Novak. V 1;a• 
meljski skupini pa so bili: Pavla Cedilnik, 
Mara in Stane Kosec, Lojze Pečnik in An· 
gela Tacar, vsi iz Gameljnov. 

S,mern-ice poveljstva slovenskih partizan­
skih čet o pri6etiku vstaje in načinu parti• 
zanskega bojevanja je partizanskim enotam 
na obsavskem predelu ljubljanskega okrnž.. 
ja prinesel inštruktor CK KPS Lojze Kebe­
Stefan iz Tacna. Dne 19. julija so se v g'.>­
'.lldu pod šmarno goro sestali Lojze Kebe­
štefan, Stane Kosec in Miha Novak ter 
sklenili, da prdčno 22. julija oboroženo 
vstajo na obsavskem predelu ljubljanske-ga 
okrooja. Odločili so se, da za dan vstaje 
obraounajo z nekaterimi i,z,dajalci in odpad• 
ntki slovens-kega ljudstva, nato pa takoj 
preidejo k sabotažmim in napadalnim akci­
jam proti okupatorju. Sklenjeno je bilo, da 
morajo 22. j!Uli,ja pas.ti tile izdajalci: bivši 
jugoslovanski žandar Franc žnidaršič, ki je 
bii! tedaj v slU0bi pri nemŠlk1 policiji, pa 
Vili Gatringer in Nande Debeljak, aha iz 
Game!j.nov. Franc znidaršič je že do tedaj 
s svojJ.m i27Ciajalskim poče,t1em proti olanom 
KPS stori,] ogromno škodo narodr.•oosvobo.. 
dilnemu gibanju v občinah šentvid nad 
Ljubljano in šmartno ter pov2Jroči.l, da je 
bilo v čas,u stare Jugoslavije zaprtih in in­
terniranih več vodHnih članov KPS. Vili 
Gatringer m Nanrle Debeljak pa sta javno 
govorHa pre:l nemškimi žandarji iz šmart­
na pod šmarno goro, kdo so komuinisti v 
Gameljnah. Vili Gatringer je bil ob.sojen na 
smrt tudi 7,ato, ker je vohunil za parti:a.ni 
po raši-ških gozdovdh. 

Za i!wrši.tev s,mrt.ne ol:>so,dbe nad Fran­
cem znidaršičem je bi'la določena šmarno­
gorska partizanska skupina, za Vilija Ga· 
trir:,gerja in Nandeta Debeljaka pa gamelj­
ska partizan&ka skupina. ornuška parti­
zanska skupina je i,zdelala naort smrtne ob­
sodbe nad i,zilajalcem črnuškJh komunist.l>V 
Alojzijem Majheničem iz ornuč. 

Dne 22. julija - na da,n V'Staje - sta 
odlili v akcijo šmamogorska i:n gamelj,ska 
partizans11!:a sk,u,pina. Akcija je uspela ie 
šmarnogorski partizanski s1lmpini. Tistega 
22. julija - ka1kor je bilo določeno na se­
stanku č,Janov KP 19. juhija pod šmarno 
goro - je šmarnogorska partizanska sku­
pina oddala iz gazela v Pšatniku pri Tacnu 
več strelov na Franca Žnidaršiča. Teže ra• 
njenega so Nemci o-d,peljali v ljubljansko 
bolniš,r..ico, kjer je kmalu okreval. Po na­
padu na Franca žnidaršiča so Nemci poro­
čali - ka1 je rae;vidno v ohranjenih n~J1.­
ških dokumentih - da so na zmdars1ca 
stre·ljali komunis•t1 ker ji:1 je Žie v času s-ta­
re Jugoslavije pr~anjal, sedaj, ko je v 
nemški sluilbi pri oroŽIIliikih v šmartnem 
pod šmarno goro, pa je povedal za vse ko­
muniste in ti so bHi tudi aretirani. V nem­
škem d~kumentu je napisano, da je bil 
žnidaršič pri svojem delu zelo prizadeven 
in je Nemcem stalno pomagal z informaci­
jami o položaju v občini šmartno pod 
šmarno goro. 

,Konec priho,d,ojdč,)_ 
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generacijo T patrioti.7Jem in ji 7Jbuija1e odgo­
vornost za .SV()bodo. - kar pa je velikega 
pomen,a · ~ vsajanje teh wednost v zavest 
današRje mlad' generacije. 

, . Radijska igra Zime Vrščaj je zelo uspel 
prispeveilt k sodobnemu pouku naše najno­
vejše zgodovine; na,pisana je s tankim po. 
sluhom za psiholooko razpo!oi,enje in občut• 
· ja starost.rukov, ki jim je namenjena. Kva­
litetna irzlVedba te vrednot,e še povečuje. 

. FRANJO BAVEC 
Poljudno r.godovinska ikronilka 18. SNOUB 

»Bazov.iišlke« . ki jo je lllllPiSal Irjen nekda­
nji·~. Franjo Bavec-Brank.O, ,je le­
l)Q, ~ ši:roko· zasnovano .zgodovino­
,n1i:irv. ~ lliKn .ilk\ioo NOB in POS« ki 
~ja llOmlsf.iJ za ~ pri pred­
aedstvu:CRO- ZZB NOV Slovenije. 
' 'Pobuda za to delo je njeg<>va }j:u,berllen 
do naše beso.il$e polpreteklosti in f.elja, da 
bi ·C'~i¼ de> ~ owedDOtoo. delež borcev, po­
-yel,iuikov .in politi«nb komisarjev iibazovi­
~ brigadi!·· od časov znamenite lllkobariške 
~ · septembra in oktobra 1943 do 
osvoboditve Opčin in Trsta maja 1946. Av• 
tor je uporabil ~!ne vire in pod,/11 sli­
koviito podobo te pr.imorslke brigade, ki jo 

FRAN žIZEK 

ZBIA VRščAJ ZVONE SINTIČ 

Dr. R DERGANC MARICA čEPE 

upravičeno lahko štejemo za niedinarodlno 
saj so bili v njej številni . pri.padniki ~ 
dov Sovjetske ~eze, ki so imeli poseben 
bataljon, in veliko borcev drugih narodno­
sti Jugoslavije. 

Franjo Bavec.Branko je iz preprostega 
kme6kega fanta zraste! v mooega koman­
danta brigade. s pra.v takšnim poletom, 
prizadevnostjo in vztrajnostjo, kot se je bo­
jeval nekoč, se je lotil naloge pisanja. Za.to 
je njegov uspeh še pomembnejši, njegovo 
pričevanje pa tem prepričljive~. 

DR. FRANCI DERGANC 
Dergančevi spomini na vojni čas so izre­

dno zanimivo delo, ki podaja predvsem 
splosr:o podobo osvobodilnega razpoloženja 
v Ljlllbljani ter obout.lke in pot avtorja sa­
mega sk.ozi ta čaS. še več: dr. Franci Der• 
gane je z zapisom svojih srečanj z vojno že 
v Parizu pred.stavil delček taikratnega ra.zipo­
Ioženja in stanja v Evropi in s tem še to­
liiko razu..rn,Jjiveje ovrednotil vse tisto, kar 
smo doživlja.Ji pri nas. 

Dergančevi spomini niso dokument o de­
lež,u lju,bljans.kih zdravnikov v osvobodilnem 
boju, Zapisal je le to, kar je sam doživ• 
ljal in kaiko je sam takrat ocenjeval razina 
dogajanja. Prav ta osebni pristop pa daje 
knjigi ne le literarno, ampak tudi zgodovin• 
sko virednost. ~eipričljivo je namreč prek 
lastnega spoznanja prikazal vzdmje in sil­
nice, ki so posameznika vodile do lastne 
odločitve ter vodi.le v mnolični in organizi• 
•ran upor tako delavce kot intelektualce. 
Prav Dergančevi spomini bodo razumljive} 
'ši za proučevanje zgodovine tako obsežnega 
deleža slovenskih zdravnikov v osvobodil-

nem boju, ki bi jo bilo treba čiizw>rej naipi• 
sati in posredovati javnosti. 

Kritika je Derga,nčevo knjigo zelo u,god• 
no ocenila, v javnosti pa je knjiga izzvala 
zelo veliko zanimanje in je bHa kaj kmalu 
razprodana. 

ZVONE SINTIC IN MAiRIOA OEPE 
DolwmeDta,m.i · fillill »Lj;ulbljana - mesto 

heroj« je sesta.vljen iz arhivskiih fi1mslkih in 
fotografskih posneukov lj:udi, prizori.šč ali 
pa tudi povečanih razigiasov, listin, rok.Cipi• 
sov itd., ki . se prepletajo s posnetki sodob­
ne L,i'lllbl-jane. PDsebej v,kompooiram so 
Skorajda samo napisi, ki jih obroblja bo­
deča žiJCa kot simbol okwpirane LjfllJbLjane. 
Film spremlja informatilven tek!st, ki po 
svoje prinaša dolmmentarno g.raidivo, v 
glavnem pa dopolnjuje in komentira sili:ke 
ter tako ~no, vendar pra,v učinkovito 
poll!darj11, pretres1jivo V\Sebino. 

F11m .je nedvomno sestavljen spretno lil1 

smiselno, Tl,llkst .. se lepo ziiiva s slikami. 
Avtorja sta se srečno. izognila, em.fazi, pate­
tiki in suhotnemu pončevanju. Film 7Jbuja 
vtis edino prek do~nano urejEllle zgovorno• 
sti dejstev . .Tako je kot dolmmentarec do­
segel nedvomno spoštovanja vredno stop­
njo. popolnosti. Kakor katera koli zgodovin­
ska reportaža nedvomno ni mogel prikazati 
celot,pe problematike . ~u,pirane in upirajo• 
če se Ljubljane. Izrez, ki ga podaja, pa je 
nedvomno dokumenta=o bogat in lepo pre• 
pričevalen. 

Fotog;J:a.fsk0,cumetniške kvalitete filma' so 
v velikem: obsegu v montaži. Ta je izrazito 
okusna in kaže dobre lastnosti filmsko-za• 
nilibi'Ve menjave motivov, ki je v tem ob• 
segu vsaj v Sloveniji dokaj nenavadna. Tu­
di ne g.re prezreti razpoloženjo1ko-simbolič· 

nih poudarkov v samih posne,tkih prizorišč, 
.... sk.ratka za premišljeno in obooteno p,:repJe. 
fan1e:~čmo-belega izražanja, v ka.terem .. je 
mot.W: nasilja in uipora dobil rodi fomia,,no 
dognano veljavo. Z globinami in višinami, 

. v katere se spušča oziroma ~nja kame­
ra, je 'izraz fotografij dobil simboličen po­

' men in po svoje ponazarja del boja za osvo-
boditev. ·· 

. :ZJM;\ VRščAJ 
Zitp.a Vrščaj je dokajšen del svoje lite-

• rarne dejavnosti za mladino posvetila ob­
ravnavanJ1U narodnoosvobodilnega boja, Ra. 
dij&ka igra »V odmoru pod kostanjem« 
prikazuje sodelovanje ljtllbljanskih otrok v 
boju proti oif,upatorju. 

J>omembnost teksta te radijske igre je v 
. t.em; da s pričevalno močjo, s potrebno 
,fa,nt~ijo)n zelo na.zorno, prikaže V'7lClušje 
L.ilU!blj~~-;v boju Pl'Ol;i . okupatorJiu, obrav­

. l;la\lj,\: 4,og()dke, ki S0°':bjt okvirno; resniQni 
' in jtjan{!estifa upornost ' otrok ~ ri)thov~ 
Llro,,~nJit#~,;;po ~··•·· ~ejši.'fJ;1iµ,di ,:sami 
. ~.sti:>re ta .narodnQž:~~tev. · . 

Vse dogajanje v teJ igri je preprosto m 
razurriljiv,J ter od vsega začetka prlt~e 
pozornost posluša!CS:.' Zgbdovinske, politič­
ne in humanistične vrednote so prikazane 
nei'llkrivljeino: V i~ri ni rutic realizma ni.ti 

· gesel, za.t:6 .pa: so, toliko prepri61jivo, prika• 
zane vse tiste kivalitete;• ki so vodile . mlado 

FRAiN 2I2EK 
2iirija je ugotovfila, da je RTV Ljubljana 

v preteklem letu posvetitla dokajšnjo po­
oornost Oiiv'1Janju spomina na našo revolu­
cionarno preteklost in k 51POdlbujanj,u tist.L'l 
weclinot, ki so bile odlo6U1joče v na.šem re­
volucionarnem in osvobodi1nem bojill. 2irija 
je obravnavala predrvsem troje kvalitetnih 
televizijskih oddaj, in to serijo oddaj »Teh 
naših petdeset let«, oddajo »Po poti sloven• 
ske držamosti« in oddajo o pričevanj,u ma,. 
ter padlih borcev. Po tehtmem preudarku se 
je odločila, da podeli nagraido vstaije Frall'1u 
Zizlru za serijo oddaj »Teh naših petdeset 
let«. 

Ta serija je predsta.vila javnosti celo 
galerijo nosilcev revoluciona,rne,ga in osvo­
bodilnega boja na na,jra:iili6nejših področjih. 
S svojim izvirnim oplllZ!Ovoojem, z vsemi 
vtisi in z razlagatllj posamičnih situacij in 
akcij je bilo wredno zanimivo prikazano 

· petdesetletno revolucionarno obdo,bje na 
Slovenskem. Posebnega pomena pa je bilo 
sel'Jl'ia.njanje javnosti z nekaterimi za naš na­
rod usodnimi dogajanji in odločitvami, ki 
doslej javnosti sikota,Jda niso bili 2J11ani. To 
velja posebej za spomine tovariša Edvarda 

· Kardelja, ki je s svojimi prispev,ki občutno 
poma.gal k pravilnemu vrednotenj;u naše 
polpretekle zgodovine. 

Fran 2:ižek je številne iz,povedi in sporni• 
ne sodehtjDčih povezal v celovit prikaz tega 
velikega časa in realiziral oddajo, ki se je 
uvrstila me:i najbolj privlačne v pro,_,"1!'amu 
ljubljanske TV. Potrdil je, da lahko po. 
stane 2,godovina naše revolucionarne pretek• 
!osti izredno zanimiva za najširši krog ljill• 
di, če je obravnavanje te tematike dQIVO]j 
kva.utetno. · 

STANE KUMAR 
Slika »Prva stavka železničarjev v Lju,b . 

ljani 10. VI. 1919«, je le ena v množici il· 
kovnih .del tega avtorja, za katerega lahko 
upravičeno trdimo, da je njegova umetnost 
posvečena človeku. 2:iva angažiranost in re­
snioni humanizem, ki sta osnovni karakte• 
risti.ki njegovega . značaja, dajeta njegovi 
umetnosti tiste kivaUtete, ki jih mnogokrat 
pogrešruno v sodobni umetnosti. Ze v letih 
1941-1945 je ustvaril vrsto pretresljivih del 
zvečine risb otrok v internaciji, ki so dela 
izredne umetniške izpovedi in vrednosti. 
Prav te nsbe in mnoga povojna dela so na­
dailjevanJe socialnih motivov, ki ji:! je po­
dobno zemljašem wražal v risbi že pred 
voj'l)o. 

Let,i. 1938 je osn<;>Val skupino »Gruda« po 
vzoru. »Zemlje«, v katero so se v,ključili 

mladi, .napredni likovniltj. Protest proti so­
ci.aj,njm krivicam in razčlovečenju človeka 
je 113 del načel in ideJ . t,e slrupine, ,ki je med 
Q.rugim. hotela dati.ljudem razumljivQ umet-
nost. . 

Priznanje, ki je podeljeno sli1kairjJtJ Sta· 
netu K'lllmarju za sliko »Prva stavka relez• 

' ničarjev· v Ljubljani«, 'je tudi priznanje za 
njegovo ži'V'1jenjs,ko delo. • , 

V titograjski modemi galeriji je bila od 3. do 14. julija razstava risb, grafik 
in olj Božidarja Jakca. Slikar je za to razstavo pripravil dela iz let narodno­
osvobodilnega boja oziroma na temo odpora. Ob razstavi devetdesetih del 
Božidarja Jakca je izšel zajeten katalog z uvodno besedo umetnostne zgo­
dovinarke Melite Stele-Možina in pregledom slikarjeve razstavne dejavnosti. 
Na sliki: sledovi okupatorja, Božidar Jakac. 

FILM O ROLOVIcU 

Verjetno bomo lahko že v jeseni· 
gledali dokumentarni film o Vladi­
miru Rolovicu. Producent je film­
ski studio iz Titograda, scenarij je 
delo Zorana Lakiea, režiser pa je 
Nikola Jovičevic. »Prikazali bomo· 
življenjsko pot · Vladimira Rolovica 
od Brčela do Stockholma, tretjino 
filma pa bomo posvetili aktivnosti · 
politične emigracije!« je dejal re• 
žiser Jovičevic. Filmska ekipa je 
posnela tudi sojenje morilcem na• · 
šega veleposlanika! 

RESNICA O VIETNAMU 

) ': ... ~-:· ' -' 

. Oolga ,.leta je . W~a Atdil, 
da so ZDA proti' svoji vj}ijj vplete• .. ·.·· 
ne v vietnamsko vojn9, PredJn-at­
kiJn so ugotovili, da to ni resnica! 
Največji ameriški dnevnik »New 
York Times« je začel objavljati . 
tajne dokumente Pentagona, ki od• • 
kriva.jo resnico o vietnamski vojni 
in ki so po svetu zbudili veliko 
zanimanje. In še karikatura, ki jo 
je na račun tega pred kratkim oJ>. 
javil »Los Angeles Times«. 

20 LET »MORNARišKEGA 
GLASNIKA« 

Predsednik republike Tito je ooli­
koval strokovni časnik Vojne mor­
narice - ob dvajsetletnici njegove• 
ga obstoja - z Redom za vojne za• 
sluge z veliko zvezdo. Prva številka 
je izšla septembra 1951, od takrat , 
redno izhaja. Skupno . je izšlo sto 
dvajset številk .na ol[oli dvajset ii• 
soč straneh in v nakladi t~ šest­
deset tisoč primerkov. Uredništvo 
»Mornariškega glasnika« izdaja tudi 
»Pomorsko biblioteko«, v kateri je . 
doslej Izšlo dvaindvajset knjig v 
nakladi nekaj deset tisoč izvodov. 

HADžlc ) iRALJEVU 
Reiiser Fadil Hadžic bq za »Za- . 

stavo-film« posnel dokuinentarec. o 
tragediji, ki je oktobra 1941 :i:ad~la '. 

· prebivalce Kraljeva. Na · ~. •· 
zakaj se JI:. odločil prav za 1o te-.; 
mo, je znani'filmsid ~r dejal:' 
•Med ustreljemmi 'je bila tudi ~oja' ma&i .. .c .· . . .. ,. ·,, 

-·NAGRAJENO KLASJE 
Na berlinskem filmskem letJiiva- ; 

lu je. prejel film 2;ivojina Pa.vlt>rica •• 
•Rdeče klasje« ., ue priznanji., .. in 
sicer nagrado -Gandhi« za boj l:'!~ii 
~Dju.· • . in mgrado za aajboljit''&ee­
narij l'O knjiinem delu!!' '' ' 

•llNIFORMA VCER.U, 
.. ~ IN IUI'IU« : . 

,• V beograjskem vojaškem m~Ju 
~·· te dni na ogled zaobniva ·:.rit.t-o­
~ vojaških oblek od prazro­
dQvme do· danes. Razstavo •Umtor­ma {.JČffllt c1auea in Jutri« ... pri­
praflla Intendantska uprava JLA 
in Vojaški mme.j s pomočjo pet­
najstih podjetij, Id se uharjajo z 
izdelovanjem vojaške obleke. 

šE O CHE GUEVARI 
Na angleškem in laiiosko-ameri• 

škem področju prihajajo na knjižni 
trg nova dela o ErnesAI Cbe Gue­
vari. • :te dolgo najavljellj •Dnevnik« 
je izdal Roben Scheer pri založbi 
Bantam, starejšega datuma je v 
Mehiki natisnjena knjiga »Bolivia 
a la bora del Che« Rubena Vazque­
u Diua, pred kratkim pa je i7.ila 
argentinska knjiga »l>bilippa Labre­
venauu »Bolivia bajo el Cbec. 

RESNICA O VIETNAMU 
Zadnja vest: ameriško vrhovno 

sodišče je dovolilo »New York Ti• 
mesu« in »Washington Postu«, da 
nadaljujeta serijo člankov o viet• 
namski vojni - m s tem zavrnilo 
zahtevo pravosodnega ministrstva, 
naj objavo prepovedo. 
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ZANIMIVOSTI 
ZAHODNONEMŠKI OKLEPNI 
TRANSPORTERJI 

Pred nekaj tedni so zahodno­
nemške oborožene sile prevzele pr­
ve primerke novega oklepnega tran. 
sporterja tipa marder. Prototipe te­
ga vozila preskušajo že od leta 1966 
dalje. Kaže, da so bili s poskusi 
zadovoljni, saj je že dve leti tega, 
kar je dano prvo naročilo. Gre za 
1.600 vozil, vendar se utegne naro­
čilo povečati na 2.200 vozil. 

Oklepne trasporterje tipa marder 
bodo uporabljali »pancergrenadir­
ji« (oklepna pehota) za prevoz, pa 
tudi za boj. V vsakem od njih je 
prostora za deset mož: za koman­
dir.ia, voznika, merilca in sedem 
vojakov, od katerih eden strelja z 
mitraljezom v zadnjem delu vo­
zila. Vendar mitraljez ni njegova 
edina obrožitev. Tu je še top s ka• 
librom 20 mm in s 1.250 granata­
mi. 

Sicer pa je to vozilo težko nekaj 
l-ez 28 ton, dolgo 680 in široko 324 
centimetrov. Motor ima 600 KM, 
največja hitrost. ki jo oklepni tran­
sporter lahko doseže, pa znaša 75 
kilometrov na uro. 

Transporter ima vrata zada,j. Vo­
zilo je prilagojeno tudi za vojsko­
vanje v okolju, zastrupljenem z boj. 
nimi strupi, bolezenskimi kHcami 
in žarčenjem. Zato je neprodušno 
zaprto. Kljub temu posadka v njem 
lahko ostane nepretrgoma 24 ur. 

Oklepni trasporterji marder so 
namenjeni za najtesnejše sodelova­
nje s srednjimi tanki tipa leopard. 
Pehota, ki bo spremljala tanke v 
teh oklepnih transporterjih, bo var­
na pred nasprotnikovim strelnim 
orožjem, pa tudi pred drobci gra­
nat. Toda oklep je ne bo obvaroval 
pred kumulativnimi minami, trom­
oloni, ročnimi minometi, netrzavni­
mi topovi, letalskimi bombami, ra­
ketami itd. 

Vsak tak oklepni transporter sta­
ne 700-800.000 mark. 

ITALIJANSKA VOJSKA 
Po podatkih, ki jih navaja fran­

coska revija L'Armee, je štela ita­
lijanska vojska leta 1969 natančno 
482.470 mož in kot kaže, se njeno 
številčno stanje v zadnjem času ni 
bistveno spremenilo. Od tega je 
bilo v kopenskih enotah 371.580, v 
letalstvu 69.650, v mornarici pa 
41.240 mož. še to: od vseh pripad­
nikov oboroženih sil je bilo 36.030 
oficirjev in 91.2000 podoficirjev. 

Hitrost napredovanja oficirjev v 
višji čin je zelo različna. Tako na 
primer civilni uradnik lahko posta­
ne generalni inšpektor po sedem­
najstih letih službe, oficir pa v tem 
času prispe le do kapetana. Tudi 
v Italiji ugotavljajo, da so oficirji 
slabše plačani kot drugi uradniki. 
Izračunali so, da po 33 letih službe 
prejme oficir približno 40 milijo­
nov starih dinarjev manj, kot pa 
jih v enakem času zasluži kak urad­
nik. 

V vojski so mnogo manjše mož­
nosti za napredovanje kot drugod. 
Italijani so izračunali, da od 1000 
podporočilkov postane brigadnih 
generalov lahko le devet, divizijski 
generali pa le trije. Sicer pa itali­
janski kapetan (z dvema otrokoma 
in po desetletni službi) prejema 
445.000 starih din plače, medtem ko 
je plača podpolkovn'ika (25 let služ. 
be in trije otroci) 620.000 din, bri­
gadnega generala pa 840.000 din. 
Tako je bilo pred dvema letoma, 
sedaj pa so plače tudi v Italiji brž­
kone nekoliko višje_ 

MEDNARODNA LICITACIJA 
V LIBANONU 

Libanonska vlada je sklenila mo­
dernizirati svojo vojsko, ki šteje 
15.000 vojakov. Po-.ebno pozornost 
pri tem posveča si8temu protiletal­
ske obrambe vzdolž izraelske meje. 

Doslej je Libanon kupoval orožje 
v zahodnih deželah, sedaj pa mu 
ponujata orožje po1eg ZDA, Velike 
Britanije in Francije tudi čehoslova­
ška in Sovjetska zveza. Zanimivo je, 
[la je sovjetska ponudba ugodnejša 
od ponudb drugih držav. Orožje v 
skupni vrednosti 65,000.000 dolarjev 
je pripravljena prodati na kredit z 
20-letnim odplačilnim rokom in dvo­
odstotno obrestno mero, medtem 
ko zahodne deiele zahtevajo takojš­
nje plačilo. 

TV-15---------- 22. julij 1971 
Raziskovanje vesolja je pred kratkim za. 

htevalo še tri človeške žrtve. Toik:rat so se 
po~esrečili sovje_tski vesoldci G. Dobrovolj­
ski, V. Volkov m V. ?,tcajev ki so v ve­
solju prebili štiriindvajset dni' nepretrgoma. 
O ~rokih njihove smrti so mnogo raziprav-
1Jalt. Vse kaže, da sedaj že vemo za pravi 
vzrok: iz uradnih virov je mruno da so so­
vjetski vesoljci tragično premi~uli zaradi 
~mbolije - zg_ostitve krvi. Do tega je pri­
slo zaradi uhaJanja zra:ka iz. vesoljske lad­
je med njenim spu,ščanjem ha Zemljo. Po­
temtakem gre za konstrukcijsko napako. 

Obrambna vzgoja 

Negostoljubno vesolje 

Kmalu zatem, ko smo slišali za tragičen 
ko_nec posadke Sojuza 11, smo imeli pri­
loznost ra2lgova:r,jati z dvema našima str-o­
kovnja,kcma za letalsko in vesoljsko medi­
cino - s polkovnikoma docentoma dr. Ra­
domirjem Rajšicem in dr. Rudijem Debija­
djijem. Kaj sta povedala? 

R. Rajšič: »Ko sem zvedel za smrt treh 
sovjetskih vesoljcev, sem najprej pomislil 
na to, da se Je bržkone pokvarila nap,rava, 
ki v kabini vesoljske ladje slk!rbi za pravi­
len pritisk. Ko so kasneje sporočili, da na 
truplih vesoljce,v niso našli nobenih po­
škod'b, sem bil še bolj prepričan, da je 
treba vziroke za nesrečo iskati v napravah in 
ne pri ljudeh. Ceprav znanost še nima do­
volj podatkov o V1J)livu breztežnosti na člo­
vekov organizem ne verjamem da bi bilo 
treba iskati vzr~k njihove sm;ti v izčrpa­
nosti ne glede na to, da so prav ti trije 
vesoljci najdlje bili zunaj Zemlje ... « 

R. Debijadji: »Tako kot drugi tudi jaz 
ne morem nataIJčno vedeti, zakaj se so. 
vjets•ki vesoljci niso vrnili iz vesolja živi. Na 
to vprašanje bodo morali odgovoriti f;O­

_vjetski strokovnjaki. Vzroki za to pa so 
la:iko tile: dekomp,resija ( spričo okvare na­
prav, ki v kabini vzdržujejo pravi pritisk 
ali sp,ričo okvare kabine), preveliko segre­
vanje kabine (če zunanJa zašč',tna plast ni 
vzdržala visoke temperature, ki nastane ob 
doletu vesoljske ladje v goste plasti atmo­
sfere), pomanjkanje kisika (okvara v si­
stemu za oskrbovanje kabine s tem plinom) 
in izčrpanost organizma vesoljcev, ki se po 
dolgotrajnem bivanju v breztežnostnem s,ta­
nju niso mogli ui:ireti vplivu hipe,rgravita­
cije ... « 

Napaka pri človeku ali pri stroju? 
žalosten koc,ac posadke Soju:za 11 bo 

bržčas nekoliko zadržal razvoj naseljenih 
vesoljskih ,postaj z'.asti v primeru, če bodo 
u,gotovili, da človek ne more dolgo časa ži­
veti in delati v bres21težnostnem stanju. Toda 
treba je vedeti, da je mogoče to vprašanje 
razreš<iti tudi s kOl!l.St:ruiranjem naprav, ki 
bodo na veso1js:Jcih postajah s človeškimi 
posadkami umetno povi:ročale Zemljino 
težnost. 

že dolgo se s tem ukvarjajo, zaka,j med• 
plamentarnih potovanj, o katerih človek že 
dolgo sanja, si ni moč zamišljati brez po­
sebnega sistema za umetno proiiZ!Vajanje 
težnosti, s čimer bo človeku omogočeno, da 
se v vesolju zadržuje mesece in celo leta. 
S poskusi na živalih so ugotovili, da v ve­
soljski ladji zadostuje že umetna gravi,ta­
cija z močjo 0,3 grama, pa živi organi•zem 

Kako odstraniti ne­
,·arnost, ki vesolj· 
cem pri dolgotraj. 
nejšem bivanju v 
vesol,ju grozi s stra­
ni breztežnosti? Ena 
od rešitev je tudi 
ogromen prstan s 
kabinami. Ko se 
prstan vrti, povzro­
ča centrifugalno si­
lo, s t::>m pa tudi 
umetno težnost. 

lahko wdrži v okoliščinah breztežnega sta­
nja mnogo dalj časa kot sicer. 

Od strokovnjakov za vesoljsko fiziologi­
jo potemtakem pr:iča~UJjejo odgovore na to­
le vprašanje: Ali je mogoče premakniti me­
jo, do katere človelkov orga:ruzem lahko 
vz;drži v pogojih bre:iitežr.ega stanja, in kako 
naj to store? Kar zadeva vesoljsko psiho­
logijo, brez katere si tudi ni moč zamisliti 
raziskovrunja vesolja, lahko trdimo, da so 
na tem področju medicinske znanosti dose­
gli glede dolgotrajnejšega človekovega bi,va­
nja v vesolju tudi ~ pomembne uspehe. 
S poskusi, ki so jih bili opravili v Sovjet­
ski zvezi in v Združenih državah Amerike, 
so dokazali, da človek lahiko vzdrži leto dni 
in tudi še več sam zase, brez zvOlka, sve­
t!O'be itd. 

Srečanje tečajnikov·parti­
zanske podoficirske šole 

Dne 9. t. m. je imel pripravljani odbor, 
ki pripravlja srečanje članov nekldanje par­
tizanske podoficirske šole IV. operattvne 
cone, že tretjo sejo, tokrat v Ljubljani. 

Flranci Ha,bat iz Velenja i.l!l štefan Kolar 
sta obiskala domačije pri Ajni<ku, v čepljah, 
na Otoku, Pobrežju in Trna:včah v zgomji 
Savinjski dolini da sta ugotovHa kdo iz. 
med gospodarje;, ki so šolo najib~lj podpi­
rali, še živi. Dne 12. septembra bodo tabor­
niki na Petrinovi domačiji na Po;):)režju od­
krili s,pomins!ko ploščo v s,pomin na parti­
zansko šolo. Plošča je ž,e prtpravljena. 

Sklenili so, da se bosta dva člana ;priprav­
ljalnega odbora dogovorila v Mozirju z ob­
čins<kim odborom ZZB NOV o sporedu slo­
vesnosti in srečanju nekdanjili tečajnikov. 
Pripravljalni odbor bo tudi z;bral ip uredil 
podatke o tečajnikih. Pri,pravili bodo tudi 
vprašalne pole, ki bi jih naj bivši tečajni­
ki izlpolnili, ko se bodo udeležili srečrunja. 
Kidaj in 11,je bo prihodlnja seja pripravljal­
nega odl:>ora, bos.ta člrunom sporočila Bojan 
š<krk in Franci Habat. 

BRANKO BLENKU.š 

Civilna zaščita v Dravljah 
V Sloveniji smo začeli ustanavljati eno­

te civilne zaščite pred :kakšnimi tremi leti, 
vendar sprva le v večjih krajih. V Dravljah 
smo po popisu občanov že prve dni decem­
bra 1968 ustanovili štab civilne mščit.e, ki 
ga sestavlja po sedem članov in prav toli­
ko njihovi:i namestnikov. Imamo 8 ekip PP 
po šest elanov, dve ekiJ)i za socia;Jno de­
javnost (po 6 članov) 4 ekipe za t.ehni,čne 

naloge, skupaj 30 članov, 5 ekip za vzdr-
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ževanje reda (po tri člane) in 22 kurirjev. 
Skoraj vsi člani ekip so obiskovali predpi­
sane t~aje, nekateri pa j,ih še bodo letoš­
njo jesen. č'1ani imajo tudi sestanke, na 
katerih se seznanjajo s svojimi nalogami. 
Jeooni bo imela civilna zaščita v Dravljah 
svojo vajo, Sodelovali bodo tudi gasilq in 
mladina. 

Kurirji raznašajo vabila članom za se­
stanke. Zbirajo pa tudi naročnike za »Narod­
no obrambo<< in za pripomočke, »komplete«, 
ki si jih mora za civilno zaščito priskrbeti 
vsak občan do konca aprila 1972. - Letos 
aprila je šestčlanska ekipa pP sodelovala 
pri t.ekmovanju lj1ll!bljanskih ekip in dosegla 
zadovoljivo mesto. - Jeseni bodo občani 
obiskovali 16 - 25-umi obvezni t.ečaj, da se 
bodo semanil!i na splošno s civilno zašči­
to. Naročniki revije »Narodna obramba« so 
oproščeni tega pouka. 

STANKO SKOCiiR 

V vesoljski ladji brez skafandrov 
Znano je, da nene:i,no iz;popo!njujejo ve­

s,oljske ladje i.l!l naprave ki v astronavt­
skih kabinah ustvarjajo pogoje za življenje 
in bivanje vesoljcev. Strokovnjaki imajo 
čedalje več zaupanja v zamotane tehničr..e 
in elektronske sisteme, ki omogočajo lju­
dem, da polete v vesolje in da se po krnj­
šem ali daljšem bivanju v njem spet vrne­
jo nazaj na Zemljo, Prav zato se vesoljci 
ob svojih zadnjih poletih v vesolje ob vrnit­
vi niso oblačili v posebna vesoljska oblači­
la (skafandre). To ve,lja tako za polet ame­
riške vesoljske ladje A!Pollo 14 kot za po­
let sovjetskih ladij So,juz 10 in Sojuz 11. če 
bi v vesoljski ladji prišlo do dekompresije, 
kot Je slišati iz neuradnih sovjetskih vi­
rov, potem je tragedija nujna zakaj vesolj­
ci so sedeli v svojih naslonj~čih brez Slka­
fandrov. V tem primeru bi mogli zadnjo 
in vsekakor eno od najnevarnejših ovir vri 
vrnitvi na Zem:ljo premagati le s pomočjo 
skafandrov. 

Uganka, ki jo je povzročHa smrt zad­
njih vesoljskih raziskovalcev, bo nedvomno 
kmalu rešena. Sovjet.sk.i vesoljci so sk,riv­
nost o vz;roku svoje smrti odne9li v gxo,b, 
toda ljudem n.a Zemlji, predvsem pa stro­
kovnjakom so kljub temu pustili mnoge po­
membne podatke, ki so jih bHi zbrali med 
raznimi poskusi, opravljenimi v prvi »Ve­
soljski hiši«, kot so neka.ten krstili vesoij­
sko postajo Saljut. Znanstvenorazisu,;:ovalna 
dela, ki so jih bili izvedli med najdaljšim 
človekovim bivanjem v vesolju, so bogata 
in pestra. Vesoljci, ki jih je doletela taJko 
tragična smrt, so bili na primer prvi ljud• 
je, ki so se :iranili z zelišči tz vesoljskega 
vrta. Vse zdravnišike preg-Jede so lahko 
opravljali sami, ker so imeli s seboj v lad­
ji posebne medicinske inštrumente. Med 
prej~1:1jimi poleti so zdravstveno stanje ve­
soljcev nadzorovali prek tako imenovanih 
telemetrijskih naprav. Sedaj pa so prebival­
ci Saljuta sami kontrolirali svojo krvno sli­
ko in izvedli naj,različnejše preglede ter o 
rezultatih obveščali medicinske strokovnja­
ke na Zemlji. S tem je bil dosežer., glede 
spremljanja in nadzorovanja bioloških spre­
memb, ki nastajajo v človekovem organiz­
mu spričo dolgotrajnejšega bivanja v orez­
t.ežnem stanju, ogromen naiJ)redeQ{_ 

Dobroveljski, Pacajev in Volkov so med 
bivanjem v Saljutu preskusili tudi oblačila 

za obremenjevanje mišic in kosti, s čemer 
je mogoče ublažiti posledice, ki nastajajo 
zaradi mirovanja in pomanjkanja kalcija v 
organizmu. Dnevnik, ki so ga vesoljci pisali 
ves čas bivanja v vesolju, in mnogi dru,gi 
podatki, ki so jih pred svojo smrtjo posla­
li na Zem1'jo, so za z;nanos,t zelo pomemb­
ni, za,kaj znanstiveniki so na podlagi najraz­
ličnejših letalskih, bioloških, biokemičnih, 

astror,omskih opazovanj, ki so jih bili so­
vjetski vesoljci opravili v prejšnjem me­
seCJU, prišli do novih spoznanj. 

NARODNA ARMIJA 
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in ljudska zaščita 

V imenu preživelih borcev Tomšičeve brigade je mlade vojake iz enote, ki nada­
ljuje tradicije tomšičevih proletarcev, pozdravil generalmajor Miha Butara-Aleks. 
V ozad,ju predzadnji v prvi vrsti na desni je generalpod11olkovnik Franc Tavčar­
Rok, zraven njega na skrajni desni pa generalmajor Vlado Mišica-Miha. Med 
številnimi preživelimi borci naj omenimo še narodnega heroja Jožeta Boldana­
Silnega, Ivana Zoreta-Jerneja, predvsem pa starega tomšičevca Giovanija Cuccu-Iva, 
ki živi na Sardiniji. 

Za voJake iz vojašnice Borisa Kidriča 
v šentvidu pri Ljubljani, ki pripadajo eno­
tJ, nosilki tradicij l. slovenske proletarske 
udarne brigade Toneta Tomšiča, je bila so­
bota prazničen dan. Praznovali so 29. ob­
,letnico ustainovitve prve slovenStke brigade, 
ki se je porodila na začetku velike itali­
janske ofenzive, 16. julija 1942, v suho­
krajinski vasi Ambrus in katere jedro je 
bil v silovitih bojih prekaljeni Dak.ijev l. 
slovenski proletarski udarni bataljon To­
neta Tomšiča. 

Pred z;borom mladih vojakov, oborože­
llllih z nasun najsodobnejšim pehotnim 
or<Yljem, je o slavni bojni poti Tomšičeve 

fašistov, pa tudi zadnjo bit•ko ob kapitula­
ciji nacistične Nemčije z ustaši in četniki 

na položaji.'1 Poljane-Holmec na Koroš­
kem 14. maja 1945. Posledica te bitke je 
bila, da so se morali vdati tudi najbolj za. 
grizeni lwislingi in zl!očinci, katerih roke 
so bile na debelo zamazane s knnjo nedol­
žnih žrtev. Tomšičeva brigada je pomemb­
na tudi zategadelj, ker je Lzšolala mnogo 
poveljniškega kadra za druge partizans,ke 
enote in ker je bila vzor bojevitosti in 
udamosti, ;pa je iz njeniih vrst izšlo kar H 
narodnih herojev. 

Mlade vojake, ki so se kot nasledniki 
Tomšičevih proletarcev odlikovali pri osva-

Mimohod mladih vojakov je pokazal odlično izurjenost in odlično oborožitev. 
Na sliki je oddelek z netrzavnimi topovi. 

briga,de govoril njihov komandant podpol­
kovnik Stanko Ravbar. Orisal je mnoge 
zmagovite bitke na Dolenjskem, Notranj­
skem ter na Kamniškem, štajen;kem in 
Koroškem. Malo znano je, vendar za Tom­
šičevo brigado to ni bila slučajnost, da je 
ilzibojevala mnoge strateško pomembne bit­
ke, med njimi zadnjo bitko z italijanskimi 
fašisti iz grupacije »XXI. aprile« 9. in 10. 
.septembra 1943 pri Doienji vasi blizu Rib­
nice, ko se je moralo vdati več kot 2.000 

Izven službe 
v civilu 

v težnji da bi osebam ki aktivno služi. 
jo v naši ;ojski, kar se da olajšali tegobe 
njihovega poklica, so že pred leti dovolili 
aktivnim oficirjem in podoficirjem nošenje 
civilnih oblek izven siu,žbe. Pred kratkim pa 
so to pravico razširili tudi na gojence ofi­
cirskih in podoficirskih 'ŠOl oziroma vojnih 
akademij in vojaštkih srednjih šol. 

Po predpisih pa bodo morali gojenci teh 
šol kupovati civilno obleko in obutev sami 
za svoj denar, če jo bo.do hotetli imeti. To­
da imeli bodo pravico do pranja in likanja 
v servisih teh šol. 

janj1U vojaških veščin i,n vojaškega znanja, 
je v imenu komandanta lj1UJbljanske arma­
de pozdravil generalpodpolkovnik F,ranc 
Tavčar - Rok, v imenu preživelih borcev 
Tomšičeve brtgade pa je vojake nagovoril 
generalmajor Miha Buta,ra - Aleks. Konč­
no sta slavljencem čestitala še predstavni­
ca tabornikov II. grupe odredov iz Celja 
in predsednik mestne skupščine ing. Miha 
Košak . 

Slavnostni mimohod vojakov v popolni 
bojni opremi je pokazal, da so ,Je-ti odlično 
izurjeni in tudi odlično oboroženi ter tako 
vsestransko pripravljeni za obrambo do­
movine in samoupravnega socializma. Po 
tej mali paradi se je začelo tovariško sre­
čanje vojakov s preživelimi borci Tomši­
čeve brigade in z mladino, pri tem pa so 
v,ojaki izvedli tudi kratek kulturni in glas­
beni spored. 

Vodstvo te naše vojaške enote se odli­
kuje po tem, da razvija najrazličnejše obli­
ke sodelovanja vojakov s političnimi, kul­
turnimi m športnimi organizacijami obča­
nov. Vojaki se prek svojih stalnih zastop­
nikov zlasti povezujejo z dejavnostjo pla­
ninskega društva. Tako se spoznavajo z 
zanimivostmi hribovite okolice, prispevajo 
pa tudi k utrjevanju telesnih sposobnosti, 
ki naj postanejo stalna lastnost vsakega 
občana in vojaka. 

S. F. 
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Notranjski odred Piše: FRANCI STRLE 

in Tomšičeva brigada 
Naš intendant Anton žagar-Tone, doma 

iz Babnega polja, ki je dobro poznal te­
gobe naše slabe prehrane in bi nas bil rad 
vsaj enkrat nasitil, je intendantu 3. bata­
lj,ona Tomšičeve Imretu povedal dvojno šte­
vilo. če se prav spominjam, nas je bHo ti­
stega dne v obeh četah 52, on pa je povedal 
številko 104, ker je pač mislil, da bo pri­
krajšan pri delitvi, kot se je poprej često 
dogajalo na Notranjskem. Imre pa ni bil 
slmp illl je za nas, borce Notranjskega odre­
da, predvddel prav tolikšne obroke kot za 
borce 3. bataljona, v resnici pa je vsak od 
r,as dobi,! dvojni delež. Tako smo pri delitvi 
menaže dobili v,sak po en veHk kos govedi­
ne, blizu kiilograma mesa in še polno 
menažko mesa v koščkih. Zares smo se do­
dobra nasitili, toda naslednje dni smo sko­
raj vsi 2ibolel:i na črevesju, ki pač ni bilo 
vajeno tako močne hrane. 

Naslednje jutro, 12. aprila 1943, še v 
mraku, smo štli v zasedo k J'erkuzu pri Gra­
hovem. Nekdanji politični komisar 3. ba­
taljona Tomšičeve dr. Milan Dolenc si je o 
deLovanju bataljona delal krabke beležke, 
po vojni pa jih je izpopolnH in jih v pre­
pisu iz.roči! Inštitutu za zgodovino delav­
skega g1banja v Ljubljani. S pomočjo teh 
zapiskov je mogoče ugotoviti natančne 
datume za ves čas od dneva, ko sta se na­
ši dve četi Notranjskega odreda pridružili 

Tomšičeva brigada po veliki 
nemški vojaški transport med 

bataljonu. Naj.bolje pa bo, da ga pri vse:1 
pomembnih dogodkih kar citiramo. Tako 
dr. Milan Dolenc piše o tej zasedi: »12. smo 
2igodaj zjutraj, še v mraku, pripravili zase­
do na ovinkih med Grahovim in Blokami. 
Nameravali smo počakati kamione, ki so 
vozili ,sledovanje, iz Cerknice na Bloke. Za­
seda je bila· dobro pripravljena in. smo bi­
li V'.Si prepričani o uspehu. Kamionov ni 
bilo od nikoder. Toda namesto tega nas ne­
nadoma napadejo v hrbet Italijani in bega. 
Mi smo se po kratki borbi brez izgub 
umaknili, nasprotnik pa je imel nekaj iz­
g,ub. Kako je prišlo do te,g,a n0U)ada, mi je 
nejasno skoraj nemogoče se mi rroi, da bi 
bila ta 'naša akcija iZdana ... « Ta nepredivi­
deni razplet skI'bno :pripravljene zasede nad 
Perkuzom je mogoče pojasniti z dejstvom, 
da so Italijan: in belogardisti ob vsakem 
transportu hrane zasedali tiste predele nad 
cestami, ki so bili pripravni za zasede. ~ 
navadi so to storili uro ali še več pred pri­
hodom avtomobilske kolone, in sicer tako, 
da so na ogroženo področje prišili po bliž­
njicah in po gmajni. 

z naše strani je bilo ugotovljeno, da so 
1meli Italijani in belogardisti pri tem spo­
padu 17 mrtvih in ranjenih. O spopadu 
poroča tudi štab XI. armadnega ko~,pusa .~ 
dne 13. aprila 1943 in v točki o d~Javnos~1 
XI. grupacije obmejne straže prav1: »ManJ­
ši oddelek garnizije v Graho,vem, naknadn~ 
okrepljen z oddelki garnizije v Cerkn1c1 
in Velikfo Blokah, je prizadejal upornikom, 
ki so ga napadli, sigurne izgube, razvidne 
.iz številnih sledov krvi na terenu ... « 

Po vrnitvi bojnih enot v taborišče za 
Križno goro se je začel drugi del spopada. 
Medtem so bili namreč prišli belogardisti 
z Blok in iz Loške doline, da bi zasedli ce­
sto Lož-Bloška polica in preprečili na­
šemu bataljonu umik na Pogačo, vendar 
so se hudo opekli. Poglejmo spet, kaj pra­
vi dr. Milan Dolenc: >>Ko smo isto popol­
dne šli mimo Križne jame, smo bili iznena­
da od bega napadeni. Situacijo je spet rešil 
Daki, ki je sam s težko bredo sekal in je 
cel bataljon nato v jurišu hotel ubiti in 
uničiti kolono, ki pa je jadrno pobegnila ... « 

To je bil moj prvi juriš, ki se ga spomi­
njam kot nekaj veiičastn~a. Spačetka sem 

mislil, da so bel! in Italijani vdrli v tabo­
rišče »civilnega logorja,« in da zdaj tam 
koljejo, pa so mi tovariši povedali da ·e 
S,o strašno rJovenje juriš naših partizana~. 
Skočili in jurišali smo tudi borci Notranj­
skega odreda, a 3. bataljon Tomšičeve bi bil 
opravil tudi brez nas. Pudobski belogardi­
sti so r,a begu s kraja spopada izgubili pu­
škomitraljez, ki ga pa takrat nismo našli. 
Našli so ga šele po vojni in je danes shra­
njen v Notranjskem muzeju v Ložu. 

Ustavili smo se Pri ložkL'l barakah v do­
linah na Veliki Ribčevki. Zvečer smo šli 
skozi Knežjo njivo, ki je bila prazna. Tam 
smo se najedli kislega zelja, ki pa že dolgo 
ni bilo oprano in Je naše črevesne težave še 
porvečalo. Nato smo se spustili skozi Mar­
kovec v Viševek, kjer smo rekvirirali, konč­
no pa se z zalog'ami hrane napotili s,kozi 
Vrhniko na Dolenje Poljane. Borci Notranj­
skega odreda smo tja prišli izčrpani, pred• 
vsem zato, ker smo bili preslabo utrjeni in 
ker so nas bile izmozgale driske. Ukazano 
je bilo, da moramo lupiti krompir, mi pa 
smo začeli godm.iati, češ da smo raje brez 
hrane, kot da 1upimo krompir. Zaradi te 
nediscipline je namestnik komar.dirja Tine 
ra?Jorožil Mufija in ga postavil čez noč pod 
stražo, drugo jutro mu je prinesel puško 
nazaj, rekač, da naj mu bo tokrat opro·šče­
no. Mufi je bil užaljen in je zajedljivo 

jo je izvojevala pri napadu 
in Preserjem 24. avgusta 1943. 

dejal: »Kar imejte jo«. S tem si je podpi­
sal smrtno obsodbo. Koj nato se je se­
stalo odredno vojaško sodišče in Mufija, 
starega partizana iz nekdanje Rakovške če­
te, obsodilo na smrt. Obsodba je bila pre­
brana pred ziborom 3. bataljona Tomšičeve 
in :?Jborom naših dveh čet. Pred zborom 
je bila tudi izvršena. To se je zgodilo 14. 
aprila 1943. 

Na Dolenjih Poljanah je 3. bataljon Tom. 
šičeve dobil močno okrepitev - novince 
iz Primorske. Tak.o je štel 329 mož. Sem so 
bili všteti vsi novodošli prlimorsk.i borci, ki 
so biH poz;neje razdeljeni v druge bataljo­
ne, Dva je prevzel tudi naš odred, ker smo 
imeli »v rezervi« dve francoski puški. To 
sta bila oče in sin. O prigodi z novincd je 
dr. Milan Dolenc zapisal: »Za nas, ki smo 
bili dostikrat lačni, je bilo skoraj nepojm­
ljivo, kako so bili ti ljudje lačni ... « 

( N adailjevanje prihodnjič) 

OPOMBA 

V tretjem nadaljevanju našega podlistka (»TV-!.';«, 
št. 20 od· 13. maja 1971) smo objavili fotografijo 
komandanta in političnega komisarja 5. bataljona 
Notranjskega odreda, pri tem pa je bilo pod 
sliko in v sestavku kar dvakrat navedeno o ko• 
mandantn Srečku, da je to Jože Kopitar, kar pa 
ni res. Napaka izvira iz Zbornika dokumentov in 
podatkov o narodnoosvobodilni vojni jugoslovan• 
skib narodov, VI. del, 3. knjiga, stran 45, kjer je 
v opombi pod 3 o komandantu Srečku navedeno, 
da je to .Jože Kopitar, medtem ko je iz opombe 
4 na strani 232 iste knjige razvidno, da je imel 
Jože Kopitar partizansko ime Gregor Oven. Na 
napako sta nas opozorila Jože Kopitar sam in 
Rezka Traven, vendar drugih pojasnil od njiju 
nismo dobili. Pač pa nam je pravo ime kmnandanta. 
Srečka pomagal pojasniti Ivan Fajdiga, ki je bil 
politični komisar ene izmed čet v tem bataljonu 
ozironta v kasne,jšem 2. bataljonu Krimskega odre„ 
da. Z njegovo pomočjo in s pomočjo krajevnega 
odbora v Strigovi smo ugotovili, da gre za Antona 
'lemca iz Strigove pri ča kovcu, ki je padel kot 
komandant 2. bataljona Krimskega odreda na 
gozdnatem griču med Tr 1-vnikom in Lazcem v 
Loškem potoku avgusta 1942. leta. Ob tisti pri• 
ložnosti sta padla še politični komisar Jure ( glej 
poročilo štaba Krimskega odreda z dne 10. scp• 
tembra 1942, Zbornik dokumentov in podatkov, del 
VI., knjiga 4, stran 54) in bataljonska bolničarlca 
Pavla Levstek, doma iz Sodražice. Ivan Fajdiga 
pravi, da .ie bil Anton Nemec - Srečko podoficir 
bivše jugoslovanske vojske. Kot komandant 5. ha• 
taljona Notranjskega odreda in kot komandant 2. 
bataljona Krimskega odreda se je zelo izkazal ier 
je med borci veljal za zelo sposobnega in nadvse 
priljubljene1a partizanskega poveljnika. 
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Brez hvalnic • 1n brez črnoglednosti 
O Beli krajini, o zibelki partizan­

stva, najbolj partizanski deželici v Slo• 
veniji, partizanski Beli krai.iini in po­
dobno smo začeli g()voriti in pisati že 
med vojno. Potem' smo o njej pisali ob 
raznih proslavah, ki jih je bilo v Beli 
krajini \'.5a poV()jna leta že kar precej. 

J;~o lahko trdimo, da smo o Beli 
krajini: vsaj goyorili in pisali veliko, če 
nismo, 'že naiedili-~jo toliko, kot bi 
zasluži~. Drugače pa lahko Belo kraji­
no prištejemo k tistml slovenskim in 
jugoslovanskim pokrajinam in _ območ­
jem, ki so bile nera:avite in so še vedno, 
seveda le v primerjavi z drugimi. 

Kaj je to J1erazvitost? To šp p,:-ašne 
in kotanjaste ceste, zanikrn gozd,· nji­
ve. polne kamenja, slamnate strehe, 
gnojišča pred hlevi in hiš~. _To . je, 
če so doma samo še sta.rci in. otroci, če 
zaradi tega skokovito narašča število 
socialnih podpirancev, če se _števili'.) 
prebivalcev zmanjšuje iz leta v leto in 
če imajo po vaseh mnoge hiše z de­
skami zabita vrata in okna . . . in če se 
strehe podirajo. To je tudi, če občina 
mora dobiti podporo, da lahko plačuje 
zdravnike, učitelje in druge, ker doma­
čini ne zmorejo davkov. 

Toda bili bi Slepi ali nestvarni, če bi 
govorili ali pisali, da naša družba ni 
dala Beli krajini ničesar ali da so V'Se 
morali narediti Belokranjci sami. Po­
šteno moramo poudariti, kaj je nareje­
nega, prikazati razliko v življenju Belo­
kranjcev med letom 1945 in 1971, zapi­
sati, kaj bo treba narediti v na.Jbližji 
prihodnosti. Brez vsakršnih slavospe­
vov pa tudi brez nerganja, posploševa­
nja posameznih slabosti in podobnih 
pregreh v našem obveščanju! Potegniti 
moramo črto, sešteti dobiček, sešteti 
izgubo, potem pa odšteti izgubo od do­
.bička. Ostalo nam bo marsikaj in vide-

li bomo, da je Bela krajina po vojni 
marsikaj pridobila, seveda ne vsega kar 
smo si vsi želeli, ne samo Belokranjci. 

Peljimo se po novi cesti · iz Novega 
mesta sk:oZi Metliko in Crnomelj do Vi­
nice. Od tam se lahko odpeljemo do 
ceste Zagreb-Reka, tako kot 'se tudi iz 
;Metlike prek .Ozlja v Karlovac in iz 
Gradaca v Semič. To so moderne asfal­
tirane ceste, začetek modernizacije be­
lokranjskega cestnega omrežja in podla­
ga belokranjskega turim,na. Statistika 

pa kaže, da je še vedno v Beli kirajini 
odstotek .moderniziranih cest v primer­
javi s »prašmmi« precej pod sloven­
skim poprečjem. Zato bodo v bližnji 
prihodnosti asfaltirali cesti iz Metlike 
proti Radovici in Drašičem, iz Crnom­
lja pa proti Gribljam, Adlešičem in 
Krasincu. V nekaj letih bo na vrsti tu­
di povezava Primostek-Adlešiči-Stari 
trg ob KolPi ter Semič-Cirmošnjice. 
Do Crmošnjic pa bo iz Podturna zgra­
dila cesto novomeška občina. Ta.ko bo 
»partizanska magistrala« od Ivančne 
gorice oziroma Krke do Cmomlja vsa 
asfaltirana in bo razbremenila cesto 
Novo mesto-Ljubljana. 

Poglejmo si Semič, Metliko in Crno­
melj. Vsa tri naselja so zdaj mnogo 
lepša, kot so bila nekoč. Vse polno je 
novih stavb, trgovine so večje, tudi go­
stiln in hotelov je več in lepše so ure­
jeni. Metlika se je najbolj odrezala. Tu­
di občina je po dohodku na prebivalca 
že prekosila črnomelj. 

V Metliki je z.rasla tovarna trikotaže 
BETI, tovarna konfekcije KOMET, tam 
imajo moderno vinsko klet, nov hotel, 
žago na Suhorju in obrat Novoteksa. 
V Semiču imajo obrat »Iskre«, v Cmo­
mlju Belsad, livarno, rudnik premoga, 
opekarno, gradbeno podjetje in več 
manjših podjetij. To je zvečine nastalo 
po vojni ali pa se je razvilo iz skrom• 
nih začetkov. 

Morda je najbolj značilen primer 
BETI v Metliki. Ta je zrasla v glavnem 
na spodbudo podjetnih Metličanov. še 
zdaj plačuje kolektiv razmeroma velike 
dajatve in se zato mora odreči večjim 
osebnim dohodkom, ker od družbe ni 
dobil podpore, kot so jo ponekod drug­
je, češ da v Metliki za industrijo ni 
upanja na uspeh. Toda uspešno poslo­
vanje že zanika take trditve in najbrž so 

že zdaj Metličani zadovoljni, ker nekoč 
niso bili preveč disciplinirani. 

Poglejmo poprečno va.s, ne tiste ob 
glavni cesti in tudi ne tiste v hp.bih. 
Slamnate strehe so s hiš v gl11vnem · že 
izginile, ostale so predvsem še na go­
spoda,rskih poslopjih. Marsikje . imajo 

, televizijo in radio, elektriko pa -,razen 
redkih izjem povsod. Res jo imajo sa­
mo za razsvetljavo, toda vsaj zanjo. Le 
tra,ktorji so še redki, motorne ročne 
kosilnice so se šele zadnja leta začele. 

Kako živi bivši • borec 
v Beli kraiini 

Na obeh belokranjskih občinskill 
skupščinah_ so povedali, da je za mno­
ge nekdanJe borce v tej deželici značil­
no, da dobivajo nev,eliko pokojnino, 
poleg tega pa obdelujejo tudi majhno 
kme_tijo. Odločili smo se, da vam pred­
stavimo enega izmed njih. 

To je Franc Mavrin-Tonček iz . Velt­
kega Nerajca 9 pri Dragatušu. Rodil se 
je .1. 1924. 2e leta 1942 je za.čel sodelo­
vati s partizani ( sodelovanje so mu pri• 
znali. kot aktivno in organizirano delo 
za . NOB). Kasneje je postal partizan. 
boJeval se je v 15. brigadi in ob usta­
novitvi vstopil v jurišni bataljon 15. 
divizije. Leta 1946 se je vrnil na doma­
~ijo, saj je bil najstarejši, oče pa mu 
Je padel zadnje dni vojne v Loškem po­
toku. Ko so bratje in sestre odrasli, si 
je moral poiskati kruh drugje. Bil je 
cestar, nato pa se je izučil za tesarja. 
T?<Ia takrat v Beli krajini za tesarje ni 
bilo dosti dela, zato se je zaposlil v ru­
dniku Kanižarica kot kopač. Dvakrat ga 
je zasulo, nato pa je še hudo zbolel. 
Lani so ga upokojili. Zdaj prejema ne­
kaj manj kot 1200 din pokojnine, živi z 
materjo in ženo, posestva pa je 5 hek­
tarov. Obdelovalne zemlje je bolj malo. 
Redi troje govedi in tri prašiče, pride­
la 5 hektolitrov vina. Postavil si je nov 
skedenj, v hiši ima televizijo, slamnato 
streho je nadomestil z opečnato zdaj 
zida nov svinjak. ' 

Pravi, da je še kar zadovoljen. · sa: 
mo s pokojnino ali samo z obdelova­
njem zemlje pa bi t~ko živel. Sicer '-pa 
- da bi bil le zdrav .•• 

Skupina borcev belokranjskega bataljona leta 1942 

pojavljati, medtem ko jih drugje že za. 
menjujejo traktorski priključki. Marsi­
kje gradijo tudi nove hiše, ki ne za. 
ostajajo za tistimi na Gorenjskem· ali 
kje drugje. ··· 

Pa poglejmo še drugo plat: 
Bela krajina je kraška deželica, za­

to ni preveč bogata z vodo. Vode pri­
manjkuje posebno, če je malo bolj suš­
no leto. Stare kapnice in borna zajetja 
že zdavnaj ne ustrezajo. Tudi stari vo­
dovodi so nezadostni. V črnomaljski 
občini samo 39 odstotkov gospodinjstev 

dobiva vod.o iz vodovodov. Najbrž bo 
treba v bližnji prihodnosti začeti raz. 
mišljati o »belokranjskem vodovodu«, 

· ki b? za. obe občini rešil VPrašanje po­
manJkanJa vode zares kerenito; kajpak, 
za zajetje bo, treba poiskat.i kak bolj iz­
dat.en vir, ·kot pa jih imajo v Beli kra-
jini .. .,_.. . .. 

Elektrika: dokler si ljudje z elektri­
ko samo svetijo, so lahko transforma­
torji redki, presek vodov majhen in ta­
ko dalje. Toda zdaj se pojavljajo v go­
spodinjstvih razni stroji v . vse večjem 
številu. Tudi kmetje potrebujejo vedno 

· več strojev, ti pa vedno več elektrike. 
Nadalje je · tu še 0industrija. Zato bo 
nujno pot.reben nov in močnejši' dalj­
novod. Po cenitvah na podlagi letnega 
pprasta potrašnje elektrike v črnomalj­
ski občini (letno za 21 odstotkov) se že 
leta 1972 potrošnja ne bo več mogla 
povečati. ae zdaj marsikje ni mogoče 
gledati televizije in tamice brlijo. 

Nerazvitost Bele krajine se kaže tud1 
v velikem številu ljudi, ki delajo v tu­
jini. Iz črnomaljske občine jih je kar 
935 ali 5,5 odstotka vseh prebivalcev, 
iz metliške pa nekaj nad 300. Upošteva­
joč, da ima črnomaljska občina okoli 
17.000 prebivalcev, metliška pa nekaj 
nad 7000, je odstotek skoraj enak. Zna­
čilno je, da je v obeh občinah zaposle­
no precej ženske delovne sile, medtem 
ko je za moške manj služb. Da bi jih 
zaposlili, bi potrebovali kako manjšo 
tovarno, ki bi sprejela v vsaki občini 
kakih 500 ljudi. To bi pa seveda zahte­
valo ogromna vlaganja in najbrž do tega 
še dolgo ne bo prišlo. Tudi sami Belo­
kranjci so se odrekli upom, da bi nekoč 
v Beli krajini postavili kako veliko to­
varno, saj bi bilo to najbrž gospodarsko 
nesmotrno in bi tako pridobili le kako 
novo »politično tovarno«. Rešitev je ne­
mara v več manjših obratih za izdelke, 
ki zahtevajo veliko dela. 

Vprašanje odhajanja na delo v tuji­
no pa ima tudi drugačne posledice. 2e 
zdaj kljub nerazvitosti marsikje nimajo 
dovolj · delovne sile. Tako se vozijo na 
delo v Metliko številne delavke iz so-

... sednih hrvaških krajev, v črnomlju pa -
imajo precej zaposlenih iz Bosne. 

Belokranjsko kmetijstvo se otepa s 
podobrumi težavami kot slovensko in 
jugoslovansko, le da so te težave veliko 
večje. Precej hiš je že praznih ali pa jih 
bo v nekaj letih. Prebivalci so odšli za 
delom v dolino ali tujino. Kar je dobre 
zemlje, jo obdelujejo sosedi. Veliko 
majhnih njivic po hribih je že prerasla 
trava, senožeti pa prerašča gozd. 

Nadalje je značilna z.a beLokran,jsko 
kmetijstvo velika razdrobljenost pose­
sestev. V metliški občini je povprečno 
posestvo veliko samo 4 hektarje. Plod­
ne zemlje je malo, leži le okoli Metlike 
i:n ob Kolpi, nekaj pa je je okoli črno­
mlja in proti Semiču. Vse drugo je hri­
bovska zemlja, polna kamenja in žejna 
vode. Za strojno obdelavo ne pride v 
poštev. Vinogradi so stari in terjajo ob­
novo. Metliška občina je sprejela od­
lok o olajšavah pri davkih za tiste kme­
te, ki obnavljajo vinograde. Toda kljub 
vse~~ temu zrase premalo grozctja za 
metllsko klet. Zato je prihodnost samo 
v večjih kmetijah, ki bi se usmerile na 
živinorejo. 

Značilen je tudi poda.tek, da si je le 
redek kmet privoščil kosilnico ali ka.l{. 
drug stroj z dohodki iz kmetijstva. Naj­
Vlečkrat je zanjo šel delat v tujino. 

čeprav statistični podatki kažejo, da 
se je metliška občina strgala iz spon 
zaostalosti in da po dohodku na prebi­
yalca ni več med nerazvitimi občinami, 
Je še vedno priZadeta in tudi še bo, če 
ji ne bi priznali olajšav, ki pritičejo 
nerazvitim občinam. Precej zaslužka gre 
iz občine z zaposlenimi, ki prihajajo na 
delo od drugod. Nadalje mora gospo­
darstvo plačevati velike obveznosti za­
radi posojil. Končno pa so tu še velike 
in nesorazmerne razlike med zaslužki v 
mestu in v okolici. Statistika vse te raz. 
like nekako izbriše. Zato je treba ugoto­
vitve statistike Jemati življenjsko, ne pa 
mehanično. Pri tem namreč v težnji, da 
bi se pohvalili, kaj radi izberemo samo 
dobre pokazatelje, slabe pa zamolčimo. 

Bela krajina pa bo kljub lepim uspe­
hom, k1 so jih .~segli njeni ljudje, 
predvsem s S\'.Ojo . pridnostjo in podjet· 
nostjo, morala še dolgo ostati predmet 
naše stalne pozornosti in tudi večje po­
moči - kot še vedno nerazvito območje 
in kot partizanska zibelka. 

DELO 
CASOPlSNO IN GRAFICNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Llkozarjeva.­
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISI<ARNA 
TISKARNA »DELO« 

• Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra~glednice, pro• 

spekte in reklamne ti.Skovlne 
• Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmod~rnejši tehniki 
• V sklopu podJeija je specializi­

rani obrat za večbarvni tisk, la­
kirnica in plast!ficirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev• 
nik »DEL0<1 

e zabavni tednik »TEDENSK.>\ 
TRIBUNA<! . 

• ilustrirano revijo »TOV AR!š« 
e štirinajstdnevnik 11NAšI RAZ. 

GLEDIK 
• revijo »AVTO• 
• revijo »STOP« 
e zabavni tednik »ZVITO~~PEC« 

MP 
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Urbanov. dvojni jubilej 
Zivim !Judem se pripetiJo raznovrstna 

naklJUčJa, a malo Je t.aki;i k1 bi bili odšli 
k partizar.,om ravno na JvoJ rojstru dan. 
Prav to pa se Je zgodilo dr. Marijanu Der­
mastii, ki bo jutri 23. JuHja, slavil ne samo 
30. obletnico odhoda k partizanom ampak 
tudi svoj šestdeseti rojstni dan. ' 

Dr. Mar1Jan Dermastia-Urban ima znan­
ce in priJatelje širom po naši deželi, saj 
Je kot partizan m part.izanskli poveljnik 
prekrižari! Slovenijo po dolgem in počez, 

kot načelnik štaba 1wrpusa narodne obram­
be Jugoslavije pa tudi vso Jugoslavijo. Se 
,posebno mnogo priJateijev ima med ne­
kdanjimi lmr1rji in vezisti. Ta zapis Je na­
stal prav na njihovo željo. 

R0, olucwnarna m pan1zanska pot dr. 
Marijana Dermastie ni pomembna samo 
zanj osebno, temveč re razvoj sbvenskega 
osvol:>odilnega gibanJa sploh. Začela se Je 
že zdavnaJ, v času njegovih študenwvskih 
let. na ljubljanski univerzJ. Leta 1930 je bil 
spreJet v komunistično stranko. Ko je 
1936 doktoriral iz :oravnih ved, :i2nj ni bi­
lo zaposutve. PrežlvlJal se Je z različnimi 
prilo.žnostnim1 deli, stalno je bilo samo 
nJegovo ilegalno delo za takrat prepoveda­
oo KPS_ Okupao1Ja in razkosanJe Slovenije, 
nesreča za naš ma!J narod, ga je doletela 
kot izkušenega ilegalca, jasno usmerJenega 
na odpor proti tuJim zavojevalcem ,n na­
cističnim demagogom, že v maju 1941 ga 
najdemo kot člana vojnega komiteja za 
kanmiško okrožje. Ta je za.čel v največji 
tajnosti snovati bojne skupine, usmerJati 
njihovo delo za zbiranJe orožja in vojaške 
opreme ter jih seznanjam s cilji osvobodil­
nega boja. Prvi vidni znaki obstoja uporni­
ških skupin so bile napisne akcije v noči 
na 9. JUllj 1941 po vseh večjih krajih na 
Kamniškem. Do srede julija je vojnemu ko. 
miceju uspelo osnovati boJne skupine v Ka­
mniku, na Duplici, v Radomljah, Mengšu, 
Domžalah in v črni nad Kanmikom, manj­
&e skupine pa so bile tudi v Trzinu, v Dol­
.skem in na Zlatem polju. Tako je prišel 
23. julij 1941, ko je med oborožene uporni­
ke odšel tudi dr. Marijan Dermastia z na­
logo, da te skupine zdrooi v čete in ba­
taljon. Postal je komandant Kamniškega 
bataljona ter si v spopa,dih z Nemet prido­
bival prve bojne izkušnje, saj vojaško zna­
nje rerervnega oficirja bivše jugoslovan­
ske vojske ni bilo dosti vredno. Po razbit­
ju bataljona se je umaiknil v Ljul:>ljano, 
kjer je postal namestnik komandanta 
VOS. Maja 1942 ga srečamo na Dolenjskem 
kot lwmandanta Dolenjskega odreda, potem 
pa kot komandanta 5. grupe odredov. Nato 
je bil inštruktor glavnega poveljstva parti­
zanskih čet in je kot tak sodeloval pri usta• 
r.,'.lvitvi in v prvih bojnih akciJah Tomšiče·,e 
brigade. Ob ustanovitvi nadaljnjih dve:1 
brigad je postal prvi komandant Cankarje­
ve brigade. V letu 1943 je presedlal iz nepo­
srednih operacijskih nalog. Najprej je po­
stal komandant relejnih kurirskih postaj, 
nato je bil inštruktor v oficirski šali pri 
Glavnem š1tabu NOV in PO Slovenije, po­
tem načelnik odseka za zvere pri štabu 
'1. korpusa in načelnik istoimenskega od-

MIRKO VUJAČIC: 

seka pri Glavnem štabu NOV in PO Slove­
nije, potem pomočnik načelnika Glavneaa 
štaba, končno pa je bil imenovan za n~l­
nika Korpusa narodne obram,l}e Jugoslavije. 
Seveda smo našteli le njegove naJpomemb­
neJše dolžnosti. Povedati moramo še to da 
je v času svojega partizarijenja napisal • kar 
tri vojaške priročnike. Zadnja dva sta ob­
ravnavala tehniko partizanskih zvez in t.eb.­
niko miniranja, prvega pa je napisal že Je­
seru leta 1941 z naslovom Kratek tečaj za 
parcjzanske poveljnike_ To je ',H prvi par­
tizanski voJaški priročnik ne samo na Slo. 
venskem, ampak tudi v Jugoslaviji. 

Dandanes je dr. Marijan Dermast:a znan 
zlasti kot gospodarstvenik. Predvsem pa 
moramo poudariti, da premore zelo širo­
ko voJaško in politično znanje s premnogi­
mi revolucionarnimi izkušnjami. Zato si r,i­
smo mogli kaj, da ne bi tovarišu Url:>anu za­
stavili nekaj vprašanj. 

Kateri dogodek oziroma katero obdobje 
se ti zdi najpomembnejše za razvoj sloven­
ske osvobodilne vojske? 

»Dogodek, ki Je bil zame še posebej za­
nimiv, je bil prehod iz teritorialnih enot v 
brigade. Formiranje brigad pomeni spremem-
1:>o celotne taktike vojskovanja v primerjavi 
z vojskovanjem odredov. že Tomšičeva bri­
gada s svojim načinom vojskovanja in hi­
trih premikov se je izkaza.la z.a naj,bolj 
uspešno v novih razmerah italijanske ofen­
zive. Vrsta akcij, ki jih je Tomšičeva brigada 
izvedla med italljansko ofenzivo, najbolj 
Jasno pokaže, kaj so zmogle takšne mob.H­
ne enote. Jasno Je, da je to povzročilo po­
spešeno ustanav1janje drugih slovenskih bri­
gad in s tem praktično ustvarilo osnove na­
še partizanske armade ... « 

Kakšna je bila tvoja vloga prj ustano, 
viti Tomšičeve brigade? 

»Pri ustanovitvi Tomšičeve brigade je bi­
la moja naloga, da s praktičnimi izkušnja­
mi pripomorem k učinkoviti organizaciji 
ter da pomagam pri izdelavi prviih l:>ojnih 
načrtov. Brigada se je med ofenzivo pre­
v;rgla s Kočevskega Roga in nato iz Gorjan­
cev takoj začela napad na Ra~ in Sv. Ano, 
kar je ItaMJane precej zmedlo in njihovo 
ofenzivo ohrom:.Jo. Misuim, da sta napad na 

_Ra.t.ež in napad na Sv. Ano, kjer je bilo ta­
borišče belogardistov (zloglasnega »Štajer• 
skega ba.taljona«), dogodek, ki ga bo treba 
še posebej raziskati in osvetliti. To pa· velja 
tudi za vdor čez nemško mejo in napad na 
Drušče, eno od r:iemških postojank, ki so 
bile okrepljene v zvezi z italijansko ofen­
zivo ... « 

Katere lastnosti partizanskih borcev bi 
ti še posebej poudaril kot pomembne za 
boj proti sovražniku? 

»Tisto, Kar je bilo najl:>olj tipično za vse 
partizane, je bila trdna vera v zmago. Ne 
glede na vse težave in žrtve, kar lrol,i bo 
- navsezadnje bomo pa vendarle partiza­
ni tisti, ki bomo krojm usodo. To je, mi­
slim, tisto kar je dajalo tak polet pa,rti-
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zanščmi. Nepremagljiva vera v zmago 
pravzaprav_ še _danes. d_rži Jugoslavijo po­
~nc1. To Je naJbolj tip1cno in zame najlep. 
se, kar more biti. Jaz sem velikokrat dejal 
~antom: ,Fantje, nič se ne šiacarte! Kadar 
Je t:e_ba po . sovražniku udariti, je treba 
udar1t1, ker imamo samo dve izbiri: ali 
bon_io zmagali in potem sami pisalli zgo­
dovmo, ah pa bo zmagal soV1ra.žnik potlej 
nas pa tako. ne. bo več in Je vseeno,'kaj bo­
do o nas pisal! .. .' Najbrž veš, da smo bi­
l~. mi na _Dolenjskem precej krvavi, kar se 
tiče obracuna s sovražniki. Z belo «ardo 
smo morali biti zelo ostri, če smo jo hoteli 
zatret(. Vi na Notranjskem ste delali bolj v 
rokavicah, kar se vam je kasneje otepalo.« 

Večina nepoučenih meni, da je bilo par­
tiz~nst_vo ena sama resnoba in trpljenje. 
KaJ b1 lahko povedal o veselih trenutkih? 

»Teh Je bilo pa ze1o veliko. Kadar 
smo _akcijo dobro o~ravil:i, je bilo zmeraj 
veselJe. Spommjam se da so me ob taki 
priložnosti fantje vp;ašali: »,Tovariš ko­
mandant, a bo spet prašič?' In kadar je 
bil prašič, je bilo splošno veselje. če se 
spomnim tistega brigadnega harmonikarja 
ki ni zna, igrati drugega kot Rozamundo • 
In kadar je takole tgral, sem mu rekel; 
No, zdaj pa pote,gni kaj drugega!' ,Bom, 
tovariš komandant . · .. ' - in je spet zaigral 
Rozamundo. Ampak tista Rozamunda je ta­
ko prišla v navado, da jo je moral igrati 
tudi tedaJ, ko smo se tolkli. Ta fant je pa. 
del. Bil je preveč dr~n. Kar sredi boja ko 
so frčale svinčenke, je vstal in razte'gnil 
svoj meh, samo da bi pokazal da nismo 
s~rahopetni . . . Kar se veselja ' tiče, ga je 
bilo dosti. Partizanski miting: so bil' ne­
kaj takšnega, česar danes ne znamo več 
prip,raviti. Eden ta~šnih mitingov je bil 
mitir:,g ob osvoboditvi Delnic. Ta miting je 
bil zame posebno doživetje, ker je bilo to 
v hudi zimi. _ Koliko sto ljudi je prišlo na 
ta miting pri temperaturi najmanj 15 sto­
pinj pod ničlo m po visokem snegu! Ta­
kih mitingov je bilo nič koliko. Najlepši 
primer vesele droobe je bila mitralješka če­
~ Cankarjeve brigade. To so bili pobje, ki 
ntSo poznali slabe volje, Tiste čase je bil ko­
misar te čete Alojz žokalj-Džidži. Ta je znal 
napraviiti pravo vzdušje! Pozimi, v mrazu, 
sredi lakote. če kje, je bilo tam veselo. To 
vzdušje je bilo vsekakor bolj pomembno 
kot znanje, saj znanja tako ni nihče imel, 
vsi smo se učili od a do ž. če bi kdo kaj 
drugega trdil, bi lagal. Spočetka pa smo se 
vse :preveč gledali in bali eden drugega. 
Ampak švabi so nemara prL'J.ajali do ena­
kih spoznanj. če pogledaš nem~ke doku­
=:nte_ v zvezi s Kamniškim bataljonom, 
l:>oš videl, da so tista poročila polna neka­
k~ega večnega strahu :pred partizani. Od­
kmto pa priZll1am, da tudi sam kot koman­
dant na marsikatero vprašanje nisem vedel 
odgovora ... « 

In še zadnje vprašanje: kaj b:i morali še 
posebej razvijati v pripravah na splošni 
ljudski odpor? 

>1če hočeš od mene odgovor na to vpra­
šanje, ti bom povedal, kaj je bil osr10vni 

Dr. Marijan Dermastia - Urban Veli­
kon,ja 

r~zlog, da je na Kamniškem 1941. leta kre­
nilo __ ':_ako, ~or je: množična podpora, 
mn~cna p~1~rava prebivalstva na odpor. 
Poht1ona, voJaska in s celo vrsto konkret­
nih akcij_ Mi smo od propada bivše Ju.go­
slavije ljudi neprestano pošHjali v a.kc.ije. 
In to so bile zelo konkretne akcije: pisanje 
parol, rušenje teleg,rafskih drogov, kratki 
sUki na električruh napeljavah in podobno. 
Skratka, oela vrsta konkretnih akcij do pri­
pravljanja suhe hrane, obleke obutve in 
orožja pa graditev bunkerjev 'm skrivanje 
materiala. Tako Je bila ustvarjena množič­
na osnova za boj. Zame je takšno delo prvi 
in osnovni pogoj. S tem smo ustva.rild raz­
položenje. In če imaš enkmt ustvarjeno 
razpoloženje za boj, se lahko bojuješ z mi­
nimalnimi sredstvi. Brez takšne politične 
in vojaške priprave pa ne vem kakšna op­
rema hudičevo malo pomeni .. .11 

Ob koncu je dr. Marijan Dermastia-Ur­
ban poudairil še veliko VllO.."<>, ki .so jo v os­
voboddlni vojni odigrali kmetje, ki bj mora­
li tllldi v prihOdnje postati po~avitna opo­
ra za splošni ljudski odpor. Da, kmetje, ki 
so imeli največ občutka, da se borijo za 
svoje. 

Se in še je tekla beseda, zakaj veliko je 
bilo dogodkov, veliko doživetij in izkušenj, 
ki so našli mesto v zavesti partizanskega 
komandanta Urbana. Gotovo pa je za vsa­
kogar postati partizan nekaj enkratnega. 
Za Urbana je to dvakratno pomemben dan, 
zato upamo, da ga praznuje tudi z dvoj­
nim veseljem. 

FRANCI STRLE 
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\' ŠPAl\llJO 
so bili mokri. Glavo mi je položila na ramena in 
začela ječati. 

Prosil sem jo, naj se skrijeva, da naju ne opa­
zijo otroci. 

Nikakor se ni mogla ločiti od mene. Ni me pro­
sila naj ostanem, ker je vedela, da bi bilo zaman. 
Skušal sem si osvoboditi ramena. Bal sem se, da 
me .ne bi začela rotiti, naj ostanem zaradi otrok. 
Ne, ona tega ne bo storila. Ječala je, iz sebe ni 
mogla izdaviti niti besede. Začel sem se jeziti: 

Deček m razumel moje žalosti, čeprav je bila 
grenka in kruta ... 

Sedaj je konec družinskega tivljenja. 
Slavičine dremave oči so izginile, vse je zagrnila 

zelena hosta. 

BREZ POTNEGA LISTA 
Nt•ka žandarmerijska patrola je hite,la proti.moji 

hiši. - Sicer pa so me žandarji večkrat obiskali. 
NaJ se umaknem? če me bodo našli, jim bo po­
stalo bolj sumljivo. Sklenil sem jih počakati. 

Bosanec! Poznal sem enega, ki je rad govoril 
in pretil. Vraga, le kaj bo zdaj? 

»Ivan, si spet kaJ zagrešil?« je dejal Bosanec že 
pri vratih. 

»če sem kaJ zagrešil - tu me imate!« 
Sedli so na· klop pred hišo. Najl:>rž že stotič. 

Bosanec je pisal in vsako drugo besedo je začel 
z veliko črko. To je bila njegova originalna gotica. 
Potem mi je naredil pridigo in odvedel patrolo. 

Moj telečnjak je bil nabasan s slanino in kru­
hom. In ko se po poti izprazni? Nisem več mislil 
na to. če se odločiš za tako dolgo pot, ne smeš 
misliti na tisto. kar povzroča težave. 

Ali naj počakava noč? Ne, bolje bo podnevi, da 
bova prekoračila mejo že v mraku. Poletje je in 
vojaki so zmedeni zaradi vonja trav in dolgočasja. 
Pozimi so bolj nevarni. 

Bil sem velik optimist. 

SLOVO 
Poljubil sem ženo. šlo ji je na jok. Ni se mogla 

:r.adržati. Njeni temni kolobarji v obliki polmesecev 

»Kakšna komunistova žena pa_ si!« 
Sedla je in me nemo pogledala. Po teh mojih 

besedah jo je takoj postalo sram. 
Vstopil sem v kuhinjo in velel Petru, naj me 

čaka v prvi goščavi, ki je bila le nekaj metrov od 
naše hiše. Mati ga je poljubila na čelo on pa je 
sklanjal glavo. Bil je čisto brezčuten, ali pa se mi 
je to le dozdevalo. In že je izginil v jutranjem so­
mraku. 

Vstoptl sem v sol:>o, v kateri je spala mlala Sla­
vica. Imela je dišeče ročice. Z ustnicami sem se do­
taknil otroških vek. Bilo mi je zelo hudo, ker nisem 
mogel videti njenih modrih oči in nemirnih zenic. 
Nagnil sem se nadnjo, jo poljubil ter z dlanjo pre­
stregel veliko solzo. 

Iz hiše sem pobegnil, ko da bi jo zajel požar. 
Od Marije in mlajšega sina se še poslovil nisem. 
Telečnjak sem si vrgel čez ramo in kot tolovaj 

skočil v grmovje. 
žena je stala pred odprtim oknom in nepremič­

no gledala, kako odhajam v svet, daljni proletarski 
pravici naproti. Sedaj je bila ob polovico družine. 
Postal sem za nekim deblom in jo nekaj časa 
motril. 

»Oče, kaj čakaš?« se je oglasil Peter. 

Poučil sem sina, kQ,d mora hoditi in naj se 
nikdar ne pokaže na goljav1. 

»Povsod so oči! Zamisli s1, da te gledajo tudi od 
ta.m, kjer jih ni. Z neba, Iz tal, iz drevja.« 

Opazil sem, da se je zmedel. Oštel sem ga. To. 
liko sem mu govoril o težavah, s katerimi se l:>orijo 
komunisti! Je morda še premlad za kaj takega? Kaj 
pa, če bo kje na poti obtičal in bova oba padla 
policiji v past? Jaz pa ne bom prišel v Španijo ... 

Začel sem se kesati, da sem ga vzel s seboj. 
Nikoli ni spal v strelskih jarkih. Nikoli ni ležal 

v hladnem jutru pod drevjem, prevlečenim z ivjem. 
Razjokal se bo pred barikadami. Da bi moj sin 

jokal? To se ne bl smelo zgoditi! 
Znoj mu je kapljal z obraza. Lica je imel že bolj 

udrta. 
šel je pred menoj, jaz pa sem nosil hrano. 
Nenadoma sem ga z desnico prav močno dregnil 

pod rebra. Toliko da ni omahnil. 
Saj je še pravi zelenec! Taka reva ne sodi za 

topove. Njegove roke ne bodo mogle odviti bombe. 
Velik je in dobra tarča bo. 

Za trenutek se je obrnil. Bil ~e užaljen. Potem se 
je začudil. Postavil se mi je po robu kot mlad pes, 
kadar pokaže zobe. 

»Si jezen? Kaj je s teboj. Ko l:>ova v španiji, ti 
že pokažem. Zdaj sva komaj odšla.« 

Bil sem tiho in se delal jeznega. V resnici pa sem 
bil srečen. In šel sem cilju naproti. Dobro, da je 
pokazal zobe. Hraber bo. 
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......... •••••••••••••••••••••••••••••••••••• ... ••oeeo .. • • • • • • : DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA : . : 
IN HRANILNICA NOVO MESTO 

$ Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe e 
e • O Florida extra • 
• Aleksandra stereo • 

1 podružnico v KR~KEM In ekspoziturami v METLIKI la TREBNJEM 
ZA VAS 

.. : Patricia :
1 

Daniela 1 
Claudia 

e nudimo najugodnejšo obrestno ~ na hranilne vloge 1n devizne račune -
od 8 do 7,5 odst. 

e dajemo kredite za stanovanjsko Izgradnjo, pospeševanje kmetijstva, obrtt 1D · Cliiii'isr. 1 POHIŠTVO 1 turizma na podlagi namenskega vartevanja 
• vodimo tiro račune obc!anov 
• vodimo devizne ra!une obi!anoY 
• opravljamo devimo-valume poste_ odkup In prodajo vaiui 
• odobravamo kratko~ in dolgoročne kredite 
• Gpravljamo tudi vse dnlge bančne posle 

i Cerknica; Jugoslavija; telefon 79-080; telex 31-167 i 
Zaupajte ,nam svoJe denarne poslel Op...ivimo ·Jih. hitro, natanaio 1n zaupno pod 
aajug~mi pogoji. 

......... ~ ....................................... . 
l'oelulite ae llranDne ~ III jlt • vas epnvJJa.Jo tac1t we pofte na oktoč.fa 
llaake la kmeUJiske erpnfzaeQe: JoneUjska sac1ruga luiemberJr. Noft · mesto, 
~ lldlika la Agrokomlina& Kriko. 

n111 1 III 

» r/anaJ« 
VELETRGOVSKO PODJETJE 
import - export 
POSTOJNA 

v svojih trgovskih hišah nudi veliko izbiro prehrambenega, industrijskega, galan­
terijskega, tekstilnega in drugega blaga! 

Hitra in solidna postrežba, konkurenčne cene pri NANOS! 

Ob prazniku 22. JULIJ iskreno čestita, vsem delovnim ljudem! 

Iltt1fllftllllHHIHHJIIIIIIIIIIIIRHIIIHIIIH1IIIIIHHIHHUIIIIIHIHIHIIIIIIHHHHHtHIIIIUHIHIIIHIIIIIIIHIJIIHIIHHIIIIIHIIIHIIHlllllllllllllm 

SREBRNI 
JUBILEJ 

TRGOVSKO PODJETJE 

Ljubljana• Škofja Loka· Kočevje 

.,. .. n •• ~~k~~i~~a II 
Umetno usnje 

25~~~~~~~~~~~~ 
LET• 1971 

Texon in tiskane tkanine 
Najnovejši dosežki tekstine, tekstilne 
industrije Ajdovščina 

GABER 

@ 
čestitamo ob dnevu vstaje slovenskega naroda, 
vsem delovnim ljudem in poslovnim prijateljem! 
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TIHOTAPCI 

Dolgo sva se vzpen,J&la v hrib. 
Slovenska pokrajina je nenavadna. Po njej se kar 

naprej spuščaš in vzpenjaš. 
Verjetno je poldne že minilo. Nisem imel ure in 

sem se ravnal kar po soncu. 
»Si kaj lačen?« sem vprašal sina. 
»Pa ti?« 
Vedel sem, da je lačen. Sedla sva pod smreko, 

na zlate iglice, ki so naju ščegetale. Pred nama so 
se razprostirale slovenske gore, travni.ki in gozdovi. 
Sava je bila čudovito lepa. Pomislil sem, da je 
pri Trbovljah zaradi rudnika že onesnažena.. Pri 
Beogradu pa nosi odpadke in crknjene pse. 

Dolgo sem gledal kratke sence, ki so drhtele v 
žarkem majskem soncu. Občudoval sem temne slo­
venske gozdove. Na levi je kipel v nebo Triglav. 

»Vzemi si kruha, jaz poveljUjem!« sem rekel sinu. 
»Sedaj mi ti poveljuješ, v španiji bom pa jaz 

tebi.« 
MOJ edini vojak je bil že ves zelen od utrujenosti. 

In to že prvi dan. Ali si bo opomogel? Dolga pot 
mu bo posnela kožo s podplatov, sonce mu bo ogu­
lilo ramena. Hladna rosa ga bo posrkala! 

Prek.te! sem samega sebe Ni vredno mislit1 na 
najhujše. Treba je pričakovati presenečenja. Ne 
smem se jih plašiti. Tako bo vse v redu. 

Obed se je bližal h koncu. Sinu sem odrezal še 
clodatek. kot je bilo v navadi doma, pa ga ni maral. 
Zavedal se je. da so se časi spremenili. Sedaj bodo 
najini odnosi tovariški 

Pobrala sva svoje reči in krenila. Poti so se cepile 
v razne smeri Bilo je čudovito hoditi po teh stezi. 
cah, obraslih z mladim zelenjem. Nikoli me ni obšla 
želia, da bi hodil po niem. Bil sem že vajen hoditi 

Stari trq 

11 

pritajeno kot ilegalec, pol življenja sem oprezoval 
okrog sebe. Naučil sem se tiho govoriti. Pravzaprav 
sem vedno šepetal. 

Bova šla na levo ali na desno? Saj je vseeno. 
Ali bova našla španijo po soncu, vetra? Morda 

po stxažah in po lisastem kamenju ob meji? 
Pa saj sem si rekel, da na to ne bom mislil! Nič 

misliti - to pomeni najti španijo. Nič misliti? Le 
kako pregnati misli in se odreči fantaziji? Na takem 
potovanju moraš misliti! 

Sin je zrl proti Savi. Od žeje naju je peklo v 
grlu. Tam spodaj pa naju Je Sava mamila s svojim 
zelenim leskom. 

»Za.kaj tako st:nniš vanjo?« sem ga vprašal. 
»Pol reke bi popil.« 
»Ali Si že žejen?« 
Postalo ga je sram. 
»žeja me.« 
»Pojdiva po vodo. Koristila nama bo. Izgubila 

bova nekaj časa, toda na najinem potovanju ta iz· 
guba ne bo velika.« 

Proti nama sta prihajala dva moža, verjetno pa­
stir ja. Opazila sva ju še o pravem času. Skrila sva 
se v bezeg nad potjo. Njegove mastne, temnomodre 
jagode so nama pustile sledove na obleki. 

Obstala sta v senci košate lipe, nedaleč od naju. 
Se bosta že odpočila in odšla. 
čakala sva petnaJst minut, trideset, eno uro, dve. 

še vedno sta bila tam. Tiho sta se pomenkovala. 
Pa ne da gresta tudi ta dva v španijo? 

Nenadoma sem zaslišal nad sabo prasketanje vej 
in korake, ki so me spominjali na živali, kadar za­
lezujejo plen. Opazil sem, da se nedaleč od naju 
premika trava. Sin je spal, jaz pa sem iztegoval 
vrat, da bi videl, kdo je tam. Ali so graničarji? če 
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jim padeva v roke, bom rekel, da sva šla nabirat 
borovnice. 

Prečkali so stezo. 
To so civilL Samo da niso v uniformah! 
čez nekaj časa so se sestali s stistima dvema, 

ki sva ju opazila že prej. Imeli so dogovorjene zna­
ke. še pozdravili se niso. Verjetno so se večkrat 
srečali. 

»Tihotapci,« sem pomislil. 

V travi so se lesketali ponikljani predmeti. Po­
tem so nekaj odmotavali. Papilr so 2Jbasali v žepe, 
da ne bi bilo za njimi sledov. 

Bilo }ih je zanimivo opazovati. Začeli so se poga­
jati in ocenjevati predmete. Pozabili so na oprez. 
noot. Postali so hrupni. 

Bi vstal in jim rekel, naj ne vpijejo? Lahko pri­
vabijo graničarje. Ne smejo me ovaditi policiji. Si­
cer pa je ta daleč. 

Prepirali so se zaradi nekaj šilingov. Nazadnje 
so utihnili in šli vsaksebi. To so bili Jugoslovansko­
avstrijski tihotapci. 

Potem sva šla še midva. 

IZGUBIL SEM SINA 
Na levi se je razprostirala Kranjska gora s svo­

jimi raztresenimi nišam1. 
Tu nekje živi komunist Janez. Mlad je še. Ali 

bi šel tudi on v španijo tako kot jaz? šel sem na­
mreč proti volji partije. Rekli so mi, naj ne grem, 
pa jih nisem poslušal. Nisem bil močnejši od svoje 
želje. Najbrž je imela partiJa v mislih moje otroke 
ali pa kakšne naloge, ki bi jih lahko opravljal doma. 

Zagledala sva stražarnico. 
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T omšičevec Ivo spet med n mi 
Prejšnjo sredo zvečer je spet prišel v 

Ljubljano Giovanni Cucc:u-Ivo iz Sardinije, 
da se pogovori in poveseli s prijatelji i,z 
Tomšičeve brigade in 18. divizije. V sobow 
se je v šentvidu udeležil proslave 29. oblet­
nice usranovitve Tomšičeve brigade, nato 
pa je s rovariš.i 1z Ljubljanske brigade od­
šel na proslavo vstaje v Drežnico na Hrva­
škem. 

Giovanni Ouccu-Ivo je najbrž prvi itali­
janski vojak, ki J€ v Sloveniji prestopil r..a 
stran narodnoosvobodilne vojske. Ko se je 
povezal z aktivisti. v okolici Metlike je par­
tizanskim enotam preda,! celotno posadko 
sovražnega bunkerja, v kateri je bilo šest 
vojakov z vso pr1pa.dajočo oborožitvijo, ven­
dar je skupaj z Ivom pri partizanih ostal 
samo še njegov tovariš .ttal.ljanski podoficir 
Giuseppe. 

Ivo se je izkaza.! kot eden na.jpogum..wj­
ših borcev Tomšičeve brigade in je užival 
vse spoštovanje, občudovanje in ljubezen 
svojih slovenski., tovarišev. Posebej se je iz. 
kazal z odličnimi zadetki iZ lahkih in tež. 
kih minometov. Nekdanja tomšičevCi vedo 
povedati, da je streljal kar z golo cevjo 
t.ežkega minometa, brez podstavka in brez 
n=c, pa tudi brez merilnih naprav, tako 
da jo je stisnil med kolena, a njegove mi­
ne so kljub temu odlično zadele. Sejale so 
smrt in .strah v sovražnikove vrste. Ko se 
je Tomšičeva brigada borila s fašisti v Su­
hi krajini in se po tridnevnih bojih na,sta­
nila v Plešivici, da si malo oddahne, je Ivu 
prišlo na misel, da njene položaje ozna­
Či s posebnimi ~' ki so jih Italijani 
upora;bljali za oznaičevanje polOŽlajev svojih 

enot, da ne 01 prišlo do pomote pri letal• 
skem bombandiranju. Te znake sta Ivo m 
Giuseppe naredila iz desk in jih premazala 
z apnom, hkra,ti pa je Ivo ob naletu bomb­
nikov izstrelil še nekaj raket proti položa­
j.ero faš1istov. Po zaslugi te zvijače so itali­
janski bombniki v prvem naletu z bomba­
mi zasuli položaje enot fašistične grupaci­
je »XXI. aprile«, kar je povzročil.o precej 
žrtev in zmede, to pa je deloma prispevalo 
tudi k uspešnemu jiurišu tomšičevcev, ki 
so fašiste popolnoma razbili, zaplenili mno­
go težkih bred, težki minomet ter mnogo 
drugega orožja, streliva in vojaške opreme. 
Drug tak primer Ivove iznajdljivosti in hra­
brosti je boj pri Primskovem po vrnitvi 
Tomšičeve iz nemške zasedbene strani, kjer 
je napadla postojanki na Osredku in Ja­
vorju, Italijani so jo na položajih od Prim­
skovega proti čatežu pričakali z velikimi si• 
lami ter nanjo iznenada 11darili. Ivo se je 
brž znašei, izstrelil dve mini na levo in 
dve na desno. Mine so udarile ravno med 
italijanske vojake, ki so se pripravljali, da 
partizane na.skočijo_ Nastala je zmeda in 
kratek zastoj v italijanskem napadu, vtem 
pa se je brigada že razVila za boj ter ita. 
lijanske položaje prebila, tako da je en 
del sredi dneva odšel čez progo pri Veliki 
LOki proti Dobrniču (z ranjenci.), drugi del 
z Gubčevo brigado pa se je prebil čez mi­
rensko progo na češnice pri Trebelnem. 

To je le nekaj podvigov .sardmskega 
protifašist.a Iva, ki so sovražnikove namere 
spremenili v poraz_ Veliko pa je bilo tudi 
njegovo delo pri usposabljanju pa.rtizanov 
za streljanje z minometi. Po kapitulaciji 

Giovani Cuccu-lvo spet med svojimi bojnimi tovariši iz Tomšičeve, prvič nas je 
obiskal lani. Na sliki ga vidimo z leve v pomenku z generalpodpolkovnikom 
Francem Tavčarjem-Rokom. 

Se zdaj se mu utrne solza 
za sinom 

V Zagradcu na Dolenjskem so p.ramovali 
- kakor vsako leto - 16. julija krajevni 
praznik, spomin na 16. julij 1942, ko so 
:partizani napadli italijansko kolono med 
Velikimi Lesami in Marinčo vasjo. Pred 
tem praznikom srno se ustavili pri tamkajš­
njem upravitelju osnovne šole Marjanu Ru­
pnHm, ki nas je seznani,] s pro,gramom pro­
slave, nato pa nas je odpeljal k enemu naj­
z.1-s!užr.,ajših vaščanov Ivanu Hrovatu, ki je 
prav takrat obhajal svoj 82. rojstni dan. 

Ivan Hrovat je tip trdne,ga dolenjskega 
ik;meta, zavednega Slovenca, naprednjaka, ki 
se je bodel že s klerikalnimi oblastniki v 
stari Jugoslaviji_ Iz njegovega glasu zveni 
trdnost kraške skale, ki se ne da izruvati 
iz globin zemlje, v ka,tero je vsajena. 

čestitali smo mu za visoki jubilej, nato 
smo bili ta.1l:oj v ži,'ll!hnem pomenku o nje­
govem življenju in dielu. Slika na steni nam 
ga je pred$tavi:1a kot postavnega konjenika 
v avstro-ogrski vojski, kjer je moral kot 
nešteto slovenskih Janewv med pn,o sve­
tovno vojno na fronto ... 

l>Ampak prva svetovna vojna se ne da 
:prime,rjati z drugo,« je dejal. »V prvi je bi­
lo hudo samo na fronti, v drugi pa je bila 
fronta tako rekoč v vsaki h!iši.« 

Kot zavednemu Slovencu mu je stalno 
grozila nevarnost od okupatorjev in doma­
čih izda,ja!.oev, pred katerimi se je moral 
skrivati v domači vasi in v lastni hiši ka­
kor zver pred gonjači. NJeg:iv sin je bil ak­
tivist. Po prej omenjenem partizanskem 
na.padu na italij:ms,ko kolono so se hoteli 
Italijani maščevati. Iskali so žrtve - in 
med te'Ili žrtvami je bil tudi Hrovatov sin, 
ki so ga izdale ne'.:e ženske. Dne 15. avgu­
sta 1912 so Italijani obkolili hi·šo in ga 
odpeljali ... 

Ob teh besedah se je zamolkli glas 
dvai:iosemdesetletnega Hrovata razkla.J in 
iz oči so se mu utrnile solze za sir..om. »Vi­
del sem ga pret€'J)enega . .. In 22. avgusta 
1942. so ga ustr0llli z drugimi vrs•i mc1 Le­
sami in Marinčo vasjo, tam, kj,er je ob par-

tizanskem napadu padlo največ La..'lov ..• 
Tam stoji zdaj spomenik.« 

Ivan Hrovat je potem živel pod stro­
gim nadzorstvom. Ob kapitulaciji Italije 
se je postavil z gnojrilini vilami. po rob,u 
belim, ki so mu hoteli v,zeti konje. žugali 
so mu, da mu bodo že v,mili. Zato se je 
moral po nemški ofenzivi skrivati pred 
njimi. 

»Bil sem taJko skrit, da vam še zdaj 
ne bi rad p:ikazal tiste luknje nad hle­
vom . . . Skrival sem se tudi pod skalo v 
šefkcwem mlinu. šefkov sin pa je bil pri 
belih. Ni bil slab fant, toda bil je z:ape. 
ljan kakor toUko drugih. Prepriče'.'al sem 
ga, naj zapusti svoje gospodar;,e, pa me ni 
ub:}g-al ... « 

Hrovatova h'ša je bila ena prv:h parti­
zanskih postojank v Za.gradcu iJl okolici. 
Kljub vztrajni belogardisti-čni p,upagandi, 
ki ji je bil izpostavljen, in kljub smrtni 
nernrposti, ki je visela nad njim, je ostal 
Hrovat trden ka,kor hrast. 

Na take ljudi je DJJ.enjska lahko poaosna. 
F. š. 

Italije je Ivo postal naJprej namestnik ko­
mandanta, nato pa komandant 5. bataljona 
Tomšičeve brigade. Po nemški ofenzivi Je 
odšel v 18. divizijo, kjer je bil vojaški in­
štruktor za vadbo strelJanja z mmometi. 
Tudi borci 18. divizije in Ljubljanske bri­
gade so ga ohranili v najlepšem spom'nu. 

Giovanni. Cuccu-Ivo živi v Samass.i p1i ca­
gliariju na Sardiniji, kjer se ukvarja z vi­
oogradništvom oziroma kmetijstvom. Trenut­
no je najbolj zaposlen s pisanjem svojih 
spominov. Zato je tudi prifol znova v Slo­
venijo. Rad bi ugotovil kraje m datume bo­
jev, ki se jlih je udeležil. Upamo, da bo med 
svojimi tovarrši tomšičevci in med nekda­
njimi borci Ljubljanske brigade našel vso 
pomoč. S. F. 

Ustanovitev „Soče" 
pred 40 leti 

Rojaki s Primorske.,aa, ld so v ol>dobjU 
faši.z,ma zbeža,li v JugoslaVijo in se naselili 
na Jesenicah - tu jih je ostalo še 11:ar 
precej živib - se spomm.JaJo dneva, kiO 
so jitmija 1931, pred 40 leti, ustaruwili pri• 
morsko emigrantsko društvo Soča Včlanili 
so se emigranti, Iti so se naselili na območ· 
j:u sedanje jeseniške in radiovljdške občine. 

Društvo je plodno delovalo skoraj de­
set Het, do pO<letja 194-0 Tedaj Je b.ilo z od­
lclmm policijsikib oblasti stare .Jugoslavije 
prepovedano delovanje vseh emigmnts.kih 
primorskih društev. Govorili so da so ju­
o-oslovanskj oblastniki to storili na pritisk 
fašistične Italije in nacistične Nemčije 

Kdor je spremljal delovanje Soče na Je­
senicah, se je lahko prepričal, da je i2,pol­
njevala sv,Djo nal.ogo, tako da JE pomagala 
primorskim rojakom, ki so bili potr0bni 
nujne pomoči, kakor tudi, da Je izpOlinjeva- • 
la dolžnoot do domovine. Zato pa so se 
skoraj vsi primo-rski rojaki - izjeme so bi­
le zelo redke - ob začetku vojne prigla­
sili kot prostovoljci in odšli v Novo mesto. 
Po razpadu stare Jugoslavije pa so se pri­
družila narodnoosvobodilnemu gibanju 
le rediki so ostali ob strani. številni so bili 
v NOV in med nJima jih je doora tretjina 
iz,,<>:Ubila še mlada ilivljenja, l"eč je bilo 
ustreljenih kot tal:cev, vehlko pa so jih iz. 
gnali v kOlllceintracijska taborišča, od koder 
se niso V1Si vrnili. 

Soča je vz.,,aajala svo;e člooe v zavedne 
tn svobodi pri,vržene !Judi, v prepr1č8.IIJU, da 
mora priti čas za obračun s fašizmom. Ne­
kater,i iz.rood članOv Soče so prtpadald. tudi 
protifašistični orga.nirz,aciji TIGR (Trst-Istra. 
Gonica-&eka). To so bilii vsekakOT iZredno 
nesebični in vneti borci. Za svojo dejavnost 
d:olga leta ni.so prejemali nobenega povra­
aila. Cez j,ugoslova.nsko-it.aJ,ija.nsko mejo so 
ti.sta leta prenesli na Primorsko vel.iika,nske 
kolioine knjjg, časopisja, pa tudi orooja 
in raz.o;treliva (kar je potem nadabjevado 
pot daJ.eč v Italijo). 

Ko .se dandanes srečujemo z nekdanjimd 
člalnii Soče na Jesenicah, se z globokim w­
stvom spominjamo vseh tistih, ki so dali 
svoja življenja v boju za svobodo svoje­
ga naroda - in teh ni bilo ma}o. 

SREčKO šORLI 

Obvestilo 
V 22. številki lista TV-15 je izšel prispe­

vek »Zapoznela lastovka,,, v 25. pa v rubri• 
ki »Ob tabornem ognju« prispE'Vek »Pravice 
borcev ne smejo zastarati«. 

Oba obravnavata primere, ko so neka• 
teri borci zaradi neobveščenosti ali ker bi 
jim priznanje udeležbe v osvobodilni vojni 
ne koristilo, zamudili rok za vlaganje proš­
nje. Zato naj bi izgubili tudi pravico do 
zdravstvenega zarovanja kmetov-borcev. 

Občinski odbor ZZB NOV Ljubljana-ši­
ška pa nas je o,pozorU, da je republiški za­
vod za socialno zavarovanje s posebno 
okrožnico obvestil republiški odbor ZZB, 
ta pa občinske, da za take kmete-borce še 
ni vse izgubljeno. Republiški zavod je 
upošteval, da zares mnogi kmetje niso vla· 
gali prošenj za priznanje udeležbe v NOV 
v delovno dobo, ker zanje to ne bi imelo 
nobenega pomena. Skoraj ob istem času 
pa je izšla uredba o ugodnostib kmetov 
borcev .v zdra.vstvenem zavarovanju. 

Po omenjeni okrožnici kmetje.borci še 
vedno lahko vlagajo prošnje za zdravstveno 
zavarovanje pod ugodnejšimi pogoji kot je 
navadno kmečko zavarovanje. Organ, pri­
stojen za ugotavljanje delovne dobe izpelje 
v tem primeru enak postopek prek prič ali 
dokume11t01V, nato pa napravi uradni za• 
znamek o svojih ugotovitvah ter odloči, ali 
naj prizna pravico do zavarovanja prosilcu 
kot borcu ali pa ne. 

Toda najbrž prizadeti za to okrožnico ne 
vedo, naJb:rž so .io tudi na občinskih odbo­
rih ZZB marsikje že pozabili. 
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J'liA MARSU JE PRECEJ DIWGA­
čE, kakor pa so si včasih zamišljali 
učenjaki in zlasti pisatelji fanta­
stičnih zgodb. Večina raziskovalcev 
se v novejšem času nagiblje k mne• 
nju, da so na Marsu mogoče neka• 
tere, toda le preproste začetne obli• 
ke življenja. Zato se za Mars 
zanimajo bolj kemiki in bfologi 
kakor pa naravoslovci v širšem po. 
menu besede. Predvsem bi radi 
ugotovili, ali so na marsu tri ke­
mične spojine, pomembne za za­
četne oblike življenja, in sicer form­
aldehid, acetaldehid in glikolna 
kislina. Te spojine so namreč bo­
trovale nastanku življenja na zemlji 
- pred kakšnima dvema milijarda­
ma let. Po dosedanjih , aziskovanjib 
na podlagi ameriške vesoljske lad­
jice, sonde za razil>kavo Marsovega 
ozračja, »Marinerja 71«, so dognali, 
da Marsovo ozračje sestavlja veči­
noma ogljikov o.Iris (oksid), a nekaj 
je v njem tudi vodnih hlapov. 

PEšCl NE 8000 IZUMRLI, 
kljub obževanemu avtomobilizmu 
po vsem svetu. Marsikje se celo 
kai,e čedalje večji odpor proti mo­
todzaciji, ki zapušča zelo neprijet­
ne posledice v deželah z najbolj 
razvitim avtomobilskim prometom 
- Amerika, Nemčija, Francija, An­
glija itd. Zdravniki pogosto opozar. 
jajo, da se ljudje dandanes prema­
lo gibljejo, kar očitno škoduje 
zdravju: preveč se redijo, obolevajo 
mnog obolj za boleznimi srca in 
ožilja, hitreje se starajo itd. Zato 
pa tudi navdušeni posamez1.i.ki hoje 
niso deležni le posmeha. Nedavno 
je po naših krajih pešačil 24-leten 
Francoz Jean Lafavarelle, ki je pre• 
hodil že več evropskih dežeh; v 
dveh mesecih je napravil kar 3000 
kilometrov poti zgolj peš. To ni 
malo: poprečno po 50 km na dan! 

MORDA BO KDO BLAGROVAL 
RAZNJENCE v Kanadi, ker so za. 
četi v zaporih uvajati velike, ne• 
vsakdanje spremembe - v korist 
kaznjencem. Tako bodo odpravili 
kaznjenske obleke, kroje, po ka­
kršnih se kaznjenci po vsem svetu 
na prvi pogled razlikujejo od pro­
stih prebiva.lcev. V prihodnje bodo 
kanadski kaznjenci oblečeni v na­
vadne, civilne obleke. Celo barve 
teh oh.tek bodo lahko izbirali! Po­
stopno bodo odpravili »oštevilčenje« 
kaznjencev, tako da zapornik ne bo 
številka. Vse te ukrepe utemelju­
jejo s tem, da je treba zaprtim lju­
dem »dvigni.ti moralo«, češ da mo­
ralno potlačeni, »zaznamovani« ljud­
je ostanejo zakrknjeni ter potuhnje 
ni. gledajo na družbo kot na svoje­
ga smrtnqa sovražnika in jih kazen 
ne more poboljšati. Zato je treba 
tudj s kaznjenci ravaati zares člo­
veško. - Tega mnenja so mnogi 
psihologi tudi · drugod po svetu, 
medtem ko nekateri tudi mislijo, 
da utegne število hudodelcev še 
bolj nevarno narasti, če se ne bo 
več nihče bal ječe. 

šUMADIJSKI KMET-PESNIK SI 
DOPISUJE Z INDIRO GANDHI. 
Zivi v Jovanovcu pri Kragujevcu in 
se piše Mica Markovič. Precej na­
čitan in dandanes precej bere. Ima 
pesniško žilico, piše pa zelo slo­
vesne pesmi. Tako je ob smrti in­
dijskega predsednika Nehruja s pe­
smijo izrazil sožalje lndiri. Gandbl, 
državnikovi hčeri. Ko je bila lndira 
Gandhi izvoljena za predsednico in· 
dijske vlade, ji je Markovič čestital 
- s pesmijo. Prav tako ji je po­
slal čestitko v verzih po njeni veliki 
volilni zmagi letos. lndira Gandhi 
se mu je vselej lepo zahv-Jllla. Tudi 
za zadnjo čestitko ltlu je poslala pi­
SIDeno zahvalo in med drugim na• 
pisala: »Vaša pesem izraža resnično 
l-ustvo in globoko razumevanje.« 

KAR TISOč LJUDI JE MOGOCE 
CEPITI NA URO z novo vrsto pi• 
štole, zdravniškega instrumenta, iz­
delanega v Angliji. Dosedanji načini 
cepljenja proti koleri, zlasti med 
veliko epidemijo v Indiji m<-'il be­
gunci iz Bengalije in domačim pre­
bfra!st vom, so bili 1nnogo pre1><iU1s­
ni, ker primanjkuje zdravstvenega 
osebja. Z novim instrumentom _je 
mogoče cepivo dobesedno streljati 
- v trenutku brizgniti pod kožo. 
Ta pištola sicer ni popolnoma nov 
izum, saj so jo uporabljali, vendar 
predvsem bol.i poskusno, že nekaj 
let v Angliji. Zdaj se je pokazala 
kot neprekosljiv pripomoček za cep­
ljenje proti koleri. 
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Fotoreporterska služba med NOB 

Jo.že Petek: 

„Fotografija je najverodostojnejši 
dokument" 

Kdo je bil pravzaprav Jože Petek? 
Kaj sploh vemo o tem skromnem člo­
veku, kii je tako skrivnostno privJačil 
vsakogar v svoji družbi? Zakaj ga nje­
govi nekdanji partizanski tovariši v po­
govoru tako radi omenj,ajo in zakaj ne 
morejo pozabiti njegovega resnega od­
nosa do dela pa tiste njegove ribniške 
navihanosti, ki je bila v času, za kate­
rega je živel, tako redka? 

Jože Petek je bil doma iz Ribnice na 
Dolenjskem. Po poklicu je bil gradbeni 
tehnik, sicer pa velik ljubitelj fotogra­
fije. V njem je bilo precej umetniške 
žilice in čut opa,zovanja je imel razvit 
kot malokdo. Nekaj časa se je ukvarjal 
celo s slikanjem. Ohranjenih je turu ne­
kaj njegovih dobrih akvarelov in vrsta 
tehnočutno izdelanih rezbarskih del. A 
vendar je njegovo življenje v največji 
meri prepletala prav ljubezen do foto­
grafiranja. 

Sedeli smo okrog mize v stanovanju, 
kjer sta bili na vhodnih vratih vtisnje­
ni imeni: škrabar-Petek. Spodaj, pod 
oknom, nekaj sto metrov daleč, se je v 
soncu lesketal koprski zaliv. Vedel sem, 
da bom lahko samo v tem koščku sve­
ta, ujetim med štiri stene, oživel en­
kratni spomin na življenje in delo člove­
ka, moža, očeta, prijatelja, partizana in 
fotoreporterja Jožeta Petka. 

»Prvič sva se videla leta 1943 po ita­
ldjanski kapitulaciji ... ,« je začel pripo­
vedovati nov,inar, publicist in nekdanji 
iskreni Petkov tovariš Stane škrabar­
Braškar. 

» V tistih dneh mi je bilo ukazano v 
Ribnici organizirati mobilizacijski urad, 
kamor so bili pozvani vsi za orožje spo­
sobni Ribničani. Med vojnimi obvezniki 
je bil tudi Jože Petek! »Tovariš, zapiši, 
da nisem prišel kot mobiliziranec, pač 
pa kot prostovoljec, ker sem bil že dol­
go časa namenjen v partizane!« je z,ah­
teval. Ob tej izjavi sem postal nanj po­
zoren in prav kmalu je nanesla prilika, 
da sva se zaklepetala. Zaupal mi je ve­
liko željo, da bi rad služil domovini kot 
fotoreporter, saj je prinesel s seboj v 
gozdove tudi fotografski aparat. Njego­
vo željo sem sporočil Karlu Destovniku­
Kajuhu, šefu kulturniške skupine 14. 
divizije. cez nekaj dni je bil že v nje­
nih vrstah, nasmejan in ponosen na 
svoje poslanstvo, ki ga je začel oprav­
ljati kar se da resno in požrtvovalno.« 

že z vrsto fotografij, ki jih je posnel 
ob napadu na štampetov most, je zbu­
dil pozornost kot izjemno nadarjen fo­
toreporter. Ob njegovih fotografijah so 
bili v štabu tako navdušeni, da mu je 
komandant divizije Bračič poklonil za 

nagrado in priznanje fotoaparat, ki je 
bil veliko boljši od Petkovega. Tako se 
je začela pot fotoreporterja legendarne 
štirinajste divizije, tako se je rodila en­
kratna zapuščina partizana, ki je vse 
svoje moči posvetil zbiranju in ohranje­
vanju verodostojnih dokawv in živih re­
snic o narodnoosvobodilnem boju. Na­
pad na Grahovo in Velike Lašče pa Ko­
čevje in.. . Da, Jože Petek je ustvaril 
celo vrsto fotografskih zapisov, ki so 
nastali še pred odhodom štirinajste di­
vizije na štajersko. 

»Leta 1943 sem bil kulturnik v Tom­
š,ičevi brigadi, pa sem se več zadrževal 
pri kulturnikih štirinajste divizije!« pri­
poveduje tovariš Braškar. »Tako sva 
se s tovarišem Petkom srečevala na šte­
vilnih mitingih, ki· smo jih po kapitula­
ciji Italije prirejali po Notranjskem in 
Dolenjskem. Najbolj naju je vezala obo­
jestranska ljubezen do fotografije, o 
kateri sva mnogo govorila. Spominjam 
se, da mi je na pohodu štirinajste di­
vizije na štajersko - bolj v šali kot 
zares - dejal: ,Mislim, da bi se briga­
di splačalo, da me reši ... če me Nem­
ci ujamejo ... seveda, ne toliko zaradi 
mene, kot zaradi zgodovinskih posnet­
kov, ld jih nosim s seboj!' 

ce je iskal fotografski motiv, ni bil 
zanj noben napor prehud - ustavil ga 
ni ne do pasu visok sneg tn ne viliarna 
nevihta. 'l'am, kjer je najbolj pokalo in 
grmelo, se je pojavtl Jože Petek s foto­
grafskim aparatom. Videl sem ga utru­
jenega in sestradanega, a nikoli obupa­
nega· in ntkoli brez fotografskega apa­
rata!« 

Velika usnjena torba in v njej z naj­
večjo natančnostjo zloženi svitki razvitih 
in še nerazvitih filmov z vrsto fotogra­
fij, ki Jih je razvil še pred odhodom na 
štajersko. Zdaj ni bilo časa za razvija­
nje. Enomesečni pohod prek Hrvatske 
na štajersko je posesal iz borcev posled­
nje moči Sledila je tritedenska nemška 
ofenziva na štajersko. Krvni davek par­
tizanskih vrst je bil pretresljiv. V bojih 
so izgorela življenja nenadomestljivih 
kulturnikov: pesnika Kajuha, kiparja 
Belača, skladatelja Cveta Marolta-špi­
ka in harmonikarja Janeza Lavriča. Od 
članov kulturniške skupine sta ostali 
samo še Vera Hreščak-Beblerjeva in 
Marta Pavlinova-Brina o Jožetu pa so 
govorili, da je padel.' .. ,Petek je živ!' 
je potem od nekod prišla novica. Z oze­
blimi nogami, hudo pljučnico in in­
farktom se je bil zavlekel na neko kme­
tijo v Moravški dolini. A tudi tu ni mo­
ge,r dolgo mirovati. Pri nekem gospo­
darju na kmetiji si je naredil zasilen fo. 

Na svoji fotorazstavi avgusta 1944 v Gornjem gradu je tovariš Jože Petek tale 
posnetek s hrvaških polj takole komentiral: »Svobodi in soncu na">proti«. 

Foto: Jože Petek 

tolaboratorij in razvil fotografije, ki so 
nastale na poti štirinajste divizije po 
Hrvaškem in štajerskem. Moral je ži­
veti s tovariši in, če ne drugače, vsaj 
v fotografijah. 

»Bili smo navdušeni, ko so nam po­
vedali, da se zdravstveno stanje tovari­
šu Petku izboljšuje,« se spominja Sta­
ne škrabar. »Vedel sem, kakšne težave 
je imel požrtvovalni fotoreporter, ker 
mu je primanjkovalo fotomateriala. V 
mislih sem videl, kako cele dneve in 
noči sloni ob rdeči luči nad fiksi.rjem in 
razvijalno tekočino. Ko so me imenova­
li za šefa propagandnega odseka pri 
štabu 4. operativne cone, sem ga po-

S prispevkom o Jožetu Pet­
ku končujemo vrsto člankov 
o fotoreporterski službi med 
NOB. želeli smo osvetliti del 
te zgodovinske dejavnosti. ki 
je bil po našem mnenju pre­
malo znan in zaradi tega tudi 
premalo cenjen. Vzemite za­
pisano kot droben prispevek, 
namenjen tistim, ki bodo 
pravzaprav šele začeli pisati 
temeljitejša dela o našem na­
rodnoosvobodilnem boju. Za­
vedamo se, da je prav gotovo 
ostala še dolga vrsta tovari­
šev, ki so prihodnjim poko­
lenjem ohranili mnogo drago­
cenih posnetkov, a jih nismo 
uvrstili v naše zapiske, ker 
ne vemo zanje. To so bili 
ljudje, ki so domovini ohra­
njevali obraz - mi pa bomo 
ohranili spomin nanje, ki so 
svoje poslanstvo plačali s ce­
no življenja, in spoštovanje 
do vseh tistih, ki so danes 
lahko upravičeno ponosni, da 
so delovali v fotoreporterski 
službi med NOB. 

vabi] na Prevzem mesta šefa fotosekcije 
v okv:iru propagandnega odseka IV. 
operativne cone. Po dolgem času sva si 
spomladi leta 1944 ponovno segla v ro­
k~, _Tovarišu Petku smo omogočili, da 
s1_ Je . na neki osamljeni kmetiji nad 
LJubrum dokončno opomogel. Organizi­
ral si je tudi nov fotografski laboratorij. 
Tu je začel del bogatega arhiva s po­
h?da štirinajste divizije kopirati na pa­
pir, ki so ga v manjših količih prine­
sli naši posebni kurirji iz Gradc.a in z 
Dunaja. Pozneje, ko je bila osvobojena 
Zgornja Savinjska dolina, se je tovariš 
Petek preselil v Gornji grad in organi­
ziral fotoreportersko službo po naših 
enotah. Tudi na Remšetovi kmetiji je 
razvil fotografsko delo in okrepil foto­
sekcijo z nekaj novimi poklicnimi foto­
grafi iz štajerskih enot ter si pri vsem 
tem želel samo to, da bi mu uspelo p,ri. 
ti do nekaj več fotografskega materiala. 

Ob napadu na Mozirje mi je s po­
močjo Rika Mlekuža uspelo naložiti in 
pripeljati v štab poln lojtrski voz dra­
gocenega fotografskega papirja največ­
jih formatov, nekaj zabojev filmov, ke­
mikalij in podobnih stvari. še nikoli 
prej nisem videl tovariša Petka tako 
srečnega kot takrat, ko se je povzpel 
na voz, kjer so bili vrhnji zaboji filmov 
prerešetani od nemških . mitraljezov iz 
obleganega zvonika mozirske cerkve -
rafali so konje mojega voza pognali v 
dir proti Gornjemu gradu. Dragocene 
posnetke je tovariš Petek sedaj poveče­
val noč in dan. Kmalu zatem je bilo 
pripravljenih približno štiristo kartoni­
ranih fotografij za razstavo, ki smo jo 
organizirali v Gornjem gradu. Na raz­
stavi so bili razen Petkovih posnetkov 

tudi fotografski zapisi fotoreporterjev, 
ki so že delovali po partizanskih enotah 
na štajerskem in Koroškem. Vzorno 
razstavo so pozneje prenesli v Ljubno, 
kjer je doživela množičen obisk in odi­
grala pomembno vlogo pri pridobiva­
nju šta.jerskih ljudi za narodnoosvobo­
dilni boj. 

Konec leta 1944 je bilo mogoče že 
predvideti, da bodo Nemci na svojem 
umiku iz Rusije in prek Madžarske pri­
šli tudi na štajersko. Zato smo organi­
zirali rezervne postojanke, namenjene 
sodelavcem propagandnega oddelka 4. 
operativne cone Ena izmed njih je bila 
v zapuščeni koči nad Lučami, na zelo 
težko dostopnem kraju. Ob hudi nem­
ški ofenzivi januarja zadnjega leta voj­
ne je precej kulturnikov odšlo v to 
skrito postojanko. Bili so izdani. Dne 
2. in 3. januarja 1945 so Nemci parti­
~ane obkolili in jih pozvali, naj se vda­
JO. Nekaj borcev je poziv sprejelo, od­
vedli so jih v Luče in po zaslišanju 
ustrelili - drugi pa so, po vseh znakih 
sodeč, krenili v oster boj in padli do 
zadnjega, Nemci so tri ali štiri parti­
zane, ki se niso hoteli vdati, pokopali 
v skupen grob v neposredni bližini koče. 
Pozneje je ZB iz Solčave na tem mestu 
vzidalo spominsko ploščo z imeni bor­
cev, ki naj bi tam padli - in med njimi 
je na prvem mestu ime Jožeta Petka.(< 

Je slavni partizanski fotoreporter 
padel v boju ali je umrl v Lučaih? 

Leta 1956 je Stane škrabar našel na 
pogorišču luške koče ožgano kopito ita­
lijanske brzostrelke. To je b11 ostanek 
orožja tovariša Petka, saj je imel takš­
no brzostrelko le on. Torej je ožgano 
kopito na pogorišču sredi tišine gozdov 
pojasnilo o zadnjih trenutkih Jožeta 
Petka? 

In njegov fotografski material? 
Usoda filmov, ki jih je ves čas nosil 

s seboj, je ostala skrivnost. Morda so 
končali v kakšnem nemškem arhivu, 
morda so od tam po vojni prišli v ro­
ke zahodnih zaveznikov . . . Kdo ve? Da 
je ostalo ohranjene vsaj nekaj bogate 
Petkove zapuščine, gre zahvala Micki 
Remšetovi iz Gornjega grada, kjer je 
imel Jože Petek v hiši njenega očeta svo­
jo fototehniko. Pred bližajočo se nem­
ško ofenzivo je spravil zbirko svojih fo­
t:ografij v izkopani bunker; pokrit z drv­
mi v drva,rnici. Nemškemu prihodu na 
Remšetovo domačijo je spet botrovala 
izdaja. Po neuspelem zaslišanju so Mi­
cko odpeljali v Celjski pisker in jo tam 
zverinsko mučili, a vendar ni izdala 
skrivnosti. Ko ji je uspelo zbežati iz 
zloglasnega zapora, je Petkove fotogra­
fije skrila v oltar cerkvice v bližini Gor­
njega grada, od koder so po vojni pri­
šle v prave roke. Prav tako zbirko fo­
tografij je doletela neznana usoda, ko 
so jo po kurirjih poslali v glavni štab, 
kamor ni nikoli pri·spela. Kaj pa izbor 
najboljših Petkovih fotografij, ki jih je 
hranil pri nekem kmetu na robu Ljub­

. nega, kamor so nekega lepega dne pri­
šli Nemci in vse pobrali? Izdajalec 
bunkerja je za plačilo kar od Nemcev 
dobil kroglo. Mnogo Petkovih fotogra. 
fij se je porazgubilo na raznih slavno­
stnih razstavah in prireditvah. 

Stanetu škrabarju-Braškarju je z 
veliko muko uspelo zbrati stopetdeset 
fotografij, od katerih jih je sedeminde­
vetdeset zbral zato, da bi izvršil Petko­
vo oporoko: »ce bom ostal živ, bom 
zbral najboljše posnetke in jih tiskal v 
bakrotisku kot album pohoda štirinaj­
S'te divizije!« 

Ob deseti obletnici tega legendarnega 
pohoda, na velikem vseljudskem zboro­
vanju na Ostrožnem v Celju, je stopil 
pred maršala Tita devetletni Jože Petek. 
»Poklanjam ti· prvi izvod albuma foto­
grafij pohoda štirinajste divizije, ki jih 
je posnel moj oče, in ti obljubljam, da 
se lahko na nas - otroke padlih borcev 
- zaneseš prav tako, kot si se na naše 
očete!« mu je dejal. 

SILVO TERšEK 
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Nagraieni prispevek 

„POBILI SO VSE, KAR JE 
BILO ŽIVEGA ... " 

Tovariš Aco Kneževic, ki je do­
ma 12 vasi Jošanm v Liki, je po-,e­
dal: 

Nekega dne sem šel kot terenski 
aktivist v svojo rodno vas z na­
meqom, da skličem sesr.anelt, na 
katerem bi skušal pritegniti k so­
deJovanju s partizani še druge va· 
ščane. Nekako i.Stoča.Sno se je iZ 
partizanske bolnišnice, kjer si je 
zdravil nogo, vrnil tudi m!aJši brait. 
Najstarejši je bil v nemškem u­
jetništvu in je imel doma ženo in 
tn otroke - najmlajšemu pa je 
bilo le nekaj mesecev. Tudi moja 
mati je bila še živa in lahko si 
predstavljate, kako veseli smo bili 
snidenja. Toliko smo si imeli po­
vedati, da na kakšno nevarnost ni· 
smo utegnili mtl pomisliti. 

Okoli četrte ure ajutraj se je 
zgodi:lo tisto strašno: 

Mati ru mogla spati m Je šJa 
ven iZ hiše. Na hribu je zagledala 
mn.ožico ustašev, ll:i so se priprav­
lJaii na napad. »Fanta, l)ežlta, usta­
ši.!« je vsa prestrašena zalttica.ia. 
Brat Jo je hitro pobrisal, jaz pa se 
niti obuti nisem utegnil. Kmalu 
zatem že slislm: »Aha, teta, st.e vi• 
deli partJZaDe?« in kOJ nato še 
strel. Posku..šal sem simčiti ven, 
a nisem mogel, ker sem goz1 pn• 
Prta Vrata v razdalji kakih petih 
metrov zagledal ustaša. 

To, !tar sem potem dooivlja.l, je 
težko opisati z oeseda.mi! 

Bratova žena je z otrokom v na­
rocJu skučila na prag, drugi otrok 
je tekel za njo m tretji se jo je 
držal za knlo. Ta hl.p Je za.reglja­
la strojnica. žena in dva otroka so 
bili na mestu mrtvi, deklica pa Je 
oi:>leiala na. tLeb nudo ran.Jena. U· 
Staši so bili nekam izgimli, i.a.to 
sem hitro skočil, jo :r,obra.l in od· 
nesel na posteljo. Potem sem za. 
grabil sel.uro, skxil za vrata m 
čakal prvega ustaša, ll:i st: bo po­
javil. Nameraval sem ga zbiti na 
tla, mu vzeti obleko, se v nJegovi 
uniformi pomešati med ustaše in 
se pozneje v primernem trenutku 
seveda izgubiti. Mmute so tekle, 
v.se naoiuog pa je bila mrtva ti· 
šina. (Pozneje so mi. povedali, da 
so takoj po opravljenem zločinu 
- bili so namreč prepričani, da ;e 
tudi deklrca mrtva in da v hiši 
ni nikogar več - zapustili vas). 
Nenadoma sem se spOllllnil. jame 
na dvorišču, kamor smo vsako je­
sen spravljali krompir. Hitro sem 
plarul in se skril vanjo. Zavedal 
sem se, cia je na.ipametzieje, da 
mirno čakam, kaj se bo zgodilo. 

Po štiridesetih minutah - v tem 
času si skorajda dihati nisem u­
pad - sem zaslišal neke korake. 
Tesno mi Je postalo pri srcu in 
obšla me je groza. Kaj, če me od­
krijejo? se mi je motalo po gla· 

vi. Iz odrevenelosti me je zdramil 
glas, ki je poimensko našteval mrt· 
ve. To morajo biti naši, saj nas 
ustaši ne pomajo po imenih! sem 
se oddahnil. Kljub temu sem le 
Previdno pokukal iz jame in za. 
gledal partizane. 1>Mi smo pa sli­
šali, da so vaJu z bratom živa uje­
li m odpeljali!« se je oglasil eden 
izmed njih. 

Povedal sem jim, kaJ se Je zgo. 
dilo, potem pa smo si skupaj o­
gledali žrtve v vasa. 

UgotOvili smo, da so ustaši na­
padli le del vasi in da so tu po• 
bili vse, kar je bilo živega. Tako 
je bilo tisto jutro v moji rojsmi. 
vasi Jošanin v Liki zaklanih ali 

ustreljenih tristoosemdeset Jjudd. 
samo v naši h.lš1 so bili mmi dva 
bratova otroka, njegova že.na in 
moja mati. Deklico, ki Je ectma 
preživela ta strašni pokol, smo od­
pelJali v partizansko bolmšnico in 
pozneje k sorodnikom, kjer je po­
tem doraščala. Pri soseclovJh so 
ustaši pet deklic zvezali za rolte 
okrog stoga sena in jih žive sež· 
gali. Pri drugi hiši smo videli, da 
sta bila mati in otrok v njenem 
nai:očju prebodena z enim nožem. 
Ne morem vam vsega opisati, vem 
le, da so bile žrtve tako zrna1iče­
ne, da smo jih le stežka prepozna­
vali. 

Tudi spomin na zadnje dni voj­
ne, ko sem se boril na področju 
Ilirske Bistrice, Trsta in Gorice, 
mi je ostal v nepozabnem sporni· 
nu: 

Po za.vzetju Gorice j.i bila moja 
div'izl,ia razporejen<J. v šentpetru 
pri Gprici. Dobro se še spominjam, 
kako lepo so nas spreJeli primor-
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PETEROKRAKA 
ZVEZDA 

Bila je vojna in-mamica je bila sama doma. 
Imela je važno pošto, ki jo je morala odnesti 
k partizanom. Napotila se je v gozd. šla je ob 
cesti, kjer je bilo polno cvetlic. Ustavila se je 
in jih nabrala. Nato je šla dalje. Nepričakovano 
so jo ustavili policisti. Imela je srečo, da je 
niso pregledali. Samo oklufotali so jo, potem 
so jo izpustili. To se je oddahnila! če bi bili 
dobili pošto, bi jo bili gotovo ustrelili. No, in 
tako je srečno prišla do kraja, kjer je taborila 
partizanska četa. Vsi so jo bili zelo veseli. Ma­
mica jim je povedala, kaj se je zgodilo in pro­
sila za spremstvo. Ugodili so njeni želji in v za­
hvalo za storjeno delo je dobila tudi lepo pe­
terokrako zvezdo. 

Dragica Trnovšek 
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s.ki Slovenci. žal je na ta del slo­
venske zemlje le kratko obdobje 
sijalo sonce svobc,de. Velesile so 
bile naklonjene Italijanom. Anglo­
a.merišKa annacta se je pomika.la. 
proti Gorici, mi Pa smo se mo­
rali umakniti s kotnaJ osvoboJe­
nega ozemlja. »Hočemo Tit.ovc Ju­
goslavijo!« je bilo slišati od vse­
povsod. Nam borcem je bilo sil• 
no težko pri srcu. Pripovedovali 
so, da se komandant neke briga.de 
splOh ni hotel umakruti s svojo 
vojsko Zavezniškim vojakom je 
dejal, da lahko gredo samo prek 
trupel njegove vojske. Iz Gorice 
da se je umaknil šele na posre­
dovanje maršala Tita. 

Se nam je pripovedoval o do­
godkin iz vojne 1n Ollllenil, da Je 
sodeloval tud! v bitki na Sutjeski. 
»O tem vam bom pa prihod.'"ljič 
povedal!« je ob slovesu dejal bo­
variš Aco Kneževic. 

DRAGAN PUSTATICNIK 

VOJKAN 
Iz zapisko~ moje mame Stanke: 
Zgodllo se je v planini, leta 1943. 

Bila je temna in mrzla zunska 
noč. Veter se je jezil, !tot b1 ve­
del za vojne strahote. Neusmilje• 
no je piskal; v vrtincu snežnih kri· 
stalčkoV so se kOma.jda ra.zliočeVali 
obrazi desetih partizanov, ki so 
si našli zaivetje v votlini pod sne­
gom. 

»Ali ste vsi?« je vpra.šatl Zdene. 
>)Mah Vojkan je izgubil škorenj 

in se je odpravil nazaj, v to pre­
krasno noč!« je bleknil Mile. 

»Fantje, sedaj ni čas za ša!O, 
vsaka minuta Je dragocena in za· 
to preidllmo k stvari!« je jezno od· 
govoril Zdene. 

Danes moramo uničiiti postajo 
nemške policije. Deset llS4l je, zo­
ra m Cveta bosta ostali .11 votlini, 
premraženi in bolehni sta, mi pa 
se bomo takoj odpravili v boj! se 
je oglasiil ukaz. 

Nenadoma se je ogla.sila Zora 
m z ihtečim glasom dejala: 1>Tu­
di VojklUJ. naJ ostane. Komaj pet­
najst let mu je in edino njega še 
imam, saj so mi te preklet.e zveri 
pobile vse domače!« 

»LjUba sestra, eden manj bi lah­
ko pomenil sm1·t vseh nas!« je s 
stisnJenimi zobmi dejal Vojkan in 
se odpravil za tovariši. 

Ko je osem tovarišev zapustiJ.o 
votlino, je sneg samo še na.let'l.• 
val . . . Počasi so se bližali sovraž­
nilkovi postojanki m prispeli do 
cilja šele nekaj minut pred polnoč• 
Jo. Zasedld so polooaje in čail:all 
Zclenetovo znamenje. 

Partizani so zmagali v tem bO­
ju, a vendar so se z žalostjo v sr­
cu vračali proti zasneženi planilll:i, 
saj so jzgubili Vojkana ... 

, HEDr CQž. 

STRELI 
NA 

VODENICAH 
Dolgo je že tega, kar je v naši 

deželi divjala vojna. Vendar t1Sti, 
ki so bili priče krutosti okupa­
torjev m cJornaeih iY,dajalcev, teh 
strašnih dni ne bodo nis:.011 po­
zablll. 

Med njimi je biila tudi moja ma­
mica: 

- Bilo je leta 194ll in koma.i 
devet let sem jzpolnila.. Toplega 
poietnega dne sva s sestrico pasli 
pujske pri vodnjaku na Vodenicah. 

Okrog enajste ure so i:z gozda pri­
šli part.izani. 1>Ali bo.Sta kmatu ua• 
pasli?« so naju prijazno ogovorilJ. 
Nenadoma Je počilo in proti nam 
so se usuli beLogardlst1. Skočili 
sva za vodnjak in za.Joltali od gro­
ze. Ena svJllJa je bi:a z.adeta. ?ar• 
tizani, ll:i so po prvih strelih porpa­
dah na t.la, se niso mogl:i več re­
šiti. Belogardist.i so jih prerešetali 
s kroglami . . . Iz detelJe sem za­
slišala tih glas partizana, ki je pro­
sil, naJ grem na Rižlšče povedat 
njegovim staršem, da pridejo 
poOJ. Belogardisti so se široko­
ustili ob žrtvah in se za naju ni· 
so kaj dosti menili. Odhitela sem 
na Ržišče, da izpolnim partizano­
vo prošnjo, lin se vrnila. Potem sva 
s sestrico odgnali sv1Ilje proti do· 
mu in vso pot milo jokali. 

Neki belogardist je prišel v na­
šo hišo in velel mojemu očetu, 
naj odpelje partizane v šentjer­
nej. »Ne grem, ker ste mi ubili 
svinjo!« se je uprl oče. Nič ni po­
magalo. Grozili so mu in hočeš 
nočeš je moral pripravtti voz. 

NanJ so naložili borce in jih od­
peljali po žlebasti poti. 

Proti večeru se je oče vmil s 
t.e strašne poti in poveda.l: 

»Voz je ropotal in se močno 
stresel. Nenadoma se je z vOZ!\ 
ogla:si:l ranjeni partizan. Colaričevi 
počasi! je tiho dejal. Belogarrusti 
So zarjuli, naj peljem hitreje. Ra­
njenec: je vedno i:>Olj stokal. Utih• 
nil je šele, ko so vanj pognali 
krogle in ga ubili.« 

Kadar vas bo pot vodfila mimo 
vodnjaka na Vodenicah, si lahlll-> 
ogledate spomenik, na kateren.1 je 
zapisano: 

TU SO l. JUNIJA 1943 PADLI 
OD BELOGARDISTičNE ZASEDE 
KOMANDANT VDO ANTON KAM· 
Bič-DUšAN IN NJEGOVI SPREM­
LJEVALCI ANTON TOMšIC-KO­
STJA, JANEZ BRDNIK IN JANEZ 
REMUS. 

Ta ž,alostni dogodek Je samo e· 
den J:Zllled mnogih, iti jih je do­
živela moja mama. šele devet let 
ji je bilo, a Je že spoznala, kaj 
je vojna. Lahko smo veseli, da ži• 
vimo v ,miru in svobodi, za katero 
so dali šteV'iJlni borci svoja življe­
nja. 

MARIJA GORENC 

KRAMLJANJt 

Draga Milena! 

Napisala sem vam že 
spis za mladinsko stran 
1>TV 15«, a vse kaže, da je 
obtičal kje v temnem kotu. 
Pogum in vest mi nista da­
la miru in tako se vam 

· zopet javljam s prošnjo, da 
bi prispevek 1>Vojkan« ven­
dar ugledal luč sveta. 

S spoštovanjem! 

Draga Bedi! 

HEDI COZ, 
Linhartova 8, 

p. Ljubljana 

Oprosti za to dolgo f.a­
kanje in tudi v prihodnje 
ne pozabi, da je mirna 
vest res zlata vn>..dna. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Spoštovana urednica! 

Prejela sem časopis, knji­
go in pismo, za kar se 
vam najlepše zahvaljujem. 
Priznam, da me je ta po­
zornost presenetila in ga­
nila. Vesela sem, da ste 
moje pismo objavili v gla­
silu 1>TV 15«. Veste, še ti· 
sti dan sem dobila denar­
no pomoč iz Gornjega gra­
da za katero se prek tega 
pi~emca najlepše zahvalju• 
jem. Tako si bomo za pri­
hodnje šolsko leto lahko 
kupili vse potrebščine. 

In kako živimo danes? 
Imeli ste prav, v naši 

hišici se je v zadnjem času 
kar precej spremenilo .. Ker 
je bila sedanja po strokov• 
nem pregledu neprin:_iema 
za popravilo, smo zacell s 
pomočjo bOrčevskega po­
sojila graditi novo. Ne bo 
razkošna, a naša bO m tu­
di slamnate strehe ne bo 
imela. Samo, ata je nudo 
bolan. Bil je operiran na 
mehurju, ima ~ve z le5i• 
vicami in črevesJem, pa se 
rano na dvanajsternj ku. 
Zdravstveno stanje se m~ 
po operaciji nekoliko zbOlJ· 
šuje, a je še ve~no . slab. 
Ima strogo dieto m 01 m?· 
ral več počivati. Ker pa Je 
pri hiši samo on odrasel 
moški, mora veliko delati, 
čeprav mu vsi in po naj­
boljših močeh pridno po• 
magamo. 

Jaz sem končala zadnji 
razred osemletke z odlič­
nim uspehom, prav ta_ko 
moja sestra. Ena sestn~a 
je bila dobra, brat ~a J~ 
prinesel prav dobro izpn· 
čevalo. Ceprav imamo ve­
liko dela in za učenje te­
žavne razmere, smo bili 
kar pridni. Po končani 
osemletki pojdem na teh· 
niško šolo v Krško, od ko­
der se bOm lahko vsak dan 
vozila domov. Upam, da 
bodo moji prošnji ugQdili 
in mi tako omogočili na­
daljnje šolanje. 

Obljubljam, da se bOm 
še oglasila. In še enkrat 
iskrena hvala za pozornost, 
ki ste mi jo izkazali. 

Lep pozdrav! 

MARTINA žIBERT, 
Kladje 9, 
p. Blanca 

Draga Martina! 

Mislim, da je pridnost 
za Zibertove otroke s Ko• 
zjam;kega kot ocena mno­
go preskromna beseda. še 
več, imeti takšno družini­
co je zavidanja vredna 
stvar! Zato le tako naprej 
in za _jutrišnji dan se ,·am 
res ni treba bati. Pa tudi 
tisto, da za dežjem vedno 
sonček si.fe, kar drfi. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 
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BESEDE IN DEJANJA ŠVEDSKA SE NE VDA (3) 
združenju za zavarovanje živali: med voj­
no naj bi skrbele za konje in pse, ki so v 
sestavi oboroženih sil. Imajo tudi združe­
nje za gospodarsko obrambo, katerega dol­
žnost bi bila zagotoviti preskrbo prebival­
stva. člani združenja imajo na razpolago 
celo vrsto podzemeljskih skladišč, kjer ob­
navljajo, dopolnjujejo in zamenjujejo za­
loge živil. Pravijo, da bi zafo,ge zadoščale 
za dve leti. 

NE ZA PRETEKLOST, 
MARVEČ ZA SEDANJOST 
IN PRIHODNOST 

V skupščini Vojvodine so včeraj 
povedali, da se je iz kmetijstva Ju• 
goslavije v 19 letih prelilo v druge 
gospodarske panoge okoli pet mili· 
jard dolarjev. . . 
član izvršnega sveta :Zarko Tos1c. 

ki je· tolmačil načrt razvoja, je de­
jal: Teh številk ne navajamo zaradi 
preteklosti, zaradi izstavJjan~a ra• 
čunov jugoslovanski skupnosti. _:I're• 
ba jih je navajati zaradi sedanJosti 
in prihodnosti, ker se proces p,~li­
vanja dohodkov iz kmetijstva klJub 
mnogim resolucijam in z reformo 
razglašeni politiki razvija še nada• 
lje. Politika, 14. VII. 1971 

MILIJONARJI POZABLJAJO 
NA DAVEK 

v Bosni in Hercegovini je več 1!11· 
liijonarjev, kot so mislili. To ni bilo 
težko ugotoviti na tridnevnem po­
svetovanju 200 občinskih inspektor­
jev dohodkc,v BiH. 

Milijonarji so :;e skrivali med 2500 
obrtniki, ki so poskušah utajiti tri 
milijone dinarjev davka, Na davek 
je »pozabilo« tristo intelektualcev; 
500 občanov ni prijavilo dohodkov 
od zgradb, a 200 delodaj_alc~v je v~­
liko zaslužilo z uporablJanJem tuJe 
delovne sile. 

Niti delovne organizadje niso bi• 
le izjema, od 790 kontroliranih _POd· 
jetij se jih lani 90 odstotkov m tJO• 

šteno oddolžila skupnosti in poza­
bilo na davčne obveznosti. 

Zaradi takih prekrškov so pristoj• 
ni sprožili okoli 1200 posto1>kov 

Večernje novosti, 12. VII. 1971 

TRGOVINA Z DELOVNO 
SILO 

Pojav odstopanja delovne sile tu­
jim firmam zaradi pridobivanja pre• 
možen,iskill koristi, je dobil velik 
obseg. Precejšnje število .jugoslovan· 
skih delovnih organizacij posreduje 
tujim firmam našo delovno silo. 
Od sindikatov je bila ta oblika trgo­
vine z delovno silo ocenjena kot ne­
humana in izkoriščevalska, saj so 
nekatera podjetja v želji za čimveč• 
jim dobičkom začela za tuje firme 
in delodajalce jemati dela~ce dru­
gim delovnim organizacijam, razpi­
sovati natečaje in »dobavl.iati« de• 
lavce v tujino ter služiti z omejeva­
njem njihovih rlohodkov ter pravic. 
Ti trgovci z delovno silo ne skrbe 
za delavca, angažirajo ga najpogo• 
steje samo do konca del v mozem• 
stvu, potem pa ga puste, da si sam 
išče delo. 
Gospodarski vestnik, 13. V II 1971 

PODOBA NELIKVIDNOSTI 
Sevniška »Kopitarna«, ki se je po 

prestanih notranjih trenjih začela 
konsolidirati, se je znašla še pred 
zelo težavnim problemom. Letos 
namreč ni še noben njen kupec vpla• 
čal niti dinarja. Kot je povedal v.d. 
direktorja Janko Rebernik, m vsa le• 
tošnja proizvodnja prinesla na žiro 
račun podjetja niti dinarja. Kar 
1•roizvedejo, prodajo brez težav. De­
narja pa ni. l:e ne bi pritekala sred­
stva iz lanskih faktur, bi se znašel 
kolektiv pred nepremostl,jivlmi te­
žavami. rako vsaj za silo zberejo 
denar za izplačilo osebnih dohod­
kov. 

l{omunlst 16. VII. 1971 

SLABŠE KOT NEKDAJ 
Jugoslovansko morsko ladjedelst­

vo, ki je od nekdaj bilo med prvimi 
po kvalifikacijskem sestavu zaposle­
nih, Je lani zašlo v tako situaci,jo, 
da je v njem vsak peti delavec ne­
kvalificiran. a najmanj osemnaJst 
odstotkov _jih je polkvalificiranih. 
Tako je poprečno stanje šestih lad­
jedelnic združenih v »Jadrobrodu«, 
ki za1•osluje skoro 20.000 delavcev. 

Vjesnik. 15. VII. 19il 

Obalno topništvo, ki je najmočnejša toč­
ka v švedskem sistemu, je s tehničnega 
stališča neprekosljiNo. Ob š1vedski obali so 
topovi vseh vrst in vseh kalibrov, o~replje­
ni z raketnimi izstrelišči. Sovražnik, ki bi 
napadel z morja, bi imel najprej opraviti 
s podmornicami, potem z bojnimi ladjami 
na gladini, naposled pa še z obalnim top-

. ni:štvom in pehotnimi enotami na otokih in 
obali. 

Osnovna naloga letalskih sil je varovati 
mesta in prebivalstvo pred sovražnikovi­
mi letal~kimi napadi. Nekatere ceste so 
spremenjene v pristajalne steze, da bj le­
tala lahko pristajala zaradi oskrbe in 
potem vzletala na nove napade. Kdor se je 
zadnja leta vozil po švedski, je prav lahko 
opazil, da so ceste na nekaterih predelih 
razširjene. Pomoone letalske enote na tleh 
so tako izurjene, da lahko v najkrajšem 
času oskrbijo letala z gorivom in streli­
vom, ta,ko da je prav zat,o švedsko letal­
stvo imenitno pripravljeno za spopad s 
sovražnikom Vsako švedsko letalo bi mo­
ralo po taktičnih navodilth poveljstva osta­
ti v zraku precej dlje od sovražnikovih le· 
tal ter skrajšati čas pristankov in ponov­
nih vzletov na najmanjšo mogočo mero. 
»Zato se bo naših 700 letal spremenilo za 
sovražnika v 2.000 letal,« je izjavil neki le­
talski general. 

v pr1meru napada bi švedsko letalstvo 
moralo izpeljati avtomatično obrambno 
operacijo, ki je znana pod šifro »Stril/60«. 
Ta načrt je tako varovan, da niso znane 
niti njegove bistvene mačilnosti. Znano je 
le to, da gre za enega najpopolnejših na­
ort.ov na svetu. 

v letu 1970 je švedska namenila za ob­
rambo 1.600 milijard starih dinarjev, tako 
da je po izdatkih za obrambo na četrtem 
mestu na svetu: za ZDA, ZSSR in Izrae­
lom. Največ denarja gre za kopensko voj­
sko in letalstvo, na tretjem mestu so i2'.dat­
ki za mornarico, najmanj pa za kemično 
in biološko vojskovanje. študije o bakte• 
riološki in kemični vojni so pod neposred­
nim pokroviteljstvom obrambnega mini­
strstva in veljajo za največjo skrivnost. 
Vendar pa je zanimivo, da so izdatki za 
obrambo še zmerom manjš>i od izdatkov za 
socialne organizacije - zdravstveno zava­
rovanje, starostno zavarovanje, otroško 
varstvo itd. Na tem področju je švedska 
daleč pred drugimi državami sveta. 

Izdat,kom za oborožitev je treba prišteti 
kakšnih 40 milijard starih dinarjev za orga­
nizacijo civilne obrambe. Tudi to dejav­
nost usklajuje obrambno ministrstvo, in 
sicer s pomočjo svojih predstavnikov po 
vsej državi. 

švedska je razdeljena na 24 l>področij 
civilne obrambe«, vsako področje pa vodi 
prefekt, v primeru vojne naj bi voditelji 
civilne obrambe delovali samostojno, in si­
cer po že znanem vzorcu, da mora vsak 
poskrbeti zase in delovati docela samo­
stojno Tudi tu velja geslo, da je nsleherna 
novica o vda,jj lažna«. Civilna obramba ve­
lja za vse otroke. starčke, invalide in. bol­
nike. in sicer po načrtu oo preventivno raz­
kropitev. Imajo še drugi načrt, imenovan 
»dokončna raz.krepitev«. ki velja za velika 
mesta in nekatera področja. o katerL'J pa 
ni mogoče kaj več zvedeti. Na švedskem 
imajo pet mestnih aglomeratov z več kot 
100.000 pr,-bivalci, za katere so problemi 
evakuaci ie fz velikih središč dokaj prepro­
sti. Zgradili naj bi atomska pri~lišča in 
zaklonišča za tri miljijone ljudi, v današ-

IZ HERCEGOVINE, IZ DOLI­
NE NERETVE IZ\' A:ZAJO - PIJAV· 
KE SKORA,I V VSE dežele na sve­
tu. čeprav živimo v obdobju sodob­
nega zdravstva. vendar je še zmeraj 
povpraše·rnnje po pijavkah. Izvaža. 
jo jih celo v ZDA. pa v Anglijo, na 
Nizozemsko, v ZR Nemčijo, v Fran­
cijo, Avstrijo, na Madžarsko ... Za 
lov pijavk M se izurili posamezni 
»lovci«. Odpošiljan,je pijavk ni pre• 
prosto saj .ie treba te nenavadne iz• 
vozne živalce na. poseben način pa­
kirati. Nabiralci pijavk ne bodo 
obogateli: za kilogram pi,ja,·k jim 
plačajo po 50 din. 

CEJVIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe, vabila, ob,jave, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarjev Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic. stane vsaka na-· 
daljnja vrstica l,50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do JO vrstic :io dinarjev. vsaka na­
daljnja vrstica fi clinar,jev. 
P:ravui nasveti so za naročnike brezplačni. drugim zaračunavamo 
cle.Janske stroške, a največ do 15 dinarjev. 
Osmrtnice (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, n,jihovih tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

njih atomskih ziaklooiščih pa je prostora za 
dva miliJona prebivalcev. 

Dandanes upora;bljajo atomska zailtlo­
nišča za parkirne prostore, servisne delav­
nice, trgovme, konferenčne dvorane itd. Ta· 
ko se 1jud!je pri vsa;kdanjih opravkih sre­
čujejo v atomskih zakloniščih in privaja­
jo na kraje, v katerih bi morda morali 
preživeti mesece in mesece. Najnenavadnej. 
še zaklonišče je Sodersjukhuset, bolnišnica 
s 3.000 posteljami, izkopana v hribu na jugu 
Stockhohna. Gre namreč za natančen po­
snetek prav takšne bolnišnice, ki stoji na 
pov,ršini. Bolni:ki, zdiravnillq in vse osebje 
se lahko v eni uri preselijo v »atomsko 
bolnišnico«, pri čemer se pravza,prav le 
premikajo za nekaj deset metrov ~je, 
sicer pa je ves razpored prost.orov enaik. 

Organizacija civilne obrambe predvide­
va, da morajo v njej sodelovati vsi prebi­
valci (obeh spolov) od 16. do 65. leta, ki 
ne bi bili vpoklicani v redne oborožene si­
le. Zat,o so ustar.oviili celo wst,o zadruženj, 
med katerimi so na primer roruženje za 
obrambo prebiva,li:šč, zruženje m obrambo 
obale in letališč, roruženje avtomobilistov 
itd. V združenju avtomobilistov so skoraj 
same ženske, ki znajo voziti kakršen koli 
avtomobH: od osebnega do težkega tovor­
njaka. Prav tako so skoraj s-ame ženske v 

Zadnje poglavje v švedski nacionalni 
obrambi je namenjeno propagandi. Ta ct,o. 
loča, kako in kdaj naj bi odddajali informa­
cije, potrebne za vzctrnevanje stikov med 
vojsko in civilnim prebivalstvom, pa tudi, 
kako je treba dvi,gati moralo vsega prebi• 
valstva. Pripravili so tudi naort za podta;l• 
no izdajanje časopisov, delovanje tajnih 
radijsiki..'J in televizijskih oddajnikov, pri• 
pravljene imajo ljudi, ki ooj bi :ziamenjali 
novinarje, katere bi poklicali na fronto. 
Posebna komisija proučuje metode !Propa­
gande morebitni!h sovražn.Hrov švedske, da 
bi talko mogli nevtralizi,rati, bojkotiraiti ali 
demantirati sovramillrove radijske oddaje. 

Glede na t.o, da švedska že 150 let ne­
pretrgoma živi v miru, bj bilo mogoče, da 
bi bil prehod iz teorije v prakso težaven 
in poln spodrsljajev. Prav zato švedska po­
šilja svoje oficirje na vojna priwrišča sve­
ta pod zastavo OZN: ta,ko lahko vidijo, irn­
ko se vojskujejo drugi, ter o tem poroča­
jo domov ... 

Konec 

Vhod v eno izmed stockholmskih atomskih zaklonišč, imenovano Katarinaberget. 
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DARWIL 

V vseh je vgrajen speci;ilni ~ehan_ize.m izredne preciznosti. Najnovejš~ · 
..,ti ttrah.DARWIL""" vgrajen DAR_BLOCK, ki ščiti vsako DARWIL uro 
proti udarcem in pretresom, DARWIL Superavtomatik SNOW STAR: 
cronometer je pojenj elegance in.točnosti. DARWIL LORD 71 Special 
Flat DARBLOCK •. DARWIL LADY 71 DARBLOCK žemka ;no.la 
1970.· ~ENERALNO'iVICARSKO ZASTOPSTVO 

NUDIMO PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH NAJVECJO 
IZBIRO NAKITA IZ 14, 18 IN 22 KARA1NEGA KONTROLIRA.NE• 
GA ZLATA, 

l'rodaja s posebno garancijo! Na ~alogi vedno 600 modelov ur DAR· 
WIL in ARE'ITA, 1/re znamke DARWIL in ARETTA lahko k11pite 
tudi v specializiranih trgovinah in velcfrgovinah v Jtigoslaviji. Servisi so 
v vseh. večjih mestih Jugoslavije, DARWIL ~ TRST, PIAZZA S. AN• 
TONIO NUOVO 4/l-II 


